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C Nytt om superbomben ) 

Vätebomben - litiumbomb 
Ett Reutertelegram från New York 

meddelade vid månadsskiftet, att 
man nu endast väntade på ett ord från 
presidenten för att sätta igång prov 
med världens första vätebomb. 

Som man erinrar sig var det på 
nyåret 1950 som president Truman 
meddelade världen, att han givit Atom
energikommissionen order om att ut
veckla de s. k. atomkraftvapnen, inklu
sive super-bomben, dvs. vätebomben. 
Han förklarade samtidigt att han givit 
ordern i sin egenskap av krigsmaktens 
högste befälhavare och den innebar att 
arbetet med atomvapnen ska fortsättas 
ända tills man kan få en tillfredsstäl
lande plan för ' internationell kontroll 
över atomkraftens användning. Denna 
deklaration hade en tydlig politisk ad
ress och den diskussion inte minst inom 
den lärda världen som den gav upphov 
till har många intressanta aspekter. 
Men den saken ska lämnas därhän, här 
är det några fysikaliska synpunkter på 
frågan som har det största intresset. 

Sex års arbete bakom resultatet 

I första ögonblicket blir nog mången 
förvånad över telegrammets vittne::;börd 
om att en vätebomb redan tycks vara 
klar för "provkörning". Det förefaller 
vara raskt marscherat på de knappa tre 
år, som stått den amerikanska Atom
energikommissionen till buds efter Tru
mans order. Men så fort har det inte 
gått. Genom en tämligen fruktansvärd 
indiskretion av senatorn Johnson, leda
mot av den' parlamentariska atomkom
mitten, avslöjades på hösten 1949 att den 
amerikanska hjärntrust, som varit verk
sam vid framställningen av de första 
atombomberna, redan omedelbart efter 
Hiroshima och Nagasaki satte i gång 
med förberedelser att göra ännu "bätt
re" bomber. De lyckades efter några år , 
få fram en bomb, som var sex gånger 
effektivare än de som spred förödelse 
i J apan. Men sex gånger var ingenting 
att komma med, man räknade med tusen 
gångers f'örbättring. Och dit har man nu 
nått - inte efter tre, utan sex-sju års 
oförtrutet arbete. Det andra steget på 
det utvecklingsarbete Truman talade 
om, har alltså tagits - skulle så illa 
vara att vätebomben tas i bruk på all
var, kommer det sannolikt att också bli 
det sista. 

Ännu så länge är emellertid gudvare
lov vätebomben endast ett omfattande ve
tenskapligt experiment. Och därtill ett 
synnerligen intressant sådant, eftersom 
dess springande punkt är åstadkomman
det av så höga temperaturer, att ingen 
fysiker - ännu för tio år sedan drömde 
om att någonsin få se dem realiserade 
genom mänskliga åtgöranden - att man 
i stjärnvärldens celesta smältugnar kan 
vänta sig åtskilligt ifråga om värme
grader visste man. 

Svindlande värme- och energibelopp 

När en vanlig atombomb kreverar, 
bildas miljarder "atomflisor", som drivs 
fram med energier av storleksordningen 
100 miljoner elektronvolt. För att öka 
energin hos en gasrnolekyl med en enda 
elektronvolt fordras en kraft, som mätt 
i värmeenergi skulle bibringa gasen en 
absolut temperatur av 7 700 0

• Det är då 
lätt att räkna ut hur många grader en 
energiökning om 100 miljoner elektron
volt motsvarar. Man får det häpnads
väckande resultat 770 miljarder. 

Den vanliga atombomben är en pluto
niumbomb, dvs. det material i vilket 
kedjereaktionerna försiggår är pluto
nium. I vätebomben är det tungt väte 
och vid dess kärnreaktioner frigörs "en
dast" 3,3 miljoner elektronvolt. Denna 
energi anses vara för liten för att säkra 
en snabbt fortgående reaktion. Man har 
därför som material föreslagit en för
ening mellan litium och väte, litiumhyd
rid. När detta utsätts för kedjereaktio
ner, frigörs 17,3 miljoner elektronvolt. 
I den vanliga atombomben är det fråga 
om ca 200 miljoner elektronvolt. Dess 
överlägsenhet är emellertid skenbar, ty 
ett kilo uran 235 och plutonium inne
håller ''bara'' 2,55 x 1024 atomer, medan 
li~iumhydriden har 75 x 1024• Energin pr
kilogram för den förra är 22,7 miljoner 
kWh, medan den i litiumbomben är 58 
miljoner. 

Den nu aktuella super-bomben, som 
rätteligen borde kallas litiumbomben, 
har alltså en fruktansvärd effekt vid 

' detonationen. En effekt flera tusen 
gånger större än plutoniumbombens. 
Man kan oreserverat instämma' med den 
österrikiske kärnfysikern Hans ThllTing, 
när han säger: "Må Gud bevara det 
land, över vilket en sex-tons litiutr'hyd
ridbomb kreverar!" 
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OMSLAGSBILDEN visar en perfekt skalamodell av SAAB-210 Draken, byggd av Erik 
Grönqvist. Hägersten. Modellen beskrivs inuti tidningen. 

Atomenergin har för första gången 
utnyttjats för förnuftiga ändamål, 
konstaterar direktören för Ingenjörs
vetenskapsakademin professor Edy 
Velander i sin årsrapport över tek
nisk-vetenskapliga framsteg. Både 
55 0 vatten för rumsuppvärmning och 
elektrisk kraft kan numera fram
ställas från reaktorer. 

Den högaktuella redogörelsen för 
den tekniska forskningens landvin
ningar och närmaste målsättningar 
ger många löften om en bättre mor
gondag för såväl individ som sam
hälle. Teknik för Alla har - trogen 
sin uppgift att vara först med de tek
niska nyheterna - redan i olika 
sammanhang berättat om nya plast
material, industri television, talande 
och räknande robotar m. m. m. m. 
För att endast nämna några av de 
moderna underverken och alltefter 
som de praktiska lösningarna ser da
gen återkommer vi med detaljerna. 

De -senaste resultaten inom biotek
niken, vilken gör den levande orga
nismen till föremål för teknisk-veten
skaplig forskning, öppnar fantas
tiska perspektiv på bl. a. julgrisen! 
En syntetisk somjölk sammansatt av 
skummjölk, flott, vitaminer och ter
ramycin gör spädgrisarna till flask
barn. Därigenom minskas till 5 % 
dödligheten bland de nyfödda grisar
na, varav tidigare ända till 25 % 
dött på grund av skador vållade av 
modern - suggans tyngd. Men inte 
nog härmed. Under de första veckor
na av sin levnad växer de med så
dan flaskmjölk uppfödda spädgrisar
na mer än 50 % över genomsnittet. 

På samma sätt har genom små do
ser penicillin tillväxthastigheten hos 
kycklingar ökats. Med hjälp av ett 
feminint sexualhormon har man lyc
kats få två kullar lamm per år från 
en tacka, berättar prof. Velander. 

Algodling är en annan väg som 
forskningen försöker sig fram på för 
att säkra mänsklighetens fortlöpande 
energiförsörjning. All genom biolo
giska processer upplagrad solenergi 
kan ta slut. T. o. m. atomenergin 
förefaller begränsad och om inte nya 
fundamentala upptäckter görs inom 
kärnfysiken torde som en framståen
de amerikansk atomforskare nyligen 
uttalade sig, även atomenergin blott 
bli en episod i jordens historia. 

Sett på verkligt lång sikt gäller det 
att på ett effektivare sätt samla upp 
och lagra en mycket större del än 
vad som nu sker av den oerhörda 
energimängd solen i varje ögonblick 
slösar över jorden. Detta hoppas man 
underlätta med kulturer av mikrosko
piska alger i industriell skala. 

Dessa alger har mycket snabbare 
celldelning än högre organismer. 
De tillgodogör sig solenergin direkt 
och har förmågan bygga upp orga
niska ämnen ur vatten och kolsyra. 
Genom tillsatser även här av anti
biotica kan precis som skett med 
spädgrisarna tillväxten av lämpliga 
kulturalger befrämjas. 

Teknisk-vetenskaplig forskning i 
Sverige ligger väl framme. An slag
njugghet får inte ändra härpå. O. E. 



M arkstridskrafterna har under 
det senaste kriget haft stor 

nytta av flygvapnet. Det konven
tionella flygplanet har dock sina be
gränsningar för att ett verkligt intimt 
samarbete med markstridskrafterna ska 
kunna äga rum. Vad man vill ha är 
flygplan som kan gå ned på låg höjd 
och operera vid sidan av soldaterna. 

Det rör sig om ett slags luftens jeepar 
som kan masstillverkas t-ill låga priser 
men med ett vidsträckt användningsom
råde. Detta plan bör omedelbart vara 
redo till anfall, ha en extremt kort start
och landningssträcka, vara enkelt och 
robust byggt för att vara så osårbart 
och oberoende av dyrbar service som 
möjligt. Vidare bör det helt och hållet 
tillhöra armen och flygas av infanteris
terna själva .. Med denna luftens jeep 
skulle isolerade trupper kunna förses 
med vatten, livsmedel och ammunition, 
telefonledningar läggas ut och sårade 
soldater hämtas och föras till ambulans 
eller fältsjukhus. Planet behöver inte ha 
stor flyghastighet men bör däremot äga 
stor manöverduglighet. 

Planet ska bestyckas med ett batteri 
automatgevär och raketer samt kunna 
föra med ett antal bomber av varierande 
slag eller andra för modern krigföring 
nödvändiga vapen. 

Man kan nu ställa sig den frågan om 
det över huvud taget är möjligt att kon
struera ett plan med så speciella egen
skaper. Inte om man går.., den vanliga 
vägen för planering av ett flygplan. 
Amerikanarna har emellertid byggt vi
dare på ett franskt förslag om att planet 
förses med två bärplan som samtidigt 
tjänstgör som stabiliseringsplan. Planet 
blir på detta sätt en korsning mellan bi
plan och tandemvingat plan. Det är i 
första hand fyra egenskaper som är spe
ciella för detta slag av plan, som prin
cipiellt kallas för duo-mono-plan. För det 
första är det stallsäkert, dvs. säkert för 
överstegringar, även vid anfallsvinklar 
upp till 30 0

• För det andra gör slip
strömmen från de båda kraftiga pro
pellrarna att luftströmmen runt de båda 
vin/rarna har hög hastighet även om pla
nets hastighet relativt marken är låg. 
Detta ger planet kort startsträcka. För 

Luftens jeep 
kan flyga bå

d e långsamt och 
låg t g enom ut

nyttjande av ving
arnas placering efter 

samma princip som 
hjälpvingar och klaffar. 

De stora propellrarnas luft
ström täcker h ela vingarna, 

vIlket bidrar tlll goda egen
skaper vid långsamtlygnlng. 

Ett stridsflygplan för infante
rister med helikopterns egenska
per och något av pansarbilens 
osårbarhet leker flygkonstruktö
rerna i hågen. Kanske är T-l, ett 

\. lätt duo-monoplan, lösningen? .J 

det tredje får planet vid norm.ala hastig
heter ett mycket lågt motstånd tack vare 
den reducerade kroppsytan. Detta inne
bär att luftströmmen inte får så lätt att . 
"släppa" och bilda s. k. turbulent ström
ning. Slutligen utgör planet en kraftig 
luftbroms när höjdroderspaken förs bak
åt. På så sätt kan landningshastigheten 
nedbringas avsevärt och med full drag
kraft på propellrarna kommer denna " 
manöver nästan att få en helikopterlik
nande effekt. De båda vingarnas place
ring gör att samma princip som hjälp
vingar eller klaffar (t. ex. Junkers) ut
nyttjas till det yttersta. 

Det plan som amerikanerna håller på 
att utarbeta är ett lätt attackplan enligt 
ovan nämnda duo-mono-princip. De båda 
vingarna förenas med två fenor som gör 
att slip strömmen från propellrarna kom-

Skiss över lasttördel
ningen I flygkrop
p en. Vid pllen längst 
bak tlnns dubbla rör 
tör ljusraketer vid 
nattliga strider elle r 
fotografering. Pllo
ten är skyddad av 
pansarplåt och pan-

. sargIas av plast. 

mer att befinna sig i en "vindtunnel". 
Detta förenklar inte bara konstruktio
nen utan gör också att den högsta möj
liga lyftkraften kan fås ut hos den med 
låg hastighet strömmande luften. Man 
räknar med att planet ska få en längd 
på 5 meter, en spännvidd på 10 meter" 
och en höjd på 2 meter. Landningshas
tigheten räknar man med att kunna ned
bringa till ca 35 km/tim. 

Med en totalvikt av 2 250 kg innehål
ler planet 850 kg pansarplåt och bränsle 
för en timmes flygning. T-l, "Sky Sni
per", som amerikanarna kallar den fly
gande jeepen, drivs av två 200 hk gas
turbiner vilka är skyddade . med pansar 
och kan få upp planet i en hastighet av 
250 km/tim. piloten är skyddad med 
pansarglas av plast och kan brassa på 
med sex 7,5 mm automatgevär, sexton 
tre tums raketer och drygt 100 kg bom
ber av varierande slag. T-l är försedd 
med casterhjul som möjliggör landning 
i sidvind. Den lätt demonterbara plast
nosen kan innehålla specialapparatur så
som kameror eller lätta radaranlägg
ningar som för närvarande är under ut
arbetande. Detta gör att planet kan ope-\ 
rera under de mest skilda väderleksför
hållanden. Kåpan i stjärtpartiet kan 
fällas upp för tankning och laddning av 
raketmagasin. Bränsletanken är sj älv
tätande och explosionssäker. Med raket
magasinet demonterat kan stjärtpartiet 
ta en bår med en sårad person. Under 
stjärtpartiet finns ett munstycke genom 
vilket brinnande olja kan sprutas och 
sprida död och förintelse åt den bakom
liggande terrängen. Piloten står i förbin
delse med marken genom tvåvägs radio-
telefoni. . 

• 
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Svetsningen har i de flesta fall helt ut-
, trängt den gamla nitningen. Ångpan
nor ' och rör, balkar i byggnader och 
broar, konvertrar och skänkar samt hela 
fartygsskrov svetsas numera allmänt. 

, Det är emellertid klart att den moderna 
teknikens krav på allt högre ångpanne
tryck och temperaturer ställer alldeles 
speciella fordringar på svetsfogarnas 
beskaffenhet. Denna , är emellertid inte 
bara en .fråga om material och svets
ningsutrustning.. utan beror också i 
utomordentligt hög grad på svetsarens 
kunnighet och förmåga att utföra ett 
fullgott arbete. En bristfällig svetsfog 
gör inte blott det svetsade föremålet 
otjänligt för sitt ändamål, den kan också 
förorsaka svåra förluster i liv och egen
dom. Det är då inte bara sönderspring
ande ångpannor eller kokare man behö
ver tänka på - den som svetsar en balk 
i en bro eller i ett hus eller en framgaf
fel på en cykel har medmänniskors liv 
och lemmar i sin hand. . 

Svetsaren har därför ett stort ansvar, 
större än kanske de flesta av hans ar
betskamrater inom andra yrkesgrenar. 
Han är också utomordentligt påpassad 
och kontrollerad, åtminstone om han 
har med mera ansvarsfulla konstruktio
ner att göra. Hans kompetens prövas 
inte bara då han tillträder en ny plats, 
utan med korta intervall får han göra 
prov, som bedöms mycket ingående. Det 
är ' ju kJart att en sådan kontroll kan 
bli ganska besvärlig för arbetsgivaren. 
Redan i mitten av 1930-talet gjorde ett . 
privat företag, AB Bröderna Hedlund, 
ett försök med att överlåta kontrollen av 
sina svetsare och svetsningsarbeten åt 
en utomstående kontrollant, en av Tek
niska högskolans experter på området. 
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Tekniska Röntgencentralen hefer 
en för den stora allmänheten så gott 
som fullständigt okänd institution 
som i betydande utsträckning vakar 
över samma allmänhets säkerhet ge
nom en fortlöpande ickeförstörande 

, aterialprovning• J 

Försöket slog väl ut - men så hände 
något på svetskontrollområdet, som ef
ter några år gjorde denna kontroll till 

. en mera officiell historia. Det som hän
de var att Tekniska röntgencentralen 
inrättades 1937 och fem år efter starten 
inrättades vad som i dag kallas TRC
kontrollen. För att emellertid låta denna 
få sin rätta bakgrund, ska vi titta litet 
närmare på vad Tekniska röntgencen
tralen _(TRC) har för uppgift, och under 
vilka betingelser den utför sin gärning. 
Vi återkommer alltså längre fram till 
vad TRC-kontrollen innebär. 

J\fagnetpulverme- . 
toden avslöjar y t
sprickor. överst 
en farlig spricka 
vid en kuggbas. 
därunder spric
kor i 'ett kugg-

hjulsämne. 

Det finns någonting som kallas in
dustriell radiologi och det betyder ma
terialkontroll med hjälp av röntgen- och 
gammastrålar. Att röntgenstrålarna 
kunde genomtränga mjuka substanser 
som t. ex. de köttiga delarna, av män
niskans kropp fick man klart för sig re
dan vid seklets början och röntgen
diagnostiken har sedan snabbt utveck
lats till ett av den moderna medicinens 
viktigaste hjälpmedel. Det alltmer för
djupade röntgenstudiet ledde till att man 

Felsökning i en 
stålaxel med hjälp 
av ultraljud. Sökarna 
innehåller både sän
dare och mottagare. De 
uppenbarar håligheter ned till ett djup av 

1/ 3 av axelns diameter. 

kunde framställa även mycket "hårda" 
stråla!', dvs. strålar med stark genom
trängningsförmåga, så stark att de 
t. o. m. kunde genomtränga metaller. 
Därmed var upptakten given till en 
fruktbärande metod att undersöka t. ex. 
en metallkonstruktion utan att först slå 
sönder den. Denna tekniska röntgen
diagnostik slog fort igenom ' och man 
började mot 1930-talets slut finna det 
önskvärt att få till stånd en central in
stitution, framförallt för tillämpning av 
röntgenmetoden, men också med andra 
ickeförstörande provningsmetoder på 
sitt program. Och så startades TRC 
och dess tillblivelse möjliggjordes genom 
att kapital ställdes till förfogande aven 
rad statliga verk och enskilda industri
företag. Man ska inte stirra sig blind på 
ordet röntgen i företagets namn, det är. 
riktigare att definiera det som det offi
ciella svenska organet för ickeförstöran
de materialprovning. 

I TRC:s arbetsprogram ingår bl. a. 
utförandet av sådana provningar fram
förallt av svetsade konstruktioner och 
gjutgods, men även av andra tek
niska prod,ukter. Man utför sålunda 
röntgen-finstrukturundersökningar, s. k. 
kristallografiska undersökningar samt 
godstjockleksmätningar med röntgen. 



Slutligen bedriver man också forsk
nings- och utvecklingsarbete inom om
rådet för verksamheten. TRC ska ock
så tjän"lltgöra som rådgivande och kon
sulterande organ för svensk industri be
träffande ickeförstörande provningsme
toder. 

TRC:s uppgift är således bl. a. att på 
anmodan utföra undersökningar för in
dustrin. Det är klart, att för industrier 
med mer eller mindre kontinuerligt bp.
hov av röntgenundersökningar kan det 
ställa sig praktiskt att själva ombesörja 
dessa. Ett 20-tal enskilda industrier har 
o~kså egna röntgenanläggningar, med 
vIlka de kan kontrollera sina arbeten. 
Men när det gäller utfärdandet av offi
ciella provnings intyg, sänder vanligen 
dessa företag in sina röntgenfilmer till 
TRC för bedömning och granskning. 

Detta är alltså arbetsprogra~et i 
stora drag. Låt oss nu titta på de me
t~der man till~mpar på TRC vid prov
mng av materIal av olika slag. Röntgen
undersökningar kan utföras på två oli
ka s~tt: genomlysnil!g och fotografering 
på film. Genomlysnmgen kan användas 
på smärre föremål eller kanske rättare 
på jämförelsevis tunna föremål. Den ger 
en momentan upplysning om föremålets 
eventuella defekter, men vill man ha 
dessa dokumenterade, måste man till
gripa den fotografiska metoden. Vad 
man upptäcker under en röntgenunder
sökning är hålrum, fyllda av luft elle:.: 
slagg, smärre slaggbildningar och djupt 
liggande sprickor. Alla sådana defekter 
visar sig som skuggbilder på filmer eller 
so~ ljusa fläckar på genomlysnings
skarmen. 

För material med stora ~odstjockle
k~r använder man gammaradiografe
rmg. Denna metod innebär summariskt 
u~tryckt att man använder gammastrål
nmgen från radioaktiva ämnen i stället 
för röntgenstrålar. De förras stora ge
nomträngningsförmåga gör dem läm
pade för undersökning av tjocka före
mål och eftersom de har samma förmåga 
att svärta en film som röntgenstrålarna, 
så kompletterar de båda metoderna var
andra på ett utomordentligt sätt. Som 
strålningskälla använde man till en bör
jan radiumsalt eller radon, dvs. radium
emanation. Men ra~ium är dyrt, det 
kostar ca 80 kr pr lIlllligram och därför 

började man i stället använda konstgjort 
radioaktiva isotoper, som numera kan 
framställas jämförelsevis billigt i uran
re~ktorerna. TRC köper sina isotoper 
fran Harwell, England. Det är två olika 
isotoper man använder: Kobolt 60 och 
Iridium 192. Den senare är lämplig för 
en godstjocklek upp till ca 60 mm och 
den förra upp till ca 200 mm. I samband 
med sitt arbete på detta område har 
TRC inrättat en isotop service, vilket in
n.~bär att man inte bara på upp dråg ut
for gammaundersökningar antingen i 
eget laboratorium eller på olika arbets
platser utom laboratoriet, utan också 
hjälpe:· företa~, som vill inrätta egna 
avdelnmgar for gammaradiografering, 
~ed att anskaffa såväl utrustning som 
Isotoper. Vidare innebär servicen att 
TRC lånar ut preparat på längre eller 
kortare tid samt att man utbildar per
sonal för utförandet av undersökning
arna. 

TRC har naturligtvis utrustning för 
undersökningar enligt den äldsta av ma
terialprovningsmetoderna, den magne
tiska, som ofta kallas magnafluxmeto
den. Den går i korthet ut på att man 
magnetiserar det föremål som ska un
dersökas, varefter man beströr dess yta 
n;ed ett magnetiskt pulver, t. ex. pulve
riserad svartmalm. Den magnetiska 
svartmalmen samlar sig då kring de 
punkter på ytan, där de magnetiska 

Röntgenundersök
ning av betongbalk 
i en bro (övre bU
den). Därunder en 
s. k. .hålanodstrå
lare, 80m används 
för röntgning av 
rörgods, där strål
ningskäUan Wörs 
i röret och fUmen 
placeras i bandaget 
utanpå. Infällt syns 
ett röntgenogram, 
som visar slaggan
hopningar i svets-

fogen. 

På den inliillda bUden ovan pågår felsöknIng 
med gammastrålning. Det radioaktiva prepa
ratet sitter i änden på det smaia rör. som är 
nedstucket i det grova. Runt dettas övre myn
ning sitter en rad kasetter med fUm, på vil
ken strålningen uppfångas. Den stora bUden 
visar en framkaUad fUnt, där de svarta fläc-

karna betyder blåsor i godset. : 

kraftlinjerna i föremålet avviker från 
den regelbundna riktningen. Metoden 
kan varieras på många sätt. Ganska 
vanligt är att pulvret löses i en lämp
lig vätska och att föremålet nedsänks i 
vätskan eller att denna strykes på före-

(Forts. på sid. 20.) 
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ED h7Mn11oC1e.rn 
Ar Gatdontore" nya clv. 
Lllncs* till vliaater en interUSr 
tråa den tlytt!>ara kompres
.ontoUonen, Hill IAamar hdt 

'tlr lu!Ja exploaterincsområdet • 
• ompressorernaa hndament .nar direkt på _ D8IuuIam-
bAdd. 2li'ar-t en Atlaa Diesel 
AB-a, .. m t.naadiar le,l m S 
111ft pr min till T atö rid 500 
v/aabl. eI:motol'll. lir på 110 hk. 
Till_n. JIleIl tvi qpecat 
AR-l Illuuuar hela stotioDen 
85 m3 I mlnatea. Caterpillar
traktorn lir av en mJnd,re 9-P 
80m ...... d. fUr arbete l öreravarna. De branto Inväg
canaa I craven CUl' att man 
miste spela app den trån en 
stlSrre Caterpillar. En smörjbIl 
på 'ett DodJreebaul risu nästo 
bUd - kaross om atrostnlnc 
Ar kOllJltruerade av Ga*ukoato
ret. De bal' tall verkty~sapp
sättning. ompressor. bArbart 
gaIIsvetaoA"grec:at. smörJapra
tor oeh spolapparat för vevhas 
oeh vlixelhas. Jordstilten lliDcst 
t. h. har en lnh"A"&"d be .. ing~
driven kolv och anses to,dra 
en omsorg.loJt ppmilrk8amhet 
tör aU inte "föraren" ska bil 

knockad. 

Sveriges Klondyke just nu heter Väl
lingby - en blivande självständig 

förstad till Stockholm, som för ögonblic
ket mest gör skäl för sitt namn - och 
dess "nybyggare" är Stockholms Stads 
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r Med en splitterny maskinpark för 15 miljoner 
kronor invaderar Stockholms Gatukontor jungfru
liga marker och rutar upp gator och gränder, lägger 
ned servisledningar och jämnar vägen för husbyg
garna, som med nuvarande byggnadstakt utökar 
Stockholm med en stad av SundsvalIs storlek varje 
år. Det hela demonstrerades nyligen .för pressen i en 
imponerande parad, då ' 50 maskiner visades i arbete 
på två timmar. I 
~ !J 

Gatukontor. Namnet på "nybyggaren" 
luktar kontorsdamm, men TfA:s medar
betare kan efter ett besök bland stads
röjarna i Stockholms sista utkanter kon
statera att det är krutrök, makadam
damm - och, som sagt, en redig portion 
svensk lervälling, när den är som värst. 

Männen i ledningen med stadsbygg
nadsborgarrådet Helge Berglund i spet
sen hade all anledning att vara nöjda 
- det var inga småsaker precis de hade 
att redovisa för. överingenjören för ga
tuavdelningen, Bo Jondahl, och chefen 
för planeringsavdelningen, ingenjör 
Fredrik Schii.tz, har på sin lott att byg
ga ett Sundsvall om året - det motsva
rar ungefär vad Stockholms förorter 
ökar med i fråga om stads areal och in
vånarantal just nu. 

Medelökningen under de senaste 10 
åren är 15 000 personer per år, men ge
nom utflyttning från stadens centrum 
ligger för ögonblicket siffran på det an
tal personer som ska beredas bostäder i 

Grävmaskin, typ Koe
ring. Med en bomlängd 
på 15 m har den en ka
pacitet på 20-25 m S lera 
eller 40-45 mS sand l 
tiJnmen. Den drlv8 aven 
67 hk dieselmotor. Hyrd 

av Gatukontoret. 

de nyaste exploateringsområdena om
kring 25 000 personer per år. 

Stockholms totala gatulängd är 110 
mil, gatuytan 13 milj. m2 - 9 stycken 
Riddarfjärdar att sopa varje dag - och 
dessa siffror ökar mycket starkt. På de 
två senaste åren ökade exempelvis de i 
gatorna nedlagda avloppsledningarnas 
längd från 98 till 108 mil. Inom Spånga, 
där Vällingbyområdet ligger, är 15 000 
m tunnlar för avloppen under byggnad. 
För vägbeläggning i de nya områdena 
åtgick 1951" för helpermanentade vägar 
50 000 ton beläggningsmassa, motsva
rande 35 malmtåg om 40 fullastade vag
nar per tågsätt. Halvpermanentning ut
fördes på 100 000 m2 gatuyta, 'och för 
gula linjer åtgick 20 ton massa, trots att 
det bara gjuts i ett 3 mm tjockt lager. 
Sifferexemplen kan mångfaldigas. 

På skissen på nästa sida visas tydligt 
gången av arbetet, när den nya staden 
blir till. Gatukontoret måste alltid vara 
först på platsen. Vägarna och avloppen 
måste stå klara i samma ögonblick som 
de första tunga lastbilarna kommer med 
byggnadsmaterialet. 

Ännu för några år sedan hade gatu
kontoret det besvärligt med att hinna 
undan före byggnadsarbetarna, men nu 
anser man att det går med önskvärd 
fart. Detta har man den stora nyanskaf-



överst en av Gatukontorets verkstadsbUar 
med en på ett volvochassl specialbyggd ka
ross för el- och gassvetsutrustnIng. Läg-g 
märke till den utfällbara arbet s bänken med 
vridbart komblnationsskrov8tycke och elborr
maskin. Därunder lultbehåIlare och kyl
aggregat till kompressorstatIonen. Vattentill
g å ngen är ett besvärligt kapitel på exploate
rIngsområden, och kylvattnet måste därför 

cirkulera över stora plåtar. 

fade maskinparken att tacka för. I kam
panjen då jungfruliga marker förvand
las till stad och park -- visste ni för
resten att hela 50 proc. av gatumarken 
blir park? -- deltar man med så pass 
extrem utrustning som radiodirigerade 
servicevagnar och terränggående jeepar. 

(Forts. på sid. 18.) 

" 

I 

I : o UtbyoQQnodnk.d.1 b6rtGt 

r 

Flyget behöver för att nå effektivast möjliga resultat i sin interkonti
nentala trafik ett stort mått av frihet och gott samarbete mellan de delta
gande länderna. I det avseendet är vårt nordiska SAS ett föredöme, hävdar 
luftfartsinspektöi Tord Ångström i nedanstående artikel. 

F lyget har framtvingat internationellt 
samarbete av olika slag. Tvånget 

dikteras därav att internationell luftfart 
inte kan bedrivas såvida icke internatio
nella överenskommelser träffats rörande 
rättigheterna att uppträda i luftrum
met, och säkerheten kräver dessutom att 
man iakttager enhetliga . normer och 
regler. 
. Redan före första flygningen 1903 
diskuterades frågan om luftens frihet. I 
huvudsak gällde det att bestämma hu
ruyida varje stat skulle tillerkännas su
veränitet i luftrummet över eget terri
torium eller huruvida luftrummet skulle 
vara fullt fritt. En kompromiss mellan 
dess:! båda ytterligheter blev även upp-

La Utbyggnodllked.1 klo,t 

, 
I , 
, i 

märksammad. Varje stat skulle enligt 
denna endast åtnjuta suveränitet intill 
en viss höjd över marken. Därutöver 
skulle luftrummet vara fritt. I huvudsak 
kämpade kontinentens jurister med 
fransmannen Paul Fauchile i spetsen 
för en praktiskt taget fullständig frihet 
i luft~n under det att den motsatta 
ståndpunkten intogs av ~Englands juris
ter och främst av John Westlake, som 
hävdade, att varje stat hade suveränitet 
i luftrummet över eget territorium. Vid 
denna tidpunkt, före första världskriget, 
hade man ännu inte någon nämnvärd 
erfarenhet av flygets möjligheter såsom 
vapen. 

(Forts. på sid. 24) 

2 ·0 UlbY99nodUked.1 klart 3 ' dje Ulbyggnadsskedt1 L. -" 

~~ : ........ , : k""" , 

Slodsplan.rlnQ Gafu · och ledninQsarb. ten : Beld;;nin; sorbllen: 

Hor typ g a tan blir till : Under planerIngsske
d et arb"tas d et m ed grundundersöknlng och 
a vväg-ning ute 1 markerna, d en blivande 
etadMdelen skIsseras upp och granskas . ne
slutet fattas och ritkontoret börjar lömna de 
första arbetsritnIngarna - dessa fortsätter 

I 
I . , 

~ ________ H_U'_b~"~'"_._d __________ ~.1 F~~~_~~~~~ __ • 

sedan att komma und er alla u tbyg g nadssk e
d en . E fter uts takningen b örja r man tiUla 
tröd , schakta, s prä n g a och lägga n ed rör för 
avlopp, vatten, elektricitet och gas. Så läggs 
r örg ra l'arna igen , bärlagret o ch gJtuslag rot 
kommer ovanpå och gatan Ur klar a t t ta emot 
körtraf iken med hus by ggnadsm a t erlalet . Då 

är fö r s ta utbyggnadssl>ed et klart och ingen
ting görs å t gatan f örrän a J l a hus iir klara 
utmed gatan . Då för st kommer turen till 
t rot toarerna. och parkma rken - tillsammans 
60 % av gatan. Efter a ndra u t byggnadssk ed et 
å t er s tå r bara gatubeHiggnlJlg-en och det fort-

löpande underhå llet. 
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Statens Provningsanstalt och Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen har i da
garna godkänt mopedmärket nr 26, men TfA:s mopedredaktör Jan Jangö 
börjar så smått komma i kapp de statliga motorprovarna och redovisar nedan 
för provåkningarna nr 15 och 16. Båda mopederna har den gemensamma 
egenskapen att gå tyst och vara gbda backtagare, men för övrigt är ' de från 
två konkurrentIäger: en rulldrivare contra en kedjedrivare. 

Görickes R eglna med Domotor l specIalutfö
rande m ed förkromade fälgar och swIngsadel. 

Regina ILO - lättkörd 
1110 t o r: 48 cc 2-takts liggande luftkyld, 
cyl.-dlam. 87 mm, slaglängd 44 mm, kolv 
och cylIndertopp av lättmetall. 0,8 hk vid 
8500 varv/ min. Slba magnet och BIng för
gasare med ställbar lufttillförsel. Tillver
kare: Görlcke, Blelesfeld, Tyskland. 
1110 t O r P l a c e r 1 n g: 111onterIng under 
vevpartiet. 
Drivsätt och växlar: Drivning 
med stålrulle mot bakhjulet. Drivrullen 
utväxlad I förh. 1: 2,1. 
R e g l a g e : Gasrulle och pys på styr
stången, kopplIngsspak med två trycklä
gen på främre ramröret . Chokespjället är 
lätt åtkomligt med tån. 
U t r u s t n I n g: Tank monterad under 
sadeln rymmande 1,75 liter oljeblandad 
bensin I förhållandet 1 :25. Verktygslåda 
och pump. Pakethållare. Framhjulsfjäd
rIng mcd teleskopgaffel mot extra prls
tillägg. 
P r I s: I standardutförande (8vart) för 
komplett cykel kr. 695: -, 1 speclalutfö
rande (röd med förkromade fälgar och 
swIngsadel) . kr. 745: -. Extra pristillägg 
för t eleskopfjädring. 

- . 

Lägg märke till att motorn lyft8 och sänks 
mot hjulet med en stång I stället för vajer. 
Ramens dubbelrör och stagning framgår ock
så tydligt på denna närbild av den snygga 

mopedmotorn. 
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Amo - backtagare 
1110 t o r: 40,7 cc tvåtakts luftkyld, 0,8 hk 
vid 8 500 varv, c, l .-dlam. och slaglängd 
40 mm. Pallas flottörförgasare, Norls 
svänghjulsmagnet m ed belysnIngsuttag. 
Utbytbart cylInderloder av perlIt, vevhus 
av lättmetall och borttagbart cy linderhu
vud. Tillverkare : Arno lIIotoren GJ I .B .H., 
B erlln-Schöne berg. 
111 o t o r p I a c e r I n g : P å bakhjulets 
väns tra sida framför bakaxeln. 
Drtvs l\tt och växlar : Drivning 
med k edja på bakhjulet. Inga växlar. 
R e g I a g e: Rullbandtag för gas, hand
spakar för pys och frikoppling. 
U t r u s t n I n g : B en sintank rymmande 
2,8 liter oljeblandad bensin I förhållandet 
1 : 25, 1: 20 under inkörningen . 
Pri s : 440:-kr. 

Omdöme och provkörning: Här är 
ånyo en specialtillverkad hel "mopedcy
keI", vars konstruktion i och för sig allt
så är avsedd för en hjälpmotors påfrest
ning:}r. Framgaffeln på standardutfö
randet är dragen upp till övre styrlagret 
genom två gummibussningar. Den för
stärkta ramen har dubbla rör, skärm
stagen är bastanta och hjulen har 26" 
ballongdäck. Vevarmarna och trampor
na är kraftiga men mycket snygga. 

Det var cykeln det - och så till mo
torn, märke I1o, som också har sitt in
tresse eftersom den också är Monarks 
speciella påhängsmofur. I ett enda block 
ser den både vacker och förtroendeingi
vande ut. Konstruktionsmässigt sett lik
nar den i hög grad italienska Mosquito, 
som tidigare lovordats här. Den har så
ledes liksom denna en utväxling till rul
len, vilket ger möjlighet att öka dia
metern på drivrullen och därmed få den 
lättgående och med skonsamma egenska
per beträffande däck slitningen. 

Provkörningen visade att Ilomotorn är 
synnerligen segdragande - den ger 
kraft för varje slag också när farten i 
en brant uppförsbacke går ned till 5 
km/tim. Den klarade således "special
backen" i Karlberg. Maxfarten pendlar 
fint kring det tillåtna. 

Det finns inte heller många mopeder 
som är så lättstartade som denna. Den 
har dessutom tomgångsställd förgasare 
och för att vara rulldriven en någorlun
da åtkomlig och förvånansvärt lättman
övrerad kopplingsspak. 

En behaglig bekantskap. Lustigt nog 
verkar mopeden en smula baktung -
styrningen känns för lätt - och efter
som den i övrigt verkar så perfekt skulle 
man också vilja ha kopplingsspaken litet 
lättare åtkomlig. Redan att denna är 
förbunden med motorn med en stång i 
stället för en vajer måste man gratulera 
tillverkaren för. 

BUden av den uppskurna Arnomotorn visar 
att en utväXlIng till kedjedrevet är samman
byggd , med vevhuset. D enna sida av motorn 
är vänd mot hjulet . Förgasaren är bakåt-

riktad. 

Omdöme och provkörning: En t yst 
gång, som nästan gör att man tittar 
efter om motorn är kvar, är det första 
intrycket av provturen med Amo. Under 
vanliga förhållanden på slät mark lik
nar motorn annars ganska mycket de 
andra kedjedrivna, men i uppförsbacke 
gjorde jag den häpnadsväckande upp
täckten att Amo kan ta upp tävlingen 
med de allra bästa. Prospektet över Amo 
lovar att backar med stigning upp till 
25 % kan tas på direkt gång utan 
tramphjälp - visst är det överdrivet, 
men inte mer än att Amo får sättas upp 
som en av de yppersta backtagarna -
den härbredvid presenterade I10 torde få 
stryk, men ändå tyckte jag att ocksA 
den var utmärkt i backen. Amo tar ock
så tramphjälp alldeles finfint. 

Det var ett vackert betyg, det där, 
men även solen har fläckar, och anmärk
ningarna beträffande Amo är framför 
allt att både motor och tank är i vägen 
för trampningen. Visst kan det hända 
att man måste trampa den ovanligt litet, 
men det känns tryggare att ha fötterna 
alldeles fria och inte stöta emot, när 
man trampar runt. Amo störs ocksA 
litet av de väl långa reglagesladdarna 
och dito elektriska sladden, varjämte 
kopplingen går onödigt trögt för att till
höra en kedjedriven motor. 

De goda fartegenskaperna vid hög be
lastning gör troligen Amo särdeles läm
pad för montering på stora kraftiga 
cyklar. Den stora cylindervolymen, det 
låga motorvarvet och fördelen med ut
bytbart foder torde ge god ekonomi i 
längden, trots att inköpspriset ligger ett 
par tior över det genomsnittliga. 

Arnos segdragande egenskaper gör den myc
k e t lämplig att montera på grövre cyklar med 
kraftiga baIlongrlngar, 80m på denna bUd. 



45000 olika skruvar 

TYPbegränsningen som ett viktigt led 
i strävandena att höja vår produk

tion utgjorde ämnet för den föreläsning 
dir. J. Faerden i AGA höll vid Sveriges 
Standardiseringskommissions högtids
sammanträde i samband med 30-års
jubileet. 

För att vara en välsorterad järnhand
lare måste denne saluföra inte mindre 
än 45 000 olika sorters skruvar och ha 
i lager 30000-60000 artiklar. En för
nuftig typförenkling skulle säkerligen 
kunna nedbringa antalet med minst 
50 %. För inte så länge sedan hade för
svaret 280 typer av skruvmejslar, nu 
klarar man sig fint med bara 35. SKF 
i Göteborg hade behövt tillverka 250 000 
olika kullagertyper om kunderna fått 
som de begärt. En förnuftig typbegräns
ning i detta fall till ca 8 000, har emel
lertid visat ~ig fullt tillräcklig för att 
möta varje rimligt anspråk. 

SIS :s verk. dir. F. Lindgren upplyste 
om . att de första varudeklarationerna 
beräknades bli klara till jul. De gäller 
soppor och därmed har en ny gren av 
upplysande och prisförbilligande verk
samhet infogats i det för allmänheten 
så nyttiga standardiseringsarbetet, vars 
mål är förstklassiga varor i så stora 
serier att de blir billiga. 

Teleskopcykel 

Den bayerske stålfarfar, Erich Hoff
man från Niirnberg, något yngre 

än den svenske, gungade nyligen ge
nom Sverige och Finland på en cykel 
med fjädrande bakgaffel. Se själv på 
bilden - staget från baknavet upp 
till ramen under sadelstolpen saknas. I 
stället sitter det strax bakom vevpartiet 
en mycket kraftig spiralfjäder inneslu
ten i en gummihylsa, ett slags teleskop
system alltså. TfA:s medarbetare prov
cyklade och tyckte att den mjukt gung
ande hojen var verkligt kul. Cykeln är 
givetvis patenterad, märket heter Panke 
Schwingrad, och det är inte omöjligt att 
någon svensk firma ska tillverka den. 

Ardie 1953 - tysk skönhet 

Nyligen demonstrerade Wulf & Co en 
ny skönhet på motorcykelmarknaden, 

Ardie typ B 252, årsmodell 1953. Med 
hydraulisk teleskopfjädring "ru~tom" 
och tättslutande skärmar med hjulets 
egen rörelse, swingsadel, 180 mm broms
trummor fram och bak och blockmotor 
torde den motsvara de flesta krav man 
ställer i skönhetsavseende på en modern 
motorcykel. I övrigt är den höga effek
ten - motsvarande 53 hk/lit cylinder
volym - särskilt anmärknin~~värd. 
Den källspolade tvåtakts~otorn lamn.ar 
nämligen hela 13,M hk vId 5 420 v/mm, 
vilket inte är dåligt aven 246 cc ma-

_ skin. Skönheten kostar 2 800: - kr. 

Fotoelektrisk kliche 

Den bild av ett par medlemmar av 
TfA:s' redaktion och dir. Arne Berg

lund i Tryckeri AB Fylgia som syns 
här nedan är en verklig nyhet. Den har 
nämligen tryckts med en klicM som 
framställts på fotoelektrisk väg och tor
de vara den första tidskriftskliche av 
denna typ som tryckts här i landet. 

Numera finns det på det tryckeri som 
framställer Tf A och ett par andra håll 
här i landet fotoelektriska klichemaski
ner vilka framställer plastklicMer på så 
sätt att ett pulse
rande sökarljus kas
tas på ett fotografi 
fastspänt på en sak
ta roterande cylin
der. Det av bilden 
reflekterade ljuset 
"avläses" aven fo
tocell, impulserna 
förstärks ca 3 mil
jarder gånger och 
driver då en pyra
midformad rödglöd
gad nål som bränner 
in "kratrar" i en 
plastskiva som upp
spänd på en andra 
cylinder roterar syn
kront med fotografi
cylindem. Vidstå
ende kliche gjorde 
maskinen på 6 min. 

Svensk premiär 
lör bränsleinsprutning 
De nya bränsleinsprutningspumparna 

från Boscn har beskrivits förut i 
Tf A - senast i förra numret av Folke 
Mannerstedt - och är alltså ingen ny
het för TfA:s läsare. Men något av pre
miär i luften låg det likväl, när Gut
brods stockholmsrepresentant för första 
gången i Sverige körde i gång en förga
sarlös bensindriven tvåtaktare och bjöd 
på provtur. / 

Motorljudet var något alldeles nytt -
tvåtaktarknattret var helt borta, och 
det som förut var Gutbrods största svag
het (tvåtaktarknattret och avsaknad av 
frihjul) har med ens blivit vagnens 
styrka. Den jämna motorgången liknar 
inte helt en fyrtaktares , det var något 
mitt emellan en fyrtaktare och en större 
elmotor. Den automatiska anpassningen 
vid olika belastning märktes mycket 
tydligt. 

Genom den nya utrustningen ökar bi
lens pris med 550: - till omkr. 9 200: -
kr., men pengarna amorterar sig genom 
2 hk högre motoreffekt (22 hk) på en 
väsentligt minskad bensinåtgång. Oljan 
förbrukas som på en vanlig tvåtaktare, 
men den fylls på i en separat oljetank 
och blandas ej med bensinen. Smörj
ningen sker ju genom att oljan blandas 
med insugningsluften. I stället för choke 
har man vid kallstart en reglerstång 
som ställer pumpen på fetare blandning. 
Vidare har den nya vagnen termostat 
för vattenkylaren. Tändstiftens hård
hetsgrad ska vara 225 numera - nr 
175 ger glödtändning. 

Tilläggas ska kanske att den nya vag
nen var mer lättstyrd än den Tf A prov
körde sommaren 1951, och att Svecia, 
som stod för demonstrationen, avslöjade 
att en fyrsitsig version av Gutbrod ock
så är att vänta inom kort. 
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Representanter för två linjer på Earls Court: småvagnar o~h sportåk. T. v. den nya fyradörrars )[orrls ·)[lnor med en 803 cc Austlnmotor 
med toppventiler. Tillverkaren påstår att den accelererar från 35 till 95 km/ tI!" på 45 sekunder. T . h. den nya Realyn - enligt reklamen 

den billigaste 160 km-vagn som nagonsln byggts. 

Bland o -sDlavagnar o~h .Iyxåk 
De brittiska vagnarna domine

rade på världens största bilsalong, 
d. v. s. bil utställningen i Earls 
Court, med inte mindre än 197 
olika modeller medan fransmän, 
amerikaner, spanjorer och italie
nare tillsammans kom upp till ett 
hundratal modeller. Den största 
sensationen på utställningen var i 
verkligheten inte bilarna i sig 
själva utan att det nu fanns åt
skilliga märken som kunde lova 
omgående leverans - en sak brit
terna varit ännu mindre bort
skämda med än vi svenskar. 

Efter att ha strövat genom den ofant
liga bilutställningen i Earls Court 

får man lust att med en överdriven för
enkling av situationen säga att britter
na numera koncentrerat sig på att göra 
småvagnar och lyxåk, gärna sportiga 
lyxåk. Naturligtvis tillverkar de också 
vagnar i klasserna mellan dessa bägge 
ytterligheter men på något sätt så do
minerar dock småvagnarna och de dyr
bara sportvagnarna det hela. 

Det skulle vara en överdrift att på
stå att utställningen vj sade upp några 
sensationer men det fanns gott om in
tressanta nyheter av olika slag. Den 
största var faktiskt att engelsmännen 
själva hade möjlighet att beställa åt-
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skilliga bilar för omgående leverans. 
J a, i samband med utställningen berät
tar en Londontidning att två tillverkare 
av specialvagnar blivit tvungna att 
exportera hela sin produktion då någon 
brittisk efterfrågan inte längre fanns. 

Ett genomgående drag är också att 
så gott som samtliga brittiska vagnar 
övergått till toppventilmotorer och att 
man börjar bereda plats för värmeele
ment i allt flera av dem. Tidigare har 
det ju ofta varit besvärligt att placera 
elementen på ett förnuftigt sätt i de 
mest populära engelska märkena. 

Strävan mot småvagnar har medfört 
att man nu även börjat att i större skala 
tillverka trehjulingar. Så fanns på årets 
utställning dels den synnerligen intres
santa Reliant Regal som är en fyrsit
sig kupe med två hjul bak och ett fram. 

Den nya 120 hästars Armstrong-Slddeley, vid 
vars konstruktion lilan använt sig av rön från 
flygplanstillverknIngen för att bl. a. skära 
ned vikten. Den första modellen har enligt 
tillverkaren gått över 12 000 mU utan den 

mInsta defekt. 

Den är utrustad med en 750 cc motor 
på 7,5 hk. Särskilt billig är den däremot 
inte. Den kostar i England utan skatt 
352 pund medan Ford Anglia endast 
kostar 313 pund. Billig var däremot en 
annan trehjuling, Petite, som stannade 
vid 255 pund. Den var emellertid betyd
ligt enklare utförd. 

Nyheterna beträffande småvagnarna 
var f. ö. Austin "Seven", som ju tidi
gare presenterats här i Sverige men 
som nu för första gången förekom på 

T. v. anländer en knallblå Vauxhall VeIox 
som första vagn till Earls Court. T. h. Wol
seley Four Forty-Four är en fyrsitsig vagn 

med en fyrcylindrig 1,25 liters 
t oppventllmotor. 

Den trehjuliga fyrsitsiga Rellant Regal finns 
även som kupe. 

Earls Court i ett seriebyggt exemplar, 
och den nya Morris Minor med Austin
motor. 

Bland lyxåken bör väl som sig bör i 
första hand nämnas Rolls Royce, som 
numera levererar sina vagnar om så 
önskas med General Motors automat
växel; Samma är f. Ö. förhållandet med 
samma företags Bentley-vagnar. Betyd
ligt intressantare än Rolls Royce är 
emellertid de nya sportvagnarna som 
man inte alltid kan kalla för lyxåk. Så 
kostar den nya Healyn endast ca 12 000 
kr utan skatt och drar inte fullt litern 
pr mil vid vanlig marschfart. Under så
dana förhållanden tror man på reklam
frasen, att detta är den billigaste 100 
miles (160 km) vagn som någonsin 
byggts. 

Bland de utländska bidragen stod Ca-



PIE 
motiv pA kortet som tidigare, men nlista . - J - " C -

gång blir det - om medlemmarna skulle ( T E K N I S EJ 
önska det - ett nytt motiv. Det dröjer pIlnJ'IlItIJIj 
förmodligen inte så länge, ty korten rö-
ner en strykande åtgång och alla med-
lemmar tycks, efter vad vi förstår i 

KluhhIDästerskap 16 n o veIDher 

Rik stävling k OIDIDer 

• MOPEDERNAS FöRSÄKRINGS
fråga har i en skrivelse från Trafikför
säkringsföreningen till kommunikations
ministern klarlagts på sitt nuvarande 
stadium. Man konstaterade bl. a. att en 
obligatorisk försäkring' inte kan genom
färas utan registrering, och att det är 
lämpligt att vänta ytterligare lättnader 
i bestämmelserna för mopeder- det rör 
sig närmast om att helt undantaga dem 
från bilansvarighetslagen med dess vid
sträckta ersättningsplikt. Allt enligt 
Försäkringstidningen. 

Härmed inbjuder vi alla medlemmar 
till ett klubbmästerskap. Det gäller 

helt enkelt att söndagen den 16 novem
ber avlyssna 6 olika stationer och na
turligtvis även rapportera dessa. Villko
ret är dock att stationerna avlyssnas 
mellan 41 och 43 meter. Tävlingstiden 
är dessutom begränsad till tiden mellan 
klockan 19 och 22. 

Rapporterna som Du tar ska Du se
nast den 23 november sända till Eter
klubben i ett kuvert som Du märker 
"KM 1952". Vi kommer att ta hand 0111 

rapporterna, registrera dem och där
efter vidarebefordra dem till respektive 
stationer. Observera att Du får ta in 
vilken station Du vill. 

Tävlingsuppgiften består framför am 
i att skriva bra rapporter. Således ska 
varje rapport vara på minst 20 minuter. 
Undantag görs inte från denna regel. 
Som vanligt gäller det att skriva eller 
t exta rapporterna så snyggt son mo j
ligt. TFAE:s rapportkort eller annat 
rapportformulär behöver inte användas. 

Stationerna ska emellertid inte endast 
rapporter as, utan inkomna verifikatio
ner för dessa r apporter ska vara Eter
klubben tillhanda senast den 16 februari, 
då tävlingen avslutas. Om stationen ve
rifierar direkt, ber vi alltså de tävlande 
låna oss verifikationen ett slag. 

Vid bedömningen kommer hänsyn att 
tas till hur väl och klar t rapporterna. 
har utformats och hur pass svåråtkom
liga stationerna va rit. Att deltagarna får 
svar från alla sex rapporterade statio
ner tar · vi för givet. Vi hoppas också 
att så många som möjligt av klubbens 
medlemmar ställer upp. Förutom klubb
mästartiteln blir det fina priser. 

DX-arnas Rikstävling 
På nyåret 1953 börjar en stor fort

löpande tävling, som går i flera etapper. 
Vi har beslutat att kalla den DX-arnas 
Rikstävling och det kommer att bli nå
got alldeles extra med många fina pri
ser. Vi kommer inom kort att presentera 
närmare detaljer om denna tävling, vars 
planer f. n. håller på att fastställas i . 
detalj. 

Rapportkorten tog plötsligt slut så 
vi fick kvic~t tryck~ en ny uppjaga: Av 
den anledmngen bIbehåller vi samma 

dillac för den mest uppmärksammade 
utställningen - den stora modellen var 
nän;~ige!l för stor för att komma in på 
u.~sta~lnm~en och man fick bygga en 
sarskIld lIten hall utanför. Annars var 
det nog den spanska Pegas o, som till
drog sig största intresset bland utlän
ningarna på utställningen. 

I övrigt får bilderna med tillhörande 
texter tala för sig själva. 

B. M-n. 

varje fall, vara verkligt nöjda med det. 
En del har klagat på att det är ' för 
litet plats för detaljer ur programmet, 
en alldeles riktig anmärkning, men den
na skavank kommer det att ändras på 
nästa gång vi trycker kortet. 

Några medlemmar tycker att vi är 
inkonsekventa när vi använder oss av 
uttrycket kp/s i Eterklubbens spalt och 
kc/s på rapportkortet. Anledningen att 
vi använder kpjs i klubbspalten har vi 
redan betonat - kp/s är den vedertagna 
svenska förkortningen, kc/s den DX-are 
emellan internationellt vanliga. 

Tips 
R adio Ankara opererar enligt egna 

uppgifter på inte mindre än 10 våg
längder på kortvågsbanden. Ankara I 
sänder över T AN på 6 000 kp/s = 50,00 
meter, TAM på 7240 kp/s = 41,44 me
ter, TAP på 9465 kpjs = 31,7 meter, 
TAK 11760 kpjs = 25,51 meter, TAQ 
på 15195 kp/s = 19,74 meter och TAD 
på 17720 kp/s = 16,93 meter. Ankara 
II sänder över TAS på 7285 kp/s = 
41,18 meter, TAT på 9515 kp/s = 31,53 
meter, TAU på 15160 kp/s = 19,79 och 
TAV på 17 830 kp/s = 16,83 meter. 

Ankara I sänder med en styrka av 20 
kW och Ankara II med 100 kW. 

Central African Broadeasting Station 
i Lusaka i Nord-Rhodesia opererar på 
två nya frekvenser i 62- och 91-meters
banden. Program sändes dagligen över 
dessa nya våglängder mellan kl. 17 och 
21. I 62-metersbandet är stationen i 
gång på cirka 4800 kp/s = 62,50 me
ter. Stationen ZQP i Lusaka använder 
sig annar s också av 3 914, 7 220 och 
9 710 kp/s = 76,60, 41,55 och 30,90 me
ter. Man sänder på såväl engelska som 
inhemska språk och bef;varar rapporter 
från lyssnare med verifikationskort. 

Radio New Zealand sänder speciella 
1>rogram för de nyazeeländska trupper 
som blivit förlagda till Korea. Program
men sändes mellan kl. 9 och 11.35 över 
9520 kp/s = 31,51 meter. Även Radio 
New Zealand Besvarar lyssnarrapporter 
med ett verifikationskort. 

TFAE-BF. 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 9. 
Anteckna rriig som medlem i TFAE 
(gratis medlemskap). 
Härmed rekvireras .. . ... st rapport-
kort a 15 öre styck. Betalningen + 
10 öre i porto bifogas i frimärken. 
J ag önskar helst medlemssignaturen 
TFAE- ....... . 

Tidigare medlem anger här signatur: 
TFAE- ....... . 

Nanm: ................... . .. . ... . 
Adress: 

• GöT A VERKEN F ÅR SKANDIN A
viens största docka, läser vi i Metallar
betaren. Man har nämligen begärt och 
fått tillstånd att bygga en dockpir för 
1,75 milj. kr., och vid denna ska den 
stora beställda flytdockan från Belgien 
förtöjas när den levereras nästa höst. 
Dockan kräver ett djup av 16 meter, och 
pirens längd blir 180 m. Den byggs i 
vinkel mot nuvarande Boströmskajen. 

• REKLAM I SVENSK TELEVI
sion? Nordiska försäljnings- och reklam
förbundets presidium har väckt upp
märksamhet genom att påpeka möjlig
heterna för televisionen att få inkoms
ter genom reklam - bara 10 minuters 
reklam per dag skulle avsevärt bättra 
på kalkylerna. Man tror att reklamen 
därvid skulle kunna fullgöra sin upp
gift i konsumentundervisningen och bi
dra till sänkta distributionskostnader. 

Apropå omslagsbilden . 

Populära Drakar 

Poliskonstapel Eric Grönqvist i Häger
sten har tidigare flera gånger doku

menterat sig som en mycket skicklig mo
dellbyggare - han deltog bl. a. med en 
motorbåtsmodell vid Manchesterutställ
ningen i våras - och vid Modellsportens 
Dag presenterade han som en ny över
raskning ovanstående modell av SAAB-
210 Draken. Den har byggts efter Tf A
ritningen i Tf A nr 19 och är i skala 
1: 100. Modellen är en ren prydnads
modell. 

En flygande Drake - med 70 cm 
spännvidd - presenterade Sigurd Isac
son på MD 52. Den Jetexdrivna modellen 
gjorde flera bejublade uppstigningar i 
fri flykt. De som sett SAAB:s förebild 
i luften kunde intyga att modellen också 
i flykten var en perfekt efterbildning. 
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Äntligen r~· ---"_·'",,,-··'--,"""rr --»<..r--

b ··· k k' k""\ en ny orJar onstru tlon, som ver -
ligen gör ' skäl för namnet. Allo 
kommer att kunna bygga den. Det 
är en idealisk experimentmottagare 
för den unga radioamatören, men 
den passar även utmärkt som extra
radio i köket, sängkammaren eller 
var man nu vill ha den. 

M iniatyrtelrnik är dagens melodi inom 
alla områden, inte bara inom radio

tekniken, men det är troligen där som 
skillnaden i storlek mellan äldre och 
nyare apparater är störst. Om det alltså 
är modernt att bygga smått så är det 
samtidigt svårt, och det krävs en del 
erfarenhet. Att vi den här gången har 
slagit de båda flugoma miniatyrmotta
gare och nybörjarkonstruktion i en 
smäll beror på att vi vill försöka oss 
på en ny sorts' arbetsbeskrivning, en med 
fotografier kompletterad anvisning, av 
vilke:J. det dels framgår mellan vilka 

och motstånden R3 . och R1. Återkopp
lingen kontrolleras med potentiometern 
R6. 

Vad kan man nu vänta sig av motta
garen? Är lokalstationen någotsånär 
kraftig får man en ljudstyrka lagom för 
ett medelstort rum med ett par meter 
antenn. Vill man höra på utländska sta
tioner måste man använda en utomhus
antenn, ech om lokalstationen är svag 
fordras även då en bra antenn. Selekti
viteten är inte så bra, så att man kan få 
in flera stationer samtidigt. Ljudkvali
teten är god med tanke på att lådan är 
16 cm i fyrkant. 

Nu över till praktiska problem. Vi an
tar att apparaten är färdigmonterad och 
kontrollerad och det spännande ögon
blicket är inne: stickkontakten stoppas 
i vägguttaget och strömbrytaren slås på. 
Efter några sekunder ska ett svagt surr 
höras, och om man petar på antennkon
takten eller P2 med en skruvmejsel hörs 
en knäpp. Vrid på återkopplingen - den 
vrids på åt höger - nära högra änd
läget kan det höras en knäpp eller det 
kan vissla eller något liknande. Det är 
svårt att säga exakt hur det kommer att 
låta men det hörs att det händer någon-

. ting, och det som händer är att detek
torn börjar självsvänga, den börjar ar-. 
beta som en sändare. Kopplar man på 
antennen och vrider på kondensatorn 
hör man en del kvitter, varje pip mot
svarar en station. Lägg märke till att 
man får dra på återkopplingen olika 
mycket beroende på om vridkondensa
torn är in- eller urvriden. Om man stäl
ler in på ett kraftigt pip och vrider ner 
återkopplingen försvinner tjutet och 
istället kanske man hör tal. När åter-

"TRERÖRSMOTTAGARE" med ETT RÖR 
punkter kopplingen ska utföras, dels hur 
komponenterna lämpligen placeras så 
att apparaten blir snygg och redig. Vi 
hoppas att beskrivningen inte enbart 
ska vara till nytta vid det här bygget, 
utan att den kommer att ge ideer och 
uppslag även till blivande konstruktio
ner. 

För en nybörjare är fOn fOnrörRappa
rat, näst efter kristallmottagaren, den 
lämpligaste konstruktionen, och man 
kan, genom att använda ett mMPrnt 
effektivt rör, åstadkomma en förvå
nansvärt effektiv apparat, som väl för
svarar sin plats bland de prisbilliga 
lokalrnottagarna, men f'om även kan 
plocka in en hel del utländska stationer, 
i varje fall när lokalsändaren inte är 
igång. 

Det största problemet vid små nät
drivna mottagare är att mata rörens 
glödtrådar på ett bra sätt. En vanlig 
nättransformator blir för stor, ett Rerie
motstånd, som vanligen används, förbru
kar mycket effekt och blir därför hett, 
och att lägga en kondensator i serie med 
glödtrådarna har vissa nackrielar. Emel
lertid har nyligen Elfa radio kommit ut 
med en liten glödtransformator på 6,3 
volt 0,5 amp.; den är som klippt och 
i>kuren för småapparater, och den an
vänds också i den här mottagaren. Ef
tersom en transformator enbart funge
rar på växelström, kan apparaten ej 
köras på likström. 

Om man tittar på kopplingsschemat 
framgår det att de signaler från olika 
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CCL80 

sändare, som kommer in i antennen, går 
via C1 till första rörhalvan, där de för
stärks och vidare genom L1 till jord via 
kondensatorn C9. I den avstämda kret
sen L3 C6 tas den signal ut, som man 
vill lyssna på; den likriktas och för
stärks i andra rörhalvan, och lågfrek
vensen går genom R3, C3 och Rl till
baka till första rörhalvan, där den för
stärks och går till högtalar~n via L1 och 
transformatorn TrI. 

Första rörhalvan tjänstgör alltså bå
de som högfrekvens- och lågfrekvensför
stärkare, och totalt får man med ett 
enda rör tre rörfunktioncr. För att en 
sådan koppling ska fungera tillfreds
ställande måste man se till att någon 
högfrekvens ej kan p'l.ssera tillbaka 
samtidigt med lågfreh'e'lsen, och detta 
förhindras med kondensatorerna C5, C2 

Rl R 8 
R6 

+ ..L c o 
+ " .... + 

ca q 

".~2/~~~ 
/lOV 

S 

kopplingen är inställd så att det just 
ska börja tjuta är mottagaren känsli
gast och selektivast. Med litet träning 
kan man snabbt ställa in de båda rat
tarna på bästa sätt, men kom ihåg att 
återkopplingen inte får vara påvriden 
så mycket att apparaten självsvänger, 
då kan man nämligen störa grannama. 

Om apparaten vid någon inställning 
skulle brumma kraftigt eller låta illa 
på annat sätt tyder det på självsväng
ning. Det kan botas genom att öka C5 
med ca 100 pF eller också minska C3 
till 5000 pF. Om apparaten skulle surra 
kraftigt då antennen ej är ansluten kan 
man försöka vända väggkontakten. Om 
inte det hjälper kan apparaten jordas 
via en kondensator på 5000 pF. Surrar 
apparaten då antennen ansluts, beror 
det på att antennen tar upp störningen, 



genom att flytta på an~ennen en bit kan 
man bli av med surret. 

Apparaten täcker våglängdsområdet 
250-800 meter med järnkärnan i spolen 
invriden till hälften. Om lokal stationen 
ligger på långvåg skruvas kärnan in 
helt och hållet, och eventuellt parallell
kopplas vridkondensatorn med en fast 
kondensator på 500 pF. Om lokalstatio
nen dä remot ligger på kortare våglängd 
än 250 meter, skruvas järnkärnan . ur 
spolen. Modellapparaten är inte utpro
vad på kor tvåg, så att om det är någon 
som vill försöka få den fungera där, får 
han sjä lv prova ut lämpliga varvtal på 
spolarna. 

Byggnadsbeskrivni~g : 

Till att börja m ed monterar man alla större 
d etaljer . I lå dan skruvas likriktaren fast I.å 
h ögra kortsidan, konden satorn CI O msts m ed 
två klnmrar I taket och vrldkonden satorn C6 
och potentlomet ern R6 sätts på vänstra sidan. 
För C6 används d et r edan b efintliga hålet, 
och kondensatorn placeras så att lödöronen 
p ekar uppå t, ej n edåt som p å fotot. }' ör R6 
borrar man ett 10 nlm hiH. 80m karva s upp 
på Insidan så att d en gUngade d elen på po
t entiomet ern går Igenom trä t. 

Mella n likriktare n s plus märkt .. uttag och 
övre lödörat p å CI0 kopplas Ra, och R7 löds 
fa s t m ellan konden s .. torns lödöron. 

på en plåthit, som klipps tlH så att d"n 
pIlssar I lAdans botten, skruvas övriga de
taljer fast utom spOlen , som man lämpligen 
limmar. Rörhå llaren monteras på dis tansrör, 
e~ler m ed hjälp av tre muttrar på var skruv, 
ca 15 mm över plåten, och läget I sidled av
pas sas så att plåten kan skjutas In I lådan 
m ed röret påsatt. 

För att kunna b eskriva kopplingens för
IOI)P kallas röranslutningarna för Hl, H2 osv. 
till H9 med numrering I vänstervarv om man 
s er h å llaren ov .. nlfrån. på samma sätt num
r eras I vänstervarv lödöronen på koppllngs
stöde n PI till P9. S om jordpunkter används 
d c vinklar m ed vilka kopplIngsstöden är fast
satta, och dessa kallas JI, J2 och JS. 

Först kopplas spolen. Den undre lindning
e ns Inre ände kopplas tUl P6, d en yttre än
d en tlU H6. Den mellersta lindningens Inre 
ände jordas I JS, d en yttre änden kopplas 
tLU 1'8. D~n övre lindningens Inre ände kopp
las tlU P9 oeh den yttre änden jordas I JS. 
H4 och rör hållarens mtttplnne Jorda8 I ett 
lödöra, som kläms fast under hållarens 
vänstra monterlngs8kruv. H5 förbinds med 
uttag nr S på transformatorn län&,st tLU hö-

ger. Den andra ' transformatorn anslut8 till 
PS och Pil, och d et är de Isolerade lednlng
..rna som ska kOI'I.la". "e lackerade trå
d .. rna ska sm å ning om kOI.plas till högtala
r en. D essutom fö rbinds H 8 m ed P4. 

Så kommer turen till småkompone nterna. 
R4 koppl .. s m ellan H3 och J 2 och samtidigt 
förbinds H S m ed H 7. C7 kopplas m ellan P8 
och H 2 och R 5 mellan H 2 och HS samt Rl 
mellan PI och H9. 

Här kan vi börja mpd kondensatorn CI, 
som löds fast m .. lIan H9 och P2, R2 kopplas 
mellan 1'1 och Jl uch RS m .. llan I' S och Hl. 
På Hl löds äve n e n ca 2 dm lång ledning, 
som vid den slutliga hopmonterlngen ska 
gå tLlI potentiometern, som reglerar återkopp
lingen. Så kan vi koppla kondensatorn C2 
mellan PS och J 2. p å P4 och P5 löds två led
ningar, .om på fotografi et ä r tvinnade. De 
ska senare gå till CIO. Oc h så var d et C8 som 
ska g,. m ellan P9 och P7 på vilken även en 
ledning löds fast. 

På dpn här hlldpn har tillkommit "n Mladd 
från VS till V6. Kundt"Rfttlturo UU m~llaD 1'6 
Odl Jl Mtl.lnt en IlkatJllu kondenNlltor mellaD 
PI ('ch P2. på fotot syns en annan konden 
sator, som dock endast är pruvl~urlskt dlt
kopplad. Från H7 ko"plas även e n ca 2 dm 
lå ng sladd, som sedermera ska gå till C4. 

Så lir det tid att bör ja m .. d nlltsldan. På 
nätsladd.,n monter .. s en stickkontakt och en 
strömbrytare, och sladden kläms fast med en 
klammer , vliken syns tydligt på hlld 2. nen 
ledningstrå d, som strömbrytaren hryter kopp
las till säkringshåUaren, den andra kopplas 
tlII uttaa:< .. n nr I o. 2 på trlln.formntorn, vilka 
även Jordas till ett lödlIra, som kläms fast 
under transformatorns bortre monterlnl:'s
skruv. U.,n andra linden på säkrIngshållaren 
ansluts med en sladd • •• 

. .. till ett av d e tre n edre lödöronen, vilka 
från vUD s t er är 220 V, 127 V och 110 V. !I[o
d ellapparaten iir alltså kopplad för 127 volt. ~ 
Från 220-volts uttnget gå r en sladd till Ilkrlk- 
tarens - mlirkta anslutning. 

på d en här bUden har modellapparaten bli
vit utprovad och klar. Den rätta kunden sa
torn CS har kommit p å plats, och d essutom 
ligge r nu C5 m ellan Hl och lödörat under 
rörhå Uarens skruv . 

Nu drar vi en ledning frå n d en undre an
s lutningen p å CIO t ill d en h ögra (bild 1) an
slutningen på potentlomet ern C6. En jordled
ning dras trån JI till d et lödöra p å konden
satorn C6, som ä r förbundet m ed a xeln, till 
k å l.an p å potentlometern och upp t ill d en 
vänstra monter ingsklammern på CIO. Katod
konden satorn C4 fä sts vid jordlednIngen m ed 
en bit koppllngstr',d. D ess minusände kopp
las till d en vlln s tra monteringsklämman, d ess 
plus iLnde till ledningen fr å n H7. Potentiome
t erns mittkontakt kopplas tlII P7 och d en 
vUn stra ans lut ningen till Hl. D en lediga kon
takten p å vridkondensatorn koppla. till P8. 
P 4 kopl.la. till d en undre ans lutnlnJ:'en på 
CIO och 1'5 koppla. tUl d en övr e. L edningen 
till likriktaren kopplas och likaså lacktrå 
darna frå n trans fo r matorn till högtalaren. 

Så var d et bara att siitta en säluing I . .• 
m en vad ser jag, m a n får ahs olut INTE sätta 
en lödtenns b i t i siikringsh å lla r en . .. 

. .. utan där sk .. sitta .. n IIF.L 8l1krlng. 
Nu lir mottagaren färdig att an.luta~ tlJI 

nätet, m en först lir d et slikras t att kontroll era 
att koppIlngen är rätt utförd, ocb Jämför då 
Int .. endast m .. d by ggnads b eskrivningen utan 
även m ed schemat. 

När Inottagar(.D är provad o ch klar löd er 
man en sladd frå n 1'2 tlIl "D hananhyl s .. , som 
skruvas fast I bakstycket, och bakstycket 
spikas eller skruvas fas t. 

Förteckning över tillbehören finns på 
sid. 16. 
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De första iu'h'appst ipsen 

SENSATION • 
I 

HOBBYVÄRLDEN' 
Ett nytt lövtunt faner som kan fodras upp 
lika lätt och på samma sätt som tapeter har 
sett dagens ljus. Materialet heter Mikroholz 
och har prövats av TfA :s specialist ingenjör 
Hjalmar Larsson. Han redogör här entusias
tiskt för sina erfarenheter samtidigt som 
han ger en arbetsbeskrivning på ett' klock
fod ral som ett vackert exempel på det nya 
materialets -användning nu i julklappstider. 

Ingen kan ana att 
det vackra klock
fodralet i bJörk- eller 
bokfaner huvudsakli
gen lir uppbyggt l 
masonit och kvar ts-

Faneringen går till 
på. 8umma sätt som 
när man fodrar upp 
va nliga tapeter. Det 
l övtunna faneret lir 
från början upp-

stav l furu. k listrat på kraft
papper. 

Fanera själv 

E tt nytt förträffligt material som be-
rikar möjligheterna för hobbyistens 

skapande händer har sett dagens ljus. 
Materialet är ett lövtunt faner, uppklist
rat på ett speciellt kraftpapper, som gör 
att faneret kan användas på samma sätt 
som vanliga tapeter, det levereras också 
i ru.llar på samma sätt. Materialet heter 
Mikroholz och kommer från Tyskland, 
där framställningssättet är patenterat. 
Vad man i första hand förvånar sig över 
är att det är möjligt att skära ut så fan-
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ufan fanerpress ! 
tastiskt tunt faner i så stora ytor med 
så gott resultat. Trots denna tunnhet är 
fanertapeten mycket smidig och låter 
sig vikas över knivskarpa kanter utan att 
fibrerna bryts eller spjälkas varken i fib
rernas längd- eller tvärriktning. Tapeten 
är blott obetydligt styvare i fiberrikt
ningen. Mikroholz levereras i björk och 
bok i olika färger. Det låter sig näm
ligen betsas på samma sätt som faner 
eller trä i allmänhet och ger enastående 
vackra ytor. V)dare kan det lackas, bo-

RAHEN ,,6R" AV 3 LAGEI? 
317>7) RYMJoD. !fOT OEW 
YTTRE, BREDASTE RAHEH 
LAGG.5 GLA~SKlVAN' OCH ~TIF
TAS i91~T. r;AN G:JÄRNEN ~ 
HELT NEt:> i RAffEN. 

K VART!:JTAVARNA. 
[4 57:] FOR~E5 
VARDERA HEO 
TVÅ LiSTER 

nas, plastbehandlas, slipas, poleras eller 
behandlas på andra sätt såsom vanligt 
faner. Den stora fördelen med Mikro

. hGlz är emellertid den lätthet varmed 
det kan handskas samt priset. Det förs 
som sagt rullar på 70 cm bredd i re
spektive 10, 50 och 100 löpmeter. Priset 
är för samtliga färger 3: 50 per löpme
ter. Det kommer att föras på skilda stäl
len i landet, bl.a. av Tf A :s Hobbytjänst. 
, Mik-roholz kan som sagt behandlas på 

samma sätt som vanliga tapeter, men vi 
måste tänka på att det trots detta är 
ett faner vi har att göra med och inte 
någon imitation. Det kan tapetseras på 
väggår med vanligt tapetklister. Vi har 
gjort prov med cellulosaklister. s.k. Al
casit, med mycket gott resultat. Vanligt 
kallim har emellertid visat benägenhet 
att slå igenom och ytan vill gärna bli en 
aning skrovlig och hård. Ett förträffligt 
lim för fanering av möbler o. dyl. är 
Casco LR 3201 eller Mikroholz speciallim 
som möjliggör limning på snart sagt alla 
underlag. Att märka är att inte tapeten 
bör bestrykas med limmet utan under
laget. Faneret blir nämligen ömtåligt 
när det blir fuktigt, eftersom det lim 
varmed faneret är limmat på kraftpap
peret mjukas upp. Vid tapetsering av 
större ytor är det där för lämpligt att 
bestryka underlaget våd för våd där 
Mikroholz ' ska uppsättas. Vid skarvning 
ska den sättas kant i kant - inte om
lott som vanligt är med tapeter. 

När Mikroholz blir fuktigt, utvidgar 
det sig något, i varje fall i fibrernas 
tvärriktning, varför man bör se till att 
alla skrynklor och luftblåsor pressas un
dan. När det torkar, sträcks det åter, 
varför mindre skrynklor automatiskt för
svinner, om underlaget är slätt. Det är 
nämligen mycket viktigt att ul)derlaget 
är väl slipat, ty på grund av att Mikro
holz är så tunt, framträder den minsta 
ojämnhet på underlaget. Är ytan skrov
lig, bör den spacklas. En utmärkt metod 
är att, som fallet varit med skåpet till 
den här visade klockan, först måla un
derlaget med tjock Casco plastisk färg 

' och sedan slipa ytan med fint sandpap
per. Underlaget blir då mycket slätt och 
ett bra fäste för limmet, Masonit går 
bra att använda utan behandling om bara 
sI!iJ,<sk;l.llar ,och skarvar väl spacklas. 



igen, t.ex. med ovan nämnda plastiska 
färg, som snabbt torkar. För att få ytan 
slät, kan man med fördel använda en 

. gummi vals, med vilken limmet väl ut
jämnas och eventuella luftblåsor undan
skaffas. Något limtryck behövs i regel 
inte men vill man vara absolut säker 
kan man efter utjämningen placera nå
got mjukt, t.ex. en filt, närmast faneret 
och ovanpå detta en jämn viktbelastning. 
Varmlimning bör inte alls användas. 

Mikroholz är mycket tacksamt för hob
byisten för tillverkning av diverse mo
deller. Den torde sålunda vara utmärkt 
för t.ex:'" sista behandling av bordlägg
ningen på modellbåtar. För ytor som är 
buktiga i kalottform kan Mikroholz klip
pas i remsor och användas som "brä
der". Det kan klippas med sax eller skä
ras med rakblad precis som vanligt pap
per. Obehandlat bör det emellertid inte 
slipas, emedan själva faneret inte torde 
vara mer än några hundradels mm tjockt 
och det behövs således inte mycket slip
ning förrän papperet lyser igenom. Ytan 
är emellertid så slät att slipning inte 
behöver tillgripas om underlaget är slätt. 
Det kan emellertid med rördel fernissas 
eller poleras och skiljer sig då på intet 
sätt från en yta av vanligt faner. Sär
skilt tacksamt är intarsiaarbeten med 
Mikroholz. Man kan då lägga två faner
bitar av olika färg (mörk och ljus) ovan
på varandra och med ett rakblad skära 
ut mönstret genom båda faneren samti
digt. På så sätt kommer dessa att exakt 
passa i varandra vid upplimningen. Man 
bör då häfta fast faneren med tejp. 

Mikroholz bör förvaras i vaxpapper 
för att dess smidighet ska bevaras. Det 
är nämligen bäst om det innehåller en 
viss fuktighetshalt. Om det har lagrats 
länge och råkat torka, kan det åter mju
kas upp genom att man försiktigt fuk
tar det med en halvfuktig svamp. Blöt 
inte tapeten, fanerbeläggningen blir då 
ömtåligare och betsad faner färgar av 
sig, vilket kan föranleda att färgen blir 
fläckig. . 

För nybörjarna rekommenderar vi att 
göra ett prov t.ex. i form av den i figu
rerna visade klockan. Fodralet är gjort 
av masonit med en kvarts stav i varje 
hörn. Kvartsstavarna 11.4" kapas till i 
lika långa längder och förses med var
dera två stödlister för masoniten, even
tuellt plywood. Listerna spikas och lim
mas fast vid kvartsstavarna 3 mm från 
den rundade kanten. På bakstycket lim-

- mas och spikas en %, " brädbit fast på 
vilken klockfundamentet skruvas samt 
hängaren på baksidan. Bak-, sida- och 
framstyckena spikas och limmas därefter 
fast mot listerna på kvartsstavarna se
dan en urholkning, något mindre än ur
tavlan, gjorts i framstycket. Lådan för
ses därefter med ett par gavlar, den 
nedre löstagbar för i- och urmontering 
av urverket. Den nedre gaveln förses 
också med ett ovalt urtag för pendeln. 

Denna låda förfärdigas på någon tim
me. Så kommer det intressanta provet 
med Mikroholz. Masonitskarvarna mot 
kvartsstavarna målas över med tjock 
Casco plastisk färg, som när den torkat 
slipas ned med fint sandpapper tills en 
slät yta uppstår. Ett -tillräckligt ark 
Mikroholz klipps till och fästs på bak
sidan med en remsa tejp. Så bestryks 
fordralet med något av ovan nämnda lim 
i ett jämnt lager runt sidan-fram stycke
bakstycke och faneren läggs runt under 
det att den sträcks något (jämför kläd
sel av modellflygplan med japanpapper). 

Svarvad 
golv-

De första iu''''appstip seD 

lampa 

KANTeN 
SVAR VA 6 

2 0 x "p IOO 
STÖD 

6mm PL Y
~OODFACK 
I 61(3 fl"n? 

SPAR -~-,--

Denna trevliga 
lampa tjänstgör 

samtidigt som tele
fon bord, bokhylla 
(för telefonkatalo
ger t . ex.) och skriv
bord. En liten ram 
kan sättas fast vid 
det höj- och sänk
bara bordet som 
håller antecknings
block eller liknande 
och en penna kan 
sättas fast i en 
snodd eller kulkedja 
vid pelaren så slip
per man förtvivlat 
rusa omkring och 
leta efter en penna 
om det skulle behö
vas. Om ni redan 
har en golvlampa av 
det slag som visas 
i figuren kan denna 
förses med bokfack 
och bordsskiva en
ligt måtten i figu
ren. 

Dimensionerna 
kan givetvis ändras 
om så önskas t. ex. 
bokhyllans fack, som 
måste anpassas ef
ter de böcker eller 
kataloger som ~den 
ska bli avsedd för. 

?200 POr-~-----""'" 
PLATTA FRAN 
50mm K L055 

!?tJrOR !2mm --+-.i!W1 

fnnan henen limmas fast vId fotplattan sågas 
en skära. i dess överUndar. I dessa. sätts trU
kliar 80m spri,nger fast benen l hålen när 
de slås in. 

------------------------------------------------------
Omedelbart efter det faneret pålagts 
skärs urtaget på framsidan ut. Faneret 
utvidgar sig ju när det fuktas och det 
skrynklar sig därför lätt runt urtaget 
om detta inte skärs ut. Sedan slätas 
faneret ut och sträcks hela tiden så att 
inga rynkningar uppstår. Här är nämn
da gummivals mycket bra att ha till-o 
gänglig. En gummivals av den typ som 
används vid uppmontering av fotokopior 
på högglansplåt är mycket lämplig. När 
sedan limmet torkat skärs kanterna rena 

och gavlarna kläs på samma sätt som 
tidigare sidorna. 

I figuren har klockan i dekorativt syf
te försetts med en vit kant i lådans båda. 
ändar. Detta har gjorts med vit lack
färg. Kanterna har maskats aven cm 
med hjälp av tejp, varefter lackfärgen 
strukits på och tejpen tagits bort sedan 
färgen torkat. Slutligen har fodralet be
strukits med en färglös cellulosafernissa 
med ett slutgiltigt resultat som alltid 
förväxlats med massiv qok eller faner, . 
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Elektrokemins grunder IV: 

Elektrisk fördelning eller influens 

I föregående artiklar har vi talat om, 
att materien är uppbyggd av atomer 

och att dessa kan sägas likna små sol
system i miniatyr. I mitten av varje 
atom befinner sig en positivt laddad 
kärna och runt denna kretsar, liksom 
planeterna runt solen, negativt laddade 
elektricitetspartiklar, de s. k . elektroner
na. Vi har också funnit, att man genom 
gnidning kan beröva atomerna i en 
kropp en del av deras elektroner. Här
vid blir kroppen positivt laddad och det 
element, som tagit till sig elektronerna, 
negativt laddat. Ett annat sätt att göra 
en kropp elektrisk är att överföra elek
tricitet till den, t. ex. genom att beröra 
den med ett med elektricitet laddat före
mål (se om flädermärgskulorna i -före
gående artikel). 

Ett tredje sätt att göra ett föremål 
elektriskt är följande: Bind fast en' sil
ketråd på mitten aven 3 tums järnspik 
oc~ häng med tillhjälp av tråden upp 
spIken. Flytta, om så behövs, på silke
tråden, så att spiken hänger vågrätt. 
Ladda en glasstav med positiv elektri
citet genom att gnida den med en ylle
duk. Närma därefter glasstaven till ena 
änden av järnspiken, men utan att be
röra den. Den positiva elektriciteten i 
glasstaven attraherar härvid elektroner 
i järnspiken, så att ett överskott av 
dessa samlas i den del av järnspiken, 

TILLBEHÖRSLlSTA till 
"TRERÖRSMOTTAGARE" med ETT RÖR 

(Se sid. 12-191) 
C l 120 pF keramisk 
C 2 1 600 pF papper 
C 3 10000 pF papper 
C 425 ,uF12V 
C 5 120 pF keramisk 
C 6 500 pF vridkond 
C 7 120 pF keramisk 
C 8 1 600 pF papper 
C 9 10000 pF papper 
C 10 2 X 25 ,uF 350 V 

R 1 250 kohm 
R 2 50 kohm 
R 3 50 kohm 
R 4500 ohm l W 
R 5 l Mohm 
R 6 100 kohm pot 
R 7 5 kohm l W 
R 8 100 ohm l W 

Alla motstånd 'h W 
där ej annat angi
vits. Inga värden ä r 
'kritiska. Spolen bör 
köpas färdig. 

L l, L 2 och L 3 detektorspole för mellan
v1\.g, tre spolar p1\. samma kärna. 
Tr l lIiiniatyrutg1l.ngstransformator, primärt 
10000 selmndärt . 3 ohm. Fabrikat Radio
spares. 
Tr 2 Glödtransformtor, primärt 220, 127 och 
110 V, sekun!Iärt 6,3 V. . 
G Seleulikrik-lare typ SSF 220( 80. 
S Säkring 200 mA. 
Dessutom erfordras: 5" högtalare med l1\.da, 
3 st 3-pollga kopplingsstöd, 1 st 9-pollg rör
hållare, 1 st bananhylsa, diverse skruv, Iso
lerad kopplingstr1\.d och systoflex. Nätsladd 
med strömbrytare och stickkontakt. Rör 
ECL 80 samt tv1\. rattar. 
Lägg märke till att chassiplåten iI.r direkt 
törbunden med nätet och aUtså strömtörande. 
NiI.r apparaten iI.r til.rdlg m .... te därför lådan 
tUIslutas på s"'dant 8ätt att otrh1ll1,,-t berö
rande av chas81t iI.r omöjligt, 
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R- 1 · Ik k' ~ senen om e e tro emlns grun-
der inbjuder fil. dr Iwan Bolin lä
sarna att själva med små enkla ex
periment vara med och påvisa de 
elektriska lagarna. Detta är det 
fjärde avsnittet, och de föregåen 
de har varit införda i Tf A nr 10, 

\\..12 och 15 i år. .!J 

som befinner sig närmast glasstaven. 
Den delen blir därigenom negativt lad
dad, under det den motsatta delen blir 
positivt laddad på grund av att det där 
blir underskott på elektroner. Den förut 
oelektriska järnspiken har således blivit 
negativt laddad i sin ena del, positivt 
laddad i sin andra del. Detta fenomen 
kallas elektrisk fördelning eller elektrisk 
influens. Detta sista namn har uppkom
mit därav, att den förut oladdade järn
spiken blivit elektrisk tack vare influens 
eller inverkan på avstånd aven annan 
kropp. Berör nu, utan att ta bort 
glasstaven, järnspiken med ett finger. 
Den negativa elektriciteten på spiken är 
genom influensverkan fast bunden av 
glasstavens positiva laddning. Det ver
kar däl'för, som om spiken vore positivt 
elektriskt laddad. Följden härav blir, 
att elektroner (negativ elektricitet) 
strömmar från fingret över till spiken. 
Tag först bort fingret och därefter 
glasstaven. Den bundna negativa elek
triciteten i järnspiken blir åter fri och 
fördelar sig i järnspiken, som således 
genom influens blivit negativt laddad. _ 

Visa detta med tillhjälp av några 
elektriskt laddade flädermärgskulor (se 
elektr. grunder III i Tf A nr 15). Gör 
så om samma försök men använd istäl
let en negativt laddad harts- eller lack
stav. Förhållandena blir nu de motsatta 
och järnspiken blir positivt laddad. 

Efter dessa inledande försök kan vi 
övergå till följande något svårare expe
riment. Skaffa för den skull en ca 30 
cm lång och 0,5-1 cm tjock järnstav 
eller järntråd och smält fast den, som 
bilden visar, vid två lackstänger. Dessa 
i sin tur lackas stadigt fast vid en skiva 
av trä eller papp. Mitt på j ärn staven, 
liksom vid dess ändar fästes små fläder
märgskulor, två på varje ställe. För att 
försöket ska lyckas måste lackstängerna 
vara riktigt torra, så att de ej leder 
bort någon elektricitet. Håll nu en posi
tivt laddad glasstav i närheten av järn
stavens ena ände (se bilden). Liksom i 
vårt inledande försök strömmar negativ 
elektricitet i järnstaven mot ' glasstaven. 
Järnstaven blir negativt laddad i den 
mot glasstaven vättande änden och po
sitivt laddad i den motsatta. Detta mär
ker man på att flädel'märgskulorna 1 
och 3 (se bilden) i de båda ändarna av 
staven slår ut. Kulorna 2 i mitten på 
staven hänger däremot fortfarande ned. 
Järnstaven är således oelektrisk på mit
ten. För åter bort glasstaven. Elektro
nerna i järnstaven fördelar sig då åter 
i hela dess volym och staven blir oelek
trisk. Detta syns även på flädermärgs
kulorna, som alla faller ned. - Närma 
glasstaven och berör därefter järn staven 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

KrJLVEJ-I ~ NEO 
~ "!rON( T'RADEH Ll0<5 

~ :\' f '\csI_'" 

Knep aU klara kolven 

Om man tar en ståltråd e. d. och 
lindar ett varv runt den kannring 

som ska passas in i loppet och samtidigt 
pressar ned kolven, går denna med lätt
het ned. Man fortsätter på samma sätt 
med de följande kolvringarna. 

M.B.E. 
. I~' 

1!r:;::~::l{! 
Tänd stiltsrengörare 

Då det i de flesta fall är ganska svårt 
att med kniv, fil e. d. rengöra ett 

tändstift effektivt, har jag försökt, med 
gott resultat, att använda en bit mång
trådig wire. Wiren är inte längre än 
den får plats i reparationsburk eller ask. 

BSA. 

Bäst i september 
var Bengt Ståhl, Fridhemsgatan 
18, Emmaboda, 80m förutom det 
sedvanliga honoraret får 50 kr. 
för tipset "Bättre spets på lödpi
stolen". Tävlingen fortsätter. 
Skriv "Det bästa små tipset" på 
kuvertet och adressera till Tf A, 
Box 3137, Stockholm 3. 

med ett finger utan att föra bort glas
staven. Flädermärgskulorna 1 faller 
härvid ihop, vilket visar att negativ 
elektricitet, dvs. elektroner, strömmat 
över från fingret till järnstaven och där 
neutralisel'at dess positiva laddning. 
Att den negativa elektriciteten i glassta
ven ej samtidigt leds bort, ser vi på 
flädermärgskulorna 3, som ej slår ihop. 
Den negativa elektriciteten är bunden 
av den positiva i glasstaven. För att 
visa detta kan man ta bort glassta
ven, medan fingret ännu hålls kvar mot 
järnstaven. Då sjunker även kulorna 3 
ihop. Tar man däremot bort fingl'et 
istället för glasstaven, händer ingen
ting. Kulorna 3 slår fortfarande ut. 
Tag nu även bort glasstaven. Alla sex 
kulorna slår ut, vilket visar att den 
bundna negativa elektriciteten blivit fri 
och fördelat sig över hela järnstaven. 
Den har blivit negativt elektrisk genom 
att positiv elektricitet letts bort. 

Visa med tillhjälp aven positivt lad
dad flädermärgskula att järnstaven är 
negativt elektriskt laddad. Gör till slut 
om hela förSÖKet genom att föra ett ne
gativt laddat föremål mot järnstaven 
och visa, att den då blir postivt elek
triskt laddad. 

• l. B. 



~ 

4-dubbel triumf 

Samtliga NV-medaljer
na hemfördes på · NV 
250 cc. Ater har NV i 
hårdaste internationella 
konkurrens dokumente-

rat sin höga klass. 

i internationella Six-Days 
världens hårdaste tillförlitlighetstävling 

Elon 
(, Forsberg 

GULD 

Glista 
Nyberg 

GULD , Andra Ilret i rad Ilar 
nu Elon Forsberg tagit 
hem Six·Days · gu ld Pil. 
en NV-maskln. 

Seth 
Lindwall 

S.LVER 

Folke 
Larsson - . 

•• LVEK 

Gör som täv lings/örarna - vinn på att välja N V. 

E1'farenheterna från tävlingsbanorna kommer vardags/örarna till godo. 

SVERIGES SEGER· ' RIKASTE MOTORCYKEL 

NYMANS· UPPSALA 



RITNINGAR OCH BYGGSATSER 

CykeIbUen "Fantom" . r;:;J.::=::::::::::11i 
Populä r modell i lä tt 
konstruktion. God plats 
för äkande o. baga ge. 
Mycket lättbyg gd. 

Pris 5: 40 

Nybet! Trådofonen 
~'rädin spelningsapparat 
som aUa kan bygga. Oer
hört mänga anvä nd
ningsmöjligheter. Fullst. 
rltn. m. det. arb .-beskr. 

Pris 7: 85 
OBS! Alla delar 
finns i lager. 

Volvo lastbil 
Ska lenlig modell , 

1 :20. K ompl. byggsats m. kon t.-
säg. del. ocb arb .-beskr. Pris 7: 15 
Ollonrevolver 
Automatis k fram
matn., ladda s m ed 
sex skott. Utmärkt 
start- och skrä m
pistol. L ä ng d 13 cm. 

Pris 
Ammunition till ollonrevolver. 

Pris pr ask om 100 st S: 80 

~ 
tal. Det är enkelt - koppla 

• 

HemmIkrofon. Ordna egna 

~ 
r a dioprogram med säng och 

endast en sladd f rä n mikro
fonen t ill r a dions g rammo
fonuttag. Tra nsformator ej 
erforderlig. PriM kr 9: 85 

EFTERL!l.NGTAD 
CYKELNYHET 
Hastighetsmätare tör cyklar. 
Visar med 100 % säkerhet 
hastig heten. lIög s ta kvalitet 
med alla delar r ostskydds
behandla de. Monterns lätt 
pil. näg ra min. Bäst och bil
ligast. Pris endast 10: 50 

Speedwayplånbok i skinn m. prägl. motiv av 
speedwayförare samt de nordis ka fart kunga r 
nas autografer. Sä r skilt fack f ör körkort. 
Storl. hopfä lld 9,5 x 14,5 cm. Pris kr 13: 50 

'Begär Hobby-Förlagets nyutkomna kata
log nr !) innehållande 1000-tals artiklar. 

Vi sända den gratis på begäran. 

Skriv i dag. 
Klipp ur annonsen o. sä nd in den till s. m. 
namn o. adr. Pricka för det Ni vill ha. Sä n 
des mot postförskott + porto. 

Handelsfirman ATLAS, Avd. R, Borås 

~,\\"",r',rl"/,~ ~~~ __ . . r/~ 

~ ~~~ ~ . I ~ 
....,;,. '---" 
~: L,~~I~_~ 
';.rllVVV~' ~ 
~ Mycket snabbtorkande .~ 
~ ~ Starkt · Vattenfast, .~ 

~)J)IJJJ!l\\.\.\\~ 
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Ett Sundsvall om året 
(Forts. fr. sid. 7.) 

Så gott som hela maskinutrustningen, 
vars värde i dag uppskattas till 15 mil
joner kronor, är nyanskaffad sedan kri
get. De flesta maskinerna är amerikans
ka. Före kriget hade praktiskt taget 
bara bergsprängarna maskinell utrust
ning, men i dag ser man ytterst sällan 
några stå och schakta för hand. "Hand
jagandet" är borta, och mellan 300 och 
400 mans arbete uträttas nu av maski
nerna. Det tyngsta arbetet är faktiskt 
att sätta kantstenar på trottoarerna, 
och det är också "flaskhalsen" i gatans 
tillkomstprocess. 

Ett antagligen absolut unikt rekord 
sattes i samband med demonstrationen 
för pressen av maskinerna i arbete på 
fältet, som skedde under ingenjören vid 
planeringsavd . . Perolov Mattssons feno
menala ledning - 50 maskiner fick vi 
se i arbete på två timmar. Och ändå 
hann man med att skjutsa i väg allt folk 
i små pilsnabba verkmästarvagnar -
herrgårdsvagnar märke Opel - att bese 
en kompressoranläggning för 35 m3 luft 
i minuten och en väganläggning en km 
från fältet, och man hann spränga i 40 
borrhål och mäta upp chockens verkan 
på intilliggande hus. De 40 borrhålen på 
ett medeldjup av 2,5 m och med en för
sättning på 0,7 m var fyllda med sam
manlagt 40 kg sprängämne, vilket räckte 
till 45 m3 berg. Man sprängde i en väg
grav med en kortintervallsalva - elek
trisk tändning med en ·fördröjning av 5 
tusendels sekund mellan varje enskilt 
skott. En dov duns och ett moln över 
sprängplatsen vi-
sade när 45 m3 

berg gick loss, 
och mätningen på 
chockvågen gav li
kaledes besked om 
att sprängningen 
skedde med dubbel 
säkerhetsmarginal. 

Byggsats 
• 
l detta 

GÖnICKE ~~nEGINA" 
Specialcykel m. 48 ccm ILO-motor 

Standardmodell .......... ~ . 695:-
Lyxmodell .... ......... .... ......... 745:-

Omgäende frän lager . 
Be~är offert och demonstr. nv 

Genera lagen t en 

TEP E - llUTO 
Stenhamma r sväg . 27, Bromma. 

T el. 373477. . 
Återför säljare antages. 

En ny hobby och hemindustri 

GJUTPLAST 
som på fritid kan ge Eder stora pengar. 
lOO-tals olika artiklar kunna tillverkas i 
denna plast och i olika färger t. ex. pryd
nadssa ker, bijouter ier, leksaker, skämtar
tiklar, ytbeha ndling av trådartiklar m. m . 
Inga verktyg eller maskiner. Alla kunna 
pä n ä gon timma lära .ig denna lönande 
hobby. Skriv i dag efter vär provsats som 
räcker till c:a 100 smådetaljer samt fullst. 
beskrivning med tillverkningstips. Dess
utom medföljer formmaterial och 6 olika 
färgampuller . A lit detta portofritt för en-

dasl kr. 12: 25. 

FIRMA S.B.P, Box 206, SOLNA 

till den 
nr beskrivna 

Sprängsalvan 
var avslutningen 
på den magnifika 
uppvisningen, vil
ken i sig sj älv var 
en god demonstra-

LOKALRADION-
tion på att Gatu
kontoret i Stock
holm har verkliga 

organisations
talanger. Och det 
behövs, för hur 
underbara maski
nerna än är, så 
vore de värdelösa 
om inte organisa
tionen fungerar så 
att de intensivt 
kan utnyttjas. 

946 hobby-
uppslag 

kan Ni få från 

TEKNIK för ALLA 
Box 3137 - Sthlm 3 

för 75 öre 
Sänd in bet . i trim. 

Komplett byggsats innehållande alla 

erforderliga delar ................ . .... . 

Byggsats utan låda och högtalare .. . .. . . . 

P ris h. 85:
Pris kr. 60:-

Då denl).a lokalradio enbart är avsedd för växelström kunna 
vi även erbjuda en byggsats uppbyggd på samma sätt, men 
avsedd endast för likström. OBS! ej allström. 

Byggsats utan låda och högtalar~ 

AIlI mellan a ntenn och j ord 

Pris kr. 

Pr is kr. 

75:- < 

50:-

BLrl RADIO & 
TELEVISION 

Holländargatan 9 A STOCKHOLM Tel. 20 78 14, 20 78 15 



Fakta 
om motor

sport! 

1952 års amerikanska bilnyheter! 
Floyd Clymers 
CATALOG OF 

AUTO)[Q
BILES 1952 

150 eleganta foto 
ill. av senaste mo
dellerna med u t 
förliga specifika
tioner, tekniska 

data, priser. 79 sid. i format 21,5 X 27,5 cm. 
En trevlig uppslagsbok för alla motor-
bitna! ....................... 11: 20 (Nr 3) 
D:o 1951 ärs modeller, 150 iiI. 11: 20 (Nr 4) 

HUR MAN HAR BIL 
av civilingenjör Bertli Björkman 

En "stor" handbok i bekvämt format. 
Mänga värdefulla tips för blide blivande och 
erfarna bilägare. Talar om hur man köper 
rätt bil, ny eller begagnad, hur man kör bil
ligt, säkert, med rätt teknik och - snabbt. 
Ger ocksä anvisningar fÖl: service - hjälper 
Er därmed att undvika dryga verkstadsräk
ningar. En bok som hör till utrustningen i 
varje bil. 301 sid. med utförliga ill. Häftad 
16 : 75 (Nr 5), inb. 19: 25 (Nr 6) 

"The Autocar" ROAD TESTS 1952 
Den engelska motortidningens ärsbok med 

samtliga provkörningar av olika bllfabrikat_ 
96 sid. i stort format med specifikationer och 
ill. 4: 50 (Nr 7) 

Nyheter om trimning! 
HOW TO HOP UP CHEVROLET and 
GMC 6-cyl. engines (Nr 8) 

HOW TO HOP UP FORD and MERCURY 
V8-engines (Nr 9) 

Varje del omfattar 158 sidor med mäng-
der av illustrationer, diagram etc. som 
kompletterar den instruktiva textan. Per 
del 11: 20. 

British Motor Cars 
I samband med londonutställningen ut-

ges denna presentation av de senaste ny-
heterna. 36 märken 76 modeller i eleganta 
fotoill. 170 sid., inb. i klotband 11: 25 
(Nr 10) 

DER SICHERE DKW-FAHRER 
Praktisk liten handbok med mängder av 

goda tips för DKW-bilens skötsel. Nyutkom
men! 3:70 (Nr 11) 

De stora fartsensationernas bok I 

Nils T engberg 

VINDSNABBT PÅ 
RACERBANAN 

En str1Hande skildring av motorsportens teknik och historia . Alla kända racer
bilar och motorcyklar passerar revy pil. ett sätt som inte har nägon motsvarighet 
pil. nordiskt spräk. Den motorintresserade fär veta allt om legendariska Bugatti, 
Delage och Alfa Romeo - den moderna tidens fartvidunder är r epresenterade 

lV bl. a. Auto-Unlon, Mercedes, Ferrar!, Cisitalie och BRM. Bland motorcyk
larna märks bl. a. BJlf\V, Gilera, Velocette, AJS, Moto Guzzi, NSU (världens 
mabbaste) samt den kända speedwaymotorn JAP. 

~-jndsnabbt på racerbanan ä r ett sällsynt lättläst, nära nog komplett uppslags
verk i racerfrägor och motorteknik. Det omspänner tiden ända frän sekel
skiftet. Häft. 8: 50 (Nr 1), inb. 10 : 75 (Nr 2) 

Försäl,ra E r om ex. genom att posta kupongen i dag! 

Handböcker från Kungsbokhandelns FACKLITTERATUR: 
TUNING AND MAINTENANCE 
OF "M. G.s" 

Nyntkommen handbok för den populära 
MG-sportvagnen. 160 sid., rikt ill. Inb. 13: 50 
(Nr 12) 

Motorbibeln för bil- och båtägare! 
MOTORREP ARATIONER 
av Björn Berg,·ik. 717 sid. med Instruktiva 
m., varav många i fiirg. Moderna bil- och 
båtmotorer behandlas ,lel för del med en sak
kunskap 80m aldrig förr i en handbok av 
detta slag. 

"Den verkliga motorbibeln. Standardverk 
inte - bara för verl,stadsfolk utan för varje 
bilist, som vill veta vad som rör sig under 
huven" - tidn. MOTOR. 

Inb. i häll bart klotband 28: 50 (Nr 13) 

MOTORCYKEL-PARADEN 1951-52 
Ett 50-tal märken fdn olika länder i färg

illustrationer med specifikationer och full, 
ständiga data. :b'ormut 45X30 cm. 7 : 50 (Nr 14) 

DEN MODERNA 
MOTORCYKE LN 

Första svensim handboken 

P. Henry och B. Allard 
UTOMBORDSMOTORER 

sitt slag. 

Utförlig handbok med 
värdefnIla anvisningar för 
bästa sätt att sköta och 
utnyttja utombordsmotorn. 
Redogör instruktivt för 
motorns funktion med 
tips och finesser för repa
ration, utrnstning för 
längfärder, till behör etc. 
Data och beskrivn. för oli
ka motortyper. Häft. 18: 50 
(Nr 19), Inb. 22 : 50 (Nr 20) 

Lennart Sundström: 
MODERNT FLYG 

Rikt iiI. presentation av 70-tal m!litllra och 
civila flygplan. Samtliga militärplan finns 
även i treplansskisser. Stridsplan frän Eng

Jand, USA, Sovjet. III. Björn Karlstr11m. 
2 : 95 (Nr 21) 

Servicehandbok av N. Tengberg för alla ~ 
mc-ägare. 185 sid. med 60-ta l ill., beskriver ~.IIeA. -
motorcykelns konstruktion och arbetssätt i ~~ 
alla detaljer. översikt av typer och modeller _ ;-.~ ./ 

SÄND 
KUPONGEN 

pä världsmarknaden. Haft. 9: 75 (Nr 15), Inb. I b"'- I DAG I 
12: 75 (Nr 16) • 

. ---- - .. 
Tekno's REPARATIONSTEKNIK 
Fö R MOTORCYKLAR 

En utomordentlig 
handbok -- ger pä 
781 sid. klart be
sked i alla frägor 
om mc-reparatio
ner. 1oo-tals illust
rationer, även av 
detaljer. Klotband 
48:- (Nr 17) 

. SI)eelalprospekt sändes I)å begäran. 

The MOTORCYCLE BOOK 
utgiven av "Mechanlcs Illustrated". 

Innehäller bl. a. världens 50 bästa mc-mär-

I 

I 
I 
I 

• 
• • 

KUNG~ I 

• Kungsgatan 26, Stockholm. T el. 28 28 15 
Var god sänd mot postförskott följan-

• de böcker: 

ex, nr .... ex. nr 

I 
ex. nr .... ex. nr 

I 
Namn: ................................. 

•• A.dress: . ................. .............. 

• ken, med iiI. , specifikationer och tekniska • Postadress: . . ............... .. Tf A 23 • data. 144 sid. med ca 300 ill. 4: 50 (Nr 18) ... __ _ ____ -.11 
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vad det limmar 
Limmar metaller, g las, porslin, 
keramik, trä och läder. 

OBS I Buktar ej papp, papper 
• och fotog rafier. 

Nu även i stor tub 2..50 
Normaltub kostar 1.2.5 

En kvalitetsprodukt frdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis PIhlkvist & Co All, Sthlm C 

CAlJAN 
orientalisk 
vattenpipa 
i fickformat 

Röken som passera, genom vltsk. 
blir sval och ren (kan Iven smak 
,ina,j. Ab,o,ber.r pipolja och 'par 
dlrlgenom hals och lungor. samt 6kar 
rökningen, behag. O L D BillA R 
piphuvud. 

Rekvlrer. pfpmarknadens s,6",. 
sef'lsatlon. NI ång,ar del ej. 

po"r~"ko'~ 2 ,~ porlolrll~ .- -, 
I Generalag. SKA-LA Bromma 

I Sänd. . . . . . . . . . .. s t. Caljan il. 14:-. 

I Namn: .....•.........................• 

I Adress: •................. . ...........• 

I 

I 
I 
I 

Postadr. : . ..... . ............. .. Tf A 23 !. ________ J 
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Livräddande rönfgenöga 
(Forts. fr. sid. 5.) 

målet. Sedan kornen samlat sig kring 
sprickorna, kan man lägga ett papper 
över det hela och på det sättet få ett av
tryck av bilden. 

Den modernaste metoden är att an
vända ultrakorta ljudvågor. Dessa alst
ras genom att en kristall bringas i 
svängning, varefter ljudvågorna skickas 
igenom det föremål som ska undersökas. 
Ljudet fortplantas med olika hastighet 
i olika medier. Om ljudvågorna på sin 
väg genom ett mE!tallföremål inte träf
far på någon defekt, dvs. något hålrum 
eller någon främ~ande kropp t: ex. 
slagg, så reflekteras de vid föremålets 
andra sida, dess botten så att säga, och 
kastas tillbaka till en mottagare. Tids
skillnaden mellan avsändning och mot
tagning kan registreras och studeras i 
ett oscillogram. Om däremot ljudvftgen 
träffar på någon av de nämnda defek
terna, reflekteras den tidigare och gång
tiden blir alltså mindre än i förra fallet. 
Skillnaden ger möjlighet att uppskatta 
defektens läge och utbredning inne i 
föremålet. Metoden påminner alltså i 
princip om ekolodningen . 

De yttre formerna för TRe:s verk
samhet är i viss mån originella. Det lig
ger i sakens natur, att en stor del av in
stitutionens arbete är förlagt på vitt 
skilda platser i landet. Men samtidigt 
har man en fast punkt i laboratoriet och 
administrationslekalerna i Stockholm. 
Numera kan man verkligen tala om en 
fast punkt, ty sedan ett år tillbaka har 
TRe en egen fastighet strax utanför 
Roslagstull i Stockholm. Dessförinnan 
hade företaget fört en ambulerande till
varo i mer eller mindre provisoriska lo
kaler i Tekniska Högskolan och i Sta
tens provningsanstalt. 

När en undersökning ska ske någon
stans ute i landet, är det inte bara att 
skicka dit ett par man. Man måste ock
så släpa med sig hela röntgenanlägg
ningar. TRe har 25 transportabla så
dana och transporten sker med ett 
tiotal "röntgenbilar". En sådan består 
egentligen av två vagnar, en skåpbil för 
transport av apparaturen samt en släp
vagn, som tjänstgör som mörkrum. På 
senare tid har man prövat ett annat 
system: en enda stor lastbil, inredd un
gefär som radioinspelningsbilarna, dvs. 
den innehåller apparatur, mörkrum, ar
betsplats för operatören m. m. 

Beträffande uppdragens art kan föl
jande nämnas. Ifråga om svetsade kon
struktioner är numera röntgenundersök
ning obligatorisk när det gäller vissa 
slag av tryckkärl, t. ex. ångpannor, ko
kare för cellulosaindustrin, högtrycks
ledningar, gasbehållare m. m. Även vissa 
behållare som icke är utsatta för tryck, 
såsom bensin- och oljecisterner, ska rönt
genkontrolleras. Obligatorisk kontroll 
äger också rum för vissa svetsade bygg
nadskonstruktioner: järnvägs- och gatu
broar, kranbanor samt en del konstruk
tioner för fabriksbyggnader, hangarer 
och andra husbyggnader. 

De mest omfattande röntgenundersök
ningarna utförs av TRe på svetsade 
konstruktioner ikraftverksanläggningar 
såsom tuber, spiralskåp och luckor. Där 
rör det sig om kilometervis med svets
skarvar. Det är klart att detaljer för 
flygplansindustrin underkastas mycket 

o 

PASSA PA J 

BÅTMOTORER 
100;0 RABATT! 

För att minska rusningen efter 
Götamotorer och r eservdelar un
der nästkommande vår lämna vi 
io proc. rabatt på våra motorer 
och r eservdelar köpta under tiden 
15 okt.-31 dec. · 1952. 

Rabatten gäller även för reno
veringar utförda hos oss under 
nämnda tid. 

Vi tager gärna Eder gamla 
Göta i utbyte mot ny. 

A . B. GÖT AItIOTORER 
Osby-Tel. 2 5 

,~~!~~ 
Tekniska avdelningen: 
Teknisk elementarkur& 
Mekanisk verk.mÖBtarkun 
ByggmäetarkurI 
Yrke.kun fOr tIinlt.H.tOrer. B.kurtc 
StaUiutpektion - Stat •• tipencH. . o.:-ir pr .. ,..k' 

B yg g sjä lv 

e n bil! 

En glädJaJltJ " nyhet - "UHU" kan, om 
den bygges så lätt som möJligt, registr e
ras som tu ng motorcykel! Det medför 
lägre skatt och försäkring, endast mc- l,ör· 
kort och en Higsta körkortsälder av 16 är. 

"1001" är förvånande lättbyggd - be
gagnade bil· och mc-delar kommer till 
flitig användning. Den utsökt linjerena 
l,arossen bygges i trä och konstharts en
ligt ett system, som är sä enkelt att vem 
som helst gar i land med det. 

lIfaxhast. : 80-100 km/ b (250-1000 cms 
motor), 3 sittp latser + utrymme för 2 
barnsitsar. 

Ritningarna - godkända av bilinspek
tör - omfatta r sammanställnings· och de
taljritningar I flera alternativ, förklaran· 
de perspektivskisser, utförlig arbetsbe
skr ivning samt materialleverantörförteck
ning - och kostar bara kr 14: 50 + porto. 

Sänd in kupongen i d .. g - NI tår d e 
intressanta ritningarna omgåendo! 

iNG'l ltU'I.F· ·CRÖNäiiiG ; ···K~;~Ö·;~·å~~~·'~2'i·.···M;i;;"i 
Sänd ritn. sats för "1001" mot postförskott. 

Namn: .................................... . 

Bostad: .... .... ... ... ... . . .. : ............ . 

Postadress: .................. . ... . TtA 23 



. ' 

. Gislaved 
sänkte priserna 
. på bilgummi 
den 22 september -
med 5°jo 

Kör på 

GISLAVED '-
- det lönar sig 

• 
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Fllr lIaJje m()for~ 

BOSCH 
tänd$lift 

• Några exempel: 

Motor: Tändstift : 

BS A 250 cc BOSCH W 175 fl 
F N sida 350 cc BOSCH W 145 T3 
11 0 125 cc BOSCH M 145 TI 
N SU 200 cc BOSCH W225 TI 

Bygg själv Eder 

SKIVV ÄXLARE 

Vem som helst kan nu med Hitthet bygga 
sin skivväxlare eller bygga om sin gamla 
enkelspelare till en automatisk växlare för 
12 skivor. Konstruktionen som är s~nner
ligen enkel bestAr av endast 7 rörliga de
lar och blir otroligt billig i framställning. 

I nsänd nedanstdende kupong varvid vi 
tillsända Eder läl/fattliga ritningar samt 
arbetsbeskrivning för endast kr. 7:-. 

I SVENSK A H AND ELSD YHÅN I 
I Konstruktionsavd. I 
I Postfack 481, lIlalmö. I 

Härmed beställes 1 sats ritningar samt I arbetsbeskrivn. till skivväxlare il kr. 7: - I 
I ex. porto. I 

I Namn: . . .... . ... .. ... .......... .... ....... I 
I Adress: ......... .. .. ....... .. . . ...... . .... I 
I I 
t...:0stadres~ :_:_:::":"': ' .:..:..: '~ '~.:: :_:_:.'.:..:..: Tf AJ 
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noggrann röntgenkontroll. Gjuteriindu
strin var till en början rätt reserverad 
mot de radi.ologiska undersi:i,kningsmeto
derna, men har på senare tid börjat visa 
allt stöne intresse för saken. Nu kon
trolleras på detta sätt en mängd stål
gjutgodskonstruktloner samt överhuvud
taget sådant gjutgods som ska under
kastas dyrbar bearbetning. 

Och så tillbaka till utgångspunkten -
kontrollen av dem som i sin dagliga gär
ning har att utföra svetsningsarbetet på 
verkstäder, byggen och varv. Den i bör
jan nämnda TRC-kontrollen har nu fun
gerat i tio _år och givit till resultat att 
man fått statistiskt ådagalagt - vad 
man egentligen visste förut - att rönt
genkontrolIen är vida överlägsen de äld
re mekaniska hålIfasthetsproven på 
svetsfogar. Dessutom har det visat sig 
att en svetsare lär sig oerhört mycket 
när han på röntgenfilmen får studera 
de fel han begått. 

Denna svetsarkontroll är en s. k. fly
gande kontroll. En röntgenbil från TRC 
kommer ett visst antal gånger om året 
som tjuven om natten till vel'kstaden och 
tar stickprov på de svetsningsarbeten 
som är i gång. Då upptas en eller flera 
röntgenfilmer för varje svetsare. Filmen 
framkallas på platsen och demonstreras 
i svetsarnas närvaro varefter resultatet 
diskuteras. Därvid kan det hända att 
både svetsaren och verkstaden utsätts 
för kritik och får goda råd. Det är klart 
att kontrollen inte utövas på andra verk
städer än de som abonnerat på den fly
gande inspektionen. Men det finns knap
past någon svensk verkstad, som inte 
kontrolIerar sina svetsare på detta sätt 
- naturligtvis under förutsättning att 
vel'kstaden sysslar med viktiga svetsar
beten. F. n. torde ca 3 000 svetsare kon
trolle-ras med flygande besiktning, dvs. 
största delen av de svetsare, som utför 
mera kvalificerade arbeten. Den flygan
de röntgen kontrollen torde vara något 
för Sverige unikt. 

Hur många liv och hur mycket gods 
i pengar räknat, som TRC:s verksamhet 
räddat' undandrar sig givetvis bedö
mande. Men oavsett TRC:s insatser här 
hemma, så kan man tryggt utgå ifrån, 
att det är röntgenkontrollens vakande 
öga världen runt, som gjort att svets
ningens popularitet ökat .. så väsentligt 
under de senaste femton åren. 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A ! 

Bygg siiilv~O?--,....."..,,:-
EN 
RÖRLIG 
TRAKTOR 
Denna sensationella modelltraktor som 
slUts i 100.000-tals ex i USA finns nu här. 
Byggsatsen bestAr av 48 del. som kan 
monteras till en 15 cm lAng r örlig exakt 
modell av FERGUSON-Traktorn med 
gummidäck och uppfällbar motorhuv. 

FANTASTISKT LÄRORIK SAK. 

B. Lang - Box 235 - S o l n a 2. 

Sänd ... . st. Traktorbyggsats. 
Pris: 9 : 75, 2 st. Portofritt. 

Namn: . . . . . . ......... . .. . ................ . 

Adress: ... .. . . .. . ....... .............. . . . . 

Postadress : .......... . .... . . . .. ..... . Tf A 

Facklitteratur Ny katalog 

TEKNISK LITTERATUR 
Posta kupongen I DAG! 

Säud mig Er katalog över 

AB WESTLINGS Bokavd. Örebro 

Namn: ... ............•........ :: . ........ . 

Adress: ............................ Tf A 23 

Planera lör höstens 
r 

hobbykvällar N U 
TIA-ritningar 
3. T IA:a miniatyrmotor nr l. 7,6 cc (I! 

blad) 8: 110. 
6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1: 2 

2: II!. 
8. E n ettrig 2-taktsmotor. O: 95. 
9 . T f A :s ml n latyrdle8elmotor. 2: 11! .• 

10. Tf A :. amntörsvarv. Skala 1 : 2. I!: 50. 
11. T IA:a eykelbl\t. (14 blad I hel skala) 

3.'i: - pr satH.· 
U. Den IdeaIl.ka kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7 : 85. 
IS. 4-eyl . Iln gmaskln. Skala 1: 2. 2: 111. 
14. ÅlI,!\'panna för maskiner med effekt av 

l/l00--lnö hk. 2: 11!.· 
U!. Hm Stan dar d CykplhtI. Dpn Svedberg· 

ska mll.ter.kap.vaj1;npn . 8: M. 
16. H Ill-Flp .... d T r nmp8y.tpm. Rpvolutlone

randI' nyhpt för ovan.tApndp bil. 4 : /lO 
19. Den f nlländade f örotorlng8apparaten . 

11: 40.· 
!l. Ba.eprbllt 80m am atllrbYlI'lI'e. L. II. a 

4.41\ m ., ha.t1j1;hpt npp till 31\ knop be· 
ropnt!p pft motor.tyrka. Komplptt rit· 
nlnj!'s.at. (II blat!) Inkl. 1\rpno 22:-

~Z. Tf A :. MC-hll. R ltnlnl!' •• atB med full· 
.tilnitl", arhpt.hp.krlvnlnl!' . 11:-. 

23. HU~fJ,AN - "Bananpns" n ya F-mo· 
dpll . Mot .-fly",pl. f 3.R Cl' motor. 3 :70· 

ZI!. T IA:8 FOT,lUfOTORBA T - ritnings · 
aatA mpt! fnll.tllndlj1; RrbetBbeskrlv· 
nlnl!' . Komplptt 8 :-. 

~6. M-Iokpt - Rn.tRn Lanj1;es mj-bYI!'j1;e I 
skala O orh HO: 1\ bIRd mPd fnllstlln
dl", arhpt.hp.krlvnlnj1;. 12: - .• 

Z7. PELTON -TT'RBIN som amatllrhYl!'l!'e. 
Dlm. Mjt! 18. lftnl!'d !lO orh brpdd 17 
cm. Rltnlnj1; I hpl .kala 2: 71\.· 

%8. PpdohtIpn. LHttbYj1;j!'t! och blllll!' cykel
h ll filr 1 ppr.on. 4: 21\. 

29. GOD FlT AGLOK Mm mo t!pllhYl!'l!'e I 
skala 1: 41\. spArvlt!t! O. Tanklok med 
hjnl.tnllnlnj1;pn l'D'l . 2 : !IO. 

ao. F .IARIL lR kvm Rpl!plhAt. kon.tr. av 
J ac. M. hersen. R ltnlnj1;8satH Ink!. U· 
cpn. 1I0:-. 

SI. Pr/l r lp.kona r e fll r nybllrJa r e (lllvsAg
nlnj1;sarhete) 2: 71!.· 

S2. Priirlp.k on nre (för avancerade mo
deJII,yj1;j1;are) 2: 71!.· 

SS. P o.tilt1 !.1rpn .. vilda vllsterns vlllkll.nda 
eklpal!'e. 2: 71\. -

34. Chnrnhanlr. 2: 71\ . 
s.~. Dro.ka mpd sufflett. 2: 75 .• 
96. Mltttärla.thll. 2 : 75 .• 
S7. BEE- FlT ING. Dubhpldäckat flygplan 

för Ilnkontroll. 2: 71!.· 

De med • märkta r itn. är I full skala. 

~ - - - ---------• Till Teknik fllr Alla. B ox 8187, Sthlm a. 

: SAnd m ot v ost försk ott v Ina vorto : 

... ... ex R itning nr .... . . 
I 

I 
I • 
I 

I Namn: .. ................................ I 
I .... ............. ......... ........ I I I Bostad: 

l Postadren : • .. .. . . . . . • . • . • . .. . •• .. . . .. ... I 
Texta ! Tf A 23 • 



a m o den idealiska motorcykeln är 
körkorts- och skattefri. 

amo är en tvåtaktsmotor som arbetar e,fter det beprö
vade DKW-systemet med vändspolning och flat 
kolv. ' 

amo är med kedjedrift och expanderkoppling. 
amo är utan vä xlar, varför den är lätt att starta och 

köra för alla . 
amo är konstruerad och byggd för hög verkningsgrad 

vid lågt varvta l. Den utvecklar full effekt vid om
kring 3.500 varv. 

amo tar backar intill 20--25 % stigning utan trampning. 
amo är på 0,8 hkr, 49,7 cc. Vikt : motor med förgasare 

och avgasrör 6,6 kg. 
amo har fått de bästa vi tsord av de experter som prö

vat den 

Generalagent: Aktiebolaget Faco 
Valhallavägen 75, Stockholm O. Tel. 31 2883 

Världens snabbaste 

HEA-PLAN 

IL P .ELLEGRINO 

- Dlopeden för irafiksäkerhei 
Godkänd av Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen 

Körkort- och skattefri 

Stråkastare med hel- och halvljus, 18W. Framhjulsfjädring 
med individuellt reglerbar stötdämpare. Inbyggd bensintank 
3 liter, räcker till ca 250 km. Bärhandtag. Specialkonstruerad 
bred, bekväm swingsadel, som på bättre motorcykel. Elek
triskt kattöga 3W. Trumbromsar extra stora 108 mm. Helt 
inkapslad kedja. Kraftigt skyddande stänkskärmar. Parke
ringsstöd. Cykelljus. Elektriskt signalhorn. 
MOTORN: 2-takts bensinmotor, 30 km hastighet, 49 cc, 0,8 
hk., vevlager lagrat på 3 rullager, fabriksgaranterad. 

GENERALAGENT OPIMEX AB STOCKHOLM 
TEL. 32 42 00 Surbrunnsgatan 42 

Ring eller tillskriv ou för upplysningar om närmaste försäljare. 
Där vi ej förut ,är representerade antagas dter{örsäljare. 

som tjusiga, Ilygande skalamodeller ! 
Amerikas fruktade Korea-jaktplan SABRE, Rysslands 
MIG-15 och Sveriges berömda Saab DRAKEN - D)l kan 
nu bygga och flyga dem själv! De senaste årens tjusigaste 
nyhet för modell byggaren är dessa flotta byggsatser med spant, ribbor 
m. m. i härlig balsa med japanpappersklädsel samt trevlig ritning i full 
skala av Björn Karlström. Alla modellerna garanteras flyga med Jetex 
Junior REA-MOTOR (eller som swing- och glidplan). Du får en pryd
nadsmodell som varenda kamrat måste avundas Dig - och för bara 4 :851 

Lättbyggda rea-plan 
för NYBÖRJAREN: 

Såg Du Sigurd Isaeson flyga DRAKEN-modellen på lIIodellsportens Dag? 
Du kan nu flyga samma urtjusiga. stablla Delta-vinge som väckte sån stormande 
succ6 på Teknik tör Allas publIkevenemang! 

Bygg hela ÖRN-serien: 

SABRE 1\IIG-15 

-~)i&pL~' '. ~ ' 

DRAKEN 

Flyger riktigt med Jetex Junior Rea-motor 1 

PIPER CRUISER 

Sportplan med gummi
motor o. propeller. 

LIDINGö 

METEOR, färd. delar _. 6: 75} För JETEX 
STAR, tävlingsplan .... 4: 85 rea-motor 

, - - -------------
I Till Ingenjör SIGURD ISACSON, Lidingö 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd genast mot postförskott + porto: 

. ... SABRE 4:85 ... . MIG 4:85 .. .. DRAKEN 4:85 

.... PIPER 4: 85 .... STAR 4: 85 .... ME'l'EOR 6: 75 

. ... öRN-CEMENT modellplanlim, STOR tub 90 öre 

.. . . JETEX J :R REA-motor, bränsle tillb. 12: 50 
.... KATALOG m. Julprlslista 40 öre i frimärken . 

Namn . ....... . ... . .............. .. .......... ........ . 

Adress .. ........................................ . .... . 

Postadress .......... :-: ........... ... ....... .. Tf A 23 
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GRENAR 
SOlD· SLOG 

på JH.D. 19:;2 

1\IINIBUSTEB. Spv. 48 cm - planet med feno
menegenskaperna, specialsak för teamflygn. 
för motorer mellan 1 och Z cc ; ... Pris 15 : -

P H ILIBUSTER som rönt stor framgl\.ng i 
England. Modellen är grundligt utprovad pl\. 
de stora teamracertävlingarna och koustrue
rad efter de vunna erfarenheterna. Byggsat- . 
sen innehl\.lIer plastkabin, gummihjul, spin
ner och tanl" Den tar motorer upp till 5 cc 
sl\.som Frog 500. Amco etc. 
Pris ......... . .... . ... .. ..... ... . . . .. ... 28: 50 

BEE-BUG. En verklig fluga . Denna lilla 
stunt med spännvidd 558 mm. passar mo
torer 1- 1,5 cc. Denna suveräna byggsats In
nehäller bl. a. färdig spinner m. fl. detalje r 
och kostar endast .................... 12: -

MIDGET MUSTANG för motorer mellan l ' och 
6 cc, alltsl\. en mycket användbar kärra. Mo
dellen som har 62 cm spännvidd är konstrue
rad med tanke pli. den nya flugan "team
racing". Byggsatsen innehl\.ller bl. a. f ä rdig 
spinner, gummihjul, plastkabin, ritning i hel 
skala, beskrivning, lim. Pris kpmplett 20 : -

PLANET S01\1 V ANN Vl\[ 
i stuntflygning 1951 - STUNT QUEEN 
1070 mm. En enastltende byggsats till en-
dast . . . ............ ....... .. .... . ....... 21: -

•••• • 111 ........... 111.1111.1111.11111 • • 111 •• •• ••• 1.11 11 . 11 .111111 • • , •• • 11111.111 ••••••••• ••• 111 • • •• • 1 11 • •• • •• 11 •••• •• 111 • •• 1 1 ••••••• •• •••• • • • •••• 1 •• • • •• • •••• 11 1 1 

o 

* NYHETER I TAG VARJE VECKA * 

B 12 Loköverbyggnad till 105 bestl\.ende av 
färdigstansade delar i mässing inkl. 
tenderdelar ...................... S5:-

101 Miniatyrlampor med glob 3,5 mm 
diameter, rörsockel, för 14-19 volt. 
BI. a . passande för 1I1ärldin, pr st. O: 90 

102 Miniatyrlampor med glob 5 mm diame-
ter, utan sockel, för 3,5 volt. Lämpliga 
för vagnbelysning, pr st. . ..... O: 90 

103 Romford I V, HO-motor, 12 volt, 0,2-
0,5 Amp., inkapslat drev 1: 30, 7-polig, 
nällagrad rotor, pr st. . .. ....... 41: 50 

104 Romfo r d motorboggi med svänghjul, 
data som 103 men utväxling 1: 20, dri
ver ä tvl\. hjulpar med dubbla snäckor. 
Svänghjulet gör att igl\.ngsättning och 
bromsning blir synnerligeu mjuk och 
realistisk, för Z-räls ............ 75:-

105 Romford lol,chassi för vära B 12-l\.ng
lok, treax lat, hjuldiam. 23 mm, för 
Z-räls, färdigl<opplat och körklart, mo 
torn är en 103 med inkapslat drev 

, 75:-

Obs! Från 15 november full service på 
l\Iärklin HO-järnvägar, även ombyggnad 
til l 2-räls, likström, omändring av hjUl 
till skalenliga sådana m. m . Miirkllns 
nrhdlsta pi', HO-material kan rekvireras 
f rån nästa nummer. 

B 12X L öphjulssats till B 12 för framhjuls-
boggin och tendern ...... . ...... 12: 50 

106 Vä xeldriv, dulrbelsolenoid, fungerar pl\. 
10--30 volt allström, sensationellt pris, 
pr st . . ... . ....... . ............... S:-

107 Komplett ritning över kontaktlednings
stolpar och ledningsbryggo r till SJ 
elektrifierade linjer i skala RO .. 8:-

8050 Fjädrande buffertar, sats om tvä flata 
och tvl\. kullriga, oxiderade, med gänga 
111 3 ............. .......... ...... . 1: 30 

7010 Löphjul för 2-räls av stl\.I, 11 mm 
diameter, med cylindriska axeltappar, 
främst lämpliga för utbyte pl\. 1I1ärk-
linvagnar, pr par pl\. axel . .. .. . O: 75 

BI~AR 
R 101 Gjutgodssats till BRM, den engelska 

berömda racerbilen, modellen innehar 
svenska r ekordet f ör 2,5-kubikare. Sat
sen bestl\.r av under- och överdel till 
bilen ................. . ... .... .. 15:-

TfA:s DOBBYTJÄNST 
Tel. 202304 OLOFSGATAN 7., - STOCKHOLM 
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LUFTENS FRIHET 
(!i:orts. fr. sid. 7.) 

Det är inte ovanligt att jämförelser 
anställs mellan förhållandena på inter
nationellt vatten och inom det interna
tionella luftrummet. Därvid konstateras, 
att luftfarten behandlas mera restrik
tivt än sjöfarten. Man måste dock be
akta, att dr.t härvid inte är f råga om 
analoga förhållanden. Flyget kan na
turligtvis röra sig fritt över internatio
nellt vatten. När det emellertid .rör sig 
över land bef inner det sig över respek-

. tive stats territorium. Från ett flygplan, 
som flyger över land kan man göra iakt
tagelser, fotografera och erhålla infor
mationer, som kan vara oförenliga med 
landets intressen och säkerhet. 

De viktigaste internationella luftfarts
överenskommelserna har tillkommit i 
direkt anslutning till de båda världskri
gen. De utgörs av Pariserkonventionen 
1919 som avlöstes av Chicagokonventio-
nen 1944. Under båda världskrigen för
siggick en mycket betydelsefull flygtek
nisk utveckling, som för den civila luft
farten innebär att helt nya förutsätt
ningar skapats för internationell sam
färdsel. 

Efter erfarenheterna från första 
världskriget upphörde praktiskt taget 
all diskussion om suveräniteten i luften. 
Det var uppenbart för ' alla stater, att 
suveräniteten i luftrummet över varje 
lands territorium måste tillerkännas 
respektive stat. 

Även inom ramen för den nationella 
suveräniteten finns utrymme för olika 
grader av frihet. ' Ett av de viktigaste 
problemen, som diskuterades vid luft
fartskonferensen i Chicago 1944, var 
frågan om ett mellan flera länder slu
tet (multilateralt) luftfartsavtal, som 
kunde inrymma så vitt möjligt en full
ständig luf tens frihet. Ett betydelsefullt 
antal stater visade sig villiga att accep
tera luftens frihet endast under förut
sättning att en internationell luftfarts
myndighet bildades, med befogenhet att 
planmässigt fördela de nationella insat
serna i den internationella lufttrafiken. 
Man var mycket 1";;""1 att nit en överens-

(F orts. på sid. 28.) 

Låt inte 
viktiga 

tekniska nyheter vissna 

PRENUMERERA 
på 

TEKNI'6rm 
K L I P P och sänd kupongen t ill 
Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Un dertecknad prenumererar på Tf A för: 
Relär 14: - Halvl\.r 7: 50 Kvartal 3 : 75 

frl\.n ...... . .. .. . .. . ... mänad. 
Stryk under och fyll i det Ni önskar. 

Namn .......... ..... .. . ................. .. 

Bostad .... ..... .. . ... . ... ........ . .....•.. 

Postadress .. ... .. . .............. . . . .... 23 



P rovP å P rov 
• 1943 gjorde vi det s. k. "Snälltågsprovel" med Atlantic·uret Del val fastsatI på etl lok. 

hjul sträckan Stockholm-Göteborg . .. I år har Atlantic varil med om två andra lika 

påfrestande prov. som det också har beståtI med 'glans 

• En veckas tid har ett Atlantic-ur varit med i Stockholm~ tunnelbana Pneumatisk. bor. 

raren Bo Johansson har haft det på armen under arbetet .. . Trot~ den vå ldsamma om· 

skakningen. som uret fick utstå, går det alltj äml med ·samma precision . 

• 
ren 

ett Atlantic-ur på armen 

,dan ,han på 8 meter~ vattendjup 

arbete med pneumatisk borr. Även 

visade Atlantic·uret att det håller vad 

A TLANTIC är' försett med 30 mm.\Z> mästerverk 

med .berylliumbalam. nivaroxsplral och Jncabloc 

världsberömda stötdämparsystem - alh omslutel . 
I en 

Härmed illlygas 
att jag 111lder ell tid dagligelI 

Dllvii"t mitt Atlout;c·ur pd 8 ntete.rs vall e,,· 
djup 1>id tmmelballebygget i StYfimmm; kltJe' 
kall har gdll perfekt och är' forifarollde 
absolul IJallelllät Irots den stora pdfresl' 
uh/gell som den ullatts för. 

Stuckholm 10/ 4 'J> 

LA TIC-UR 

Ullder den tid 
som jag haft mitt Atlalllil:. 
ur" mitt orbetl!. vid Tunnel. 
~anall har d et gdtt perfekt 
avell VId pdjrestonde arbete", 
sdsoni borrllitlg o. dyl. Diir. 
för kall jag rekommelldera 
det till alla som tällker 
köpa m klocka. 
- Stockholm JO/4 'J2 

lit 

• {:tVltl. __ ~SUR 

.
MÄRKET * 

rom garall"r", KVALITET 

Atlantic·uret, preciSIonsuret 

man alltid kan lita på, har 

ljus urtavla med mörkblå 

sifferkrans, självlysande siff· 

ror och visare, röd centrum· 

sek und. Okrossbart 

glas Pris endast 

Månads-bet. k, ;5 :- 112:-
Vi an}a -energiska representanter 

över hela landet för våra vällelJnda 
schweiziska märkesur - skriv ~fter 

katalog och försäljningsvillkor . 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• e e 

: ATlANTIC-UR· Kungsgar. 18· Srockholm 3 : 

• 

e 
Undertecknad 5r intresserad 1 Hcst3I1c:r Mirmcd uvansdc:otlc . 
av agentur och önskar ana Atlaotic-ur ~ kr. II i: - ah betalas e 

mw kr. '5:-- pI m~D. Utfall., e 
uJlJlIl"OInll3r. Allt . kall varo urcl ej till min txl1lenhel har lag 
tullt grati> och utan nagoD flJII rc:turdu inom H tlagar. I Sn 
f' "bindel... från min .ida ,krifthg garantisedel .kall mwfolja. 

Stryk dd som ~j finskas I 

Namn: 

: Postadress. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • Tf A 23 
lContor. Kungsgal. I~ Te~ 1356 SS • Afför: Ode ng at. 58. Tel. 3161 6S STOCKHOLM •• e •••••••• e •• e ••••••••••• e •••••••••••• 
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Till salu: 
"DYNAlI10-KILROY", världens bill. el-gram
mofon. Byggtid 2-,'l tim. Kostnad ca 15 :- . 
120-250 V växelstr. Utförlig ritn. end. 3: 95. 
K. L . ObIson, Fanervägen 37, Enskede. 

FRÄN VARUBELÅNING INKOllrnlET auk
tionsgods, försäljes Ull följande läga priser 
med full ombytesrätt. Dragspel 2, 3 och 4 
kör, prisläge 2, 3 och upp till 450 :-. Gitar
rer frän 60 :-, fioler, mandoliner, 50:- pr st. 
Resegrammofoner 75 :-, grammofonskivor i 
'bra skick 15:- pr duss. Varuförmedling, Box 
7063, Göteborg 7. 

SKRIV- o. RÄKNElIlASKINER, duplikatorer, 
nya 0_ beg. Olsson, Box 5040, Boll näs. 

RESESKRIVlIlASKINER_ Aterförsälj. som 
köpa I fast räkn. sökes. lIfaskincentralen, Äng. 

NY GEVAROX lädkamera m. väska 50:-. 
Sv. t. R. Järverud, Skästra. 

lIIOTTAG_ S-4O B näst. ny. Till högstbj, Ev. 
byte. "GV", Box 874, HärnösllOd. 

HUSKVARNA IIIC 350 cc sv. mod. 33 i 1 :ma 
sk. Fullst. ren. av lager ocb borrad 600 :-. 
Ake Lagerkvist, östra Tänghult, Anderstorp. 

DRAGSPEL 5-rad. som nytt 70 tango 80 bas. 
Neco tyskt 2-kör rött med rem end. 260:-_ 
Arne Söderström, lIfästaremäla, Spjutsbygd. 

REX ROTARY DUPLICATOR näst. ny 60:-. 
D. Swenson, Kanslig. 1 B, Skövde. 

2 ST. 150 cc CZ O. JB bill. 225:- för 1 st. 
inreg. Rex 600 def. cyl. O. kolv + 1 lättv. ut. 
motor. Comet 2,5 cc 20 :-. Curt Axelsson, 
Tärnsjö. 

ELEKTR. IIIC-UTRUSTNING bestäende av: 
modern Lucas magnetgen. spänningsrelä, 
strälkastare, dimljus, signal. instrumenttavl. 
m. amp.-mät. O. brytare. baklampa samt bat
teri. pris endast 235 :-. Sv. t. "EG". Asgatan 
15. Amä!. 

LIONELTAG -O- 10 lok. tender. 3 vagnar. 
Station m. 5 växlar. 12 m. spär pä plywood 
{isärtagbart). Hus, signaler. Pris överensk. 
3. af Kler cker. Hässleholm. 

EL-nOTOR 1 hk 2800 v/ min. 220/380 V m. 
remsk. 90:-. 1 hk 1420 v/min. 220/380 V m. 
remsk. 85 :-. BlIgen. Delko-Remey 6 V nylin
<lad 65 :-. lIfc-gen. Bosch rund diam. 60 mm 
35:-. Ny bälgkamera 6X9 opt. 3.5. 1-1/200 
sek. självutI. toppavtr. inb. synkronisering 
(kat.-p. 238:-). s. f. 170:-. Ny filmprojektor 
8 mm 375 :-. Motorelektriska Verkstaden. 
Boxbolm. 

SE HIT. 1 st. Rex ViJllers m/39 helrenov. 
nya däck skatt O. törs. bet. för övr. i bästa 
sk. sälj. f. 225 :-. Alla bytesförsl. beaktas. 
Hans Olsson. Sjövik. Vägsjöfors, Tel. Vit
sand 24. 

2 ST. ISBANEDACK 19" för 125 cc 50:-. 
I. Andersson. Ase!}. Kungsgärden. 

SPRINTER Jap m/48 ny. Hjul. ram m. m. 
till midgetracer. Svar till T 1 Motorklubb. 
Linköping 2. 

PUCH TS 12:1 cc 7.5 hk k. 30 mil 2 000 :-. 
Värmeel. för bil 6 V 35 :-. Kylvattenp. kll
rep. näst. ny 35 :-. Remskiva SKF 200 x90 
med fl.-Insats 10 :-. Kranbj. m. pinjanghj. 
personbil 8 :-. komb. startm. O. gen. Bulck 
6 V O. tändt tör 4-cyl. mot. 60 :-. Kylvattenp. 
centrif.-kraft 15 :-. lIfag. Fiat näg. def. 15 :-. 
Generat. m. relä bra 45 :-. Baknav Rex 250 cc 
m. bro 15 :-. Dito framhj. 8 :-. Div. friktions
kopp. 20:-. El-sign. 5:-. Ringpump 1~" 
m. pI. O. kOppl. 75 :-. Mot.-cykelgen. m. relä 
det. kolh. 25 :-. Torsten Zars, Äppelbo. Tel. 
135 eft. 18. 

STATI ONÄR 1I10TOR JAP 175 cc 60:-. H ög
spänd magnet Liberty 6-pol. 70 :-. Mc-mag
net Llberty 2-pol. 40 :-. D:o Bosch l-pol. 
40 :-. D:o BTH l-pol. 40 :-. Värmeelement. 
6 V 25 :~. Vindrutetorkarm. Bosch Il :-. Stig
förgasare 15 :-. A-G. bensinpump 10 :-. 
Startm. O. gen. Bosch O. Del ko 6 O. 12 V 50:-. 
Radio 30 :- . Bälgkamera tyskt fabr. bildst. 
9 X12 cm med läderväska 45 :-. El. strykjärn 
15:-. Huskvarna symaskin 50:-. Fabriksnytt 
armbandsur 30 :-. lIIot efterkrav + frakt. 
F:n G. Samu elsson. Danstorp. Blidsberg. 

TILLFÄLLE! Laddningslikriktare. nya. 12 V 
3 amp. 78:- plus frakt. Begr. antal. Sv. t. 
Box 409. Häger st en. 

OLJEAGGREGAT pass. till mindre panna 
näg. beg. säljes billigt. Autom. bra ndalllrmapp. 
nya 15 :-/st . F:a I. Bergs tröm. Virsbo. 

RVA 120 cc m/24--27 m. g. sk. 850 :-. Terrot 
100 cc ärs m. 46 500 :-. El-mot . Asea 130 V 0.5 
hk 40 :- . Ny Gebe startpist. 15 :- . Tf A kompl. 
ärg. 1946-51 50 :- eller 10:- pr ärg. HV A 
cy!. m. topplock o. kannå m. bult ald. borrad 
55 :-. Avg.-rör m. Ijudd. t. d:o 20 :-. N. ny 
Amalförg. t. d :o 40:-. Rex 147 cc kompl. m. 
mot. O. tank 50 :- . 2 Lucas strälkastare 15 

~J\l f\ I'ud-
U lIk~~aIlIlOnfer 
Ann.-priset under denna rubrik är n ello kr 

2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid , 
kontant eller insatt å . postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten mdste vara tydliga - ?laskir;
skrivna eller textade. Vi ansvarar Icke for 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manuS. 

resp. ),0 :-. 4-pol magnet 25 :-: l-po!. n. ny 
magnet 30 :-. Cykelväxlar Versol o. A. n. A. 
15 resp. 10 :-. Sturmey-Archer 20 :-. Upp!. m. 
porto. A. Dawid. Lillbo. B 219. Södertälje. 

RADIO beg. felfri fr. 30 :-. Orep. radio 15 :
även nya t. salu. Prisl. gratis. E. Danielsson. 
Box 122. Kärvsäsen. 

lIIC PUCH T. L. 150 cc körd 440 mi!. Affärs
pris 2250:- säljes för 1550:-. U. m. p. 
"Som ny". Box 4007. Linköping 4. 

ILO CYL. m/38 ej borr. 15 :-. Topp 5 :-. 
Vevparti komp!. ej lag. 25 :-. Svänghj. ~. 
tändn. 25:-. Div. delar 5:-. NV-ram m. fJ. 
framg. 30 :-. Bakhj. 20 :-. Framhj. 15:- bra 
däck ny bred sadel 20 :-. Sachs tank 10 :-. 
Lykta 10 :-. Sachs. cyl. m!.38 ej borr. 15 :-. 
Topp 5 :-. SvänghJ. m. tändn. 35 :-. Vevp. 
kompl. m. vevh. O. v.-Iäda 35 :-. Sv. t. K. E. 
Berglund. Stava träsk. 

SACHS 98 . cc m/38 200:-. ev. bytes mot 
skrivm. eller skivväx!. Rune Sjöberg. Mälen, 
Rörvik. 
NYn. CYL. ink!. ny komp!. kolv HVA m. 24 
I10 o. Sachs 98 cc 50 :- /st. 1 st. cy!. Push 
250 TF 50 ärs m. nyb. komp!. med kolvar· 
100 :-. 1 st. HVA-motor M 24 fullst. re nove 
rad 350 :-. 3 st. Iv 98 cc i bra skick 200 :-/ st. 
1 st. nästan ny Berini pähängsmotor 290 :-. 
Bror Larsson. Sanatorievägen 20, Ulricehamn. 

LJUSKOP.-lIlASKIN m. kvicksilverrör o. Iik
rikt. 875 :-. ev. byte m. fotoutr. ell. dyl. . B. 
Johansson. Venaväg. 49. örebro. 

REX RODlI[ASTER 200 ca m/50 pr. sk. sälj . 
till högstbj. K. Ahlström. Box 33. Hybo. 

PONTIAC Cabriolet 1937 ärs mod. i 1 :.ma 
skick utr. med radio. sökare. backlampa. sälj. 
ev. byte m. mc. Jap racer 500 cc I extra l:ma 
skick utr. med dubbla toppar. cylindrar. kam
mar. gafflar. isdäck. TT-sadel. m. m. sälj. 
bill. ev. byte. Vespa 1950 ärs mod. 3-växl. litet 
körd bill. el. byte. Indian 600 cc 1931 ärs mod. 
nyborrad O. i bra skick bill. Arne Larsson. 
Skarpemo. 

PLASTPRESS handdriven Plasticor J:r m. 4 
st. formar. Närm. upplysn. WesterIund. TivoJi
gatan 6 B. Arboga. Te!. 974. 

ALDERDOlllLIG BIL NSU m/1920 öppen m. 
sufflett. Pä sin tid ett verkl. Iyxäk. Motor O. 
4-växl. IMa i lättmetall m. fl. finesser:. Allt 
orig. Registrerad. Passbät. extremt stromlln
jeformad m. bärplan men utan mot. Närm. 
uppl. mot porto. Arne Svensson. Box 45. As
kloster. Tel. 15. 

TILLGODOHAVANDE hos Hermods 377:
till högstbjudande. Nils Bengtsson, Odalväg. 
3. Halmstad. 

ELSVETSTRANSFORlIlATORER i tvä stor
lekar kompl. för hobby och verkstadsbruk. 
S-l60. 160 amp. 650:-. S-l80. 180 am!:'. 825:-. 
Allting för svetsning levereras. AktlElbolaget 
Svetsteknik. Allmänna vägen 32. Goteborg. 
Tel. växel 241456. 

II[OPED m . Mosquito 180:-. Tfansport mc, 
reg. o. körklar 150 :-. Villiers m. 147 cc ~~ :-. 
Ny trehjuling transportcykel 250 :- . Smargel
maskin 35 :-. Box 67. Rottne. 

BILELElIl. 6 V m. defr. 60 :-. God fiol m. 
etui m. m. 95 :-. Ork.-gitarr ob. beg. 90 :-. 
Resegr. m. skiv. 30 :-. Bra kikare m. fordr. 
35 :- . Armb.-ur Omega 35 :-. Lädkam. 6'hX11 
m. väska 12 :-. Mikro!. 8 :-. E. Forsblom. 
Box 1121. Ockelbo. 

5-WATTS FöRSTÄRK lämp!. som modulator 
125 :-. E. Erikson. Ekbolmen. Säbydal. 

HVA 550 cc mot. i bra skick m. f örg.· O. avg.
r ör U. magn. 65 :-. Växel I. m. koppl. 60 :-. 
Sadelt. delv. krom 25 :- . Oljet. 5 :-. Ram m. 
gaff .• skä rm. m. m . 20:-. 1 pa r hjul kompl. 
bra gummi 70 :-. Sadel 10 :-. Allt f ör 245 :-. 
U. m. p. S. Medin . c/ o Bratt. Karl Gustavs
ga t. 18. Göteborg . 

1I1AGN.-GEN. Bosch 2-po!. v. g . 45°. abs. fel
fri 95 :-. 1 st. d:o m. def. magn. 55 :-. E. 
Larsson. Gu s tavsgatan 23. Göteborg. 

BlIlV 350 cc 1948. 1500 mil. Kontant. Högst
bjudaude . .. BJ .... Box 114. Bofors. 

TEL.-SKOP pass. t . Ariel 350 cc 170 :-. L . 
Pettersson. Torsg. 52, III. Ö. g., Sthlm. 

LV<UOT. DKW 98 cc 3-väx!. kompi. m. magn. 
o. f örg. 75:- elI. högstbj. Epa Volvo m. Ebe
mot. sälj . elI. bytes mot motorsäg ell. förslag. 
V. Eriksson. Via Box 14. Hackvad. 

II[C FRA..'l med 120 cc HVA-mot. m/51 i skick 
som ny säljes pä gr. av bil köp. 1200 :-. Y. 
Lundström. Box 579. Vännäs. 

KAlIlERA IKOFLEX 6 X6 clll. Affärsprii 
505:- säljes för 350 :-. Philips el. rakapp. 
79 : 50 säljes för 55 :-, U. m. p. "Nya saker", 
Box 4007. Linköping 4. 

REVOL VER kal. 320 fö~ 5 skott o. 10 st. 
skrämskott 35 :-. E . Carlsson. Ängebo. 

KNÄSKYDDET IDEAL av kraftig alumlni
nmplät st. 70X20 cm skyddar helt mot drag 
och smuts. lätt att montera. Passar alla mo
torcyklar utom med trampor. Alla delar med
följer. Pris per sats 19: -. Returrätt. 3 par 
fraktfr. Sänd helst per järnväg. Aterförsäl
jare antagas. Artur Karlsson. Cykel- & Sport· 
affär. Kvänum. 

KAlIlERA ZEISS IKON 24X36 opt. Tessar 
2.8 A. beh. Syn kr. m. ber-väska. 2 fllter ny 
425:-. UKV-mott. 25 :- . Kop.-app. 25:-. Ki
kare 10 :- . Expon-mät. Weston Master 90 :-. 
Ev. byte helst mc 350-500 cc. Svar m. porto. 
Enock Walther. lIfejeriet. Skurup. 

SV,ARV komplett "myford" m. 4" chuck o. 
stälsats dubbavst. 508 mm, höjd 90 mm. Mark
nadens bästa svarv. 1 780 :-. Å. Hansson. 
Kyrkesund. 

EL-RAKAPP. Mobil 57:- fraktfritt. "HE", 
Björkvägen 10 A. Ludvika. 

l ST. HERRARlIffiANDSUR 15 rub. m. armb. 
i stäl förr 97:- nu 65 :-. Beg. i 1 män. gar. 
felfrI. 1 st. kam. speg.-ref!. m. väska 40 :- . , 
"Flygsoldat V. O. n.... F 21. Luleä. 

CZ 125 cc nyren. -47 ärs mod. 650 :-. Gösta 
Coucher. Ässhult. Vlrserum. 

TIA ärg. 1940-44 Inbundna säljes 6il1igt. l. 
Maasing. Rindögatan 20. Stockholm ö. 

IIIC DKW DE LUXE 200 cc 1951. Sigvard 
Sjöblom. översta. Orres ta. -

HD-1I10TOR 1000 cc ena cy!. nägot de!. 75 :-. 
HVA 550 cc 70:-. BSA 350 cc topp 70:-. 
BSA 500 cc sv. med magnet-gen. 125 :-. Ra
leigb 500 cc topp 80 :-. Jap 600 SY. 65 :-. 
Bosch magnet-gen. 80 :-. Magnet 35 :-. För
gasare näst. nya 30 :-/st. Hjul komp!. 50 :-. 
70 :-. Växel!. HD 50 :-/st. BSA 350 cc 50 :-. 
Sturmey A. 500 cc 60 :-. Däck 5 :-. 35 :-. 
Tankar större. mindre. Ilomotor 80 cc 50 :-. 
Ramar. gafflar. oljetankar m. m.. styren 
3 :-. 5 :-/st. Motorirman Janos. Bäckgatan 
24. Kungälv. Te!. 11039. 

REAL1:SAT JON : Portf. necessär. plänb. Ur
länkar. Oljemäln. Reservoarp. 4-färgsp. 
Bordsl. Böcker. Allt 30-50 % u. butiksp. Be
skrivn. o. prisl. m. p. Ge-Be. Box 361. 
Bjursäs. 

IIIC HVA 350 topp mod. -36 fullt körklar 
800 :-. Mellanv.-gaffel ny 30 :-. Magn.-app. 
l-pol. vänstergäende 60 :-. U. m. p. Sven 
JohanssQn. Köpstaden. Onsala. 

BSA 46 250 cc tv. Magnefon inb. i bokhylla 
(vid svar erh. foto). Mott. Geloso säljes. CV 
4 el. Saab köpes ev. krock sk. E. Lundqvist. 
Jernbergsgat. 1. Eskilstuna. 

REX JAP 500 cc tv. sport 450 :-. Förg. Aroal 
25 :-. Strälk. S. ny 50 :-. Startmotor 6 V 
'20 :-. Tor växelförarläda 25 :-. El-motor 6 V 
10 :-. Signal 6 V 15: -. Högtalare 7" 10 :-. 
Kungsradio 5 r ör def. 15 :-. Nornan radio 5 
rör mod. -51 & Luxor skivväx!. mod -51 
400 :-. Gengasfläktrnotor 6 V 2:1 :-. Vindrute
torkare dubbel 6 V 25 :-. Synkronurv. 110-
220 V m . cent. sek. 22 :-. Centrum resernot. 5 
rör 25 :-. Exp. ur nytt 60 :-. UKV sänd.-mott. 
5 W 90 :-. Smäbildskam. med väska 25 :-. 
Kastspö kpl. + 1 drag 30:-. Kristallm. med 
2 st. hörtelef. 25 :-. Asynkronmotor 2600 varv 
30 W 25 :-. Lars-Erik Johansson. Bygärden, 
Halna. 

NY KAlIlERA Adox 24 X 36. Kataplast 1 :2.8 
A. R. med b .-väska. Katalogpris 288:-. sälj. 
för 250 :- . N. Persson. Sol backa. Marledam. 

lIlEKANISKT ISHOCKEYSPEL som kan 
hyggas av ve m som helst. Mycket spännande 
och roligt. Alla pjäser rörliga genom vära 
spec. tillverkade plnstkugghjul. Ritningar, 
material fört. med prisl. sändes mot postför
skott. Kr. 7:- + porto. Hobbytjänst. Box 
126. Karlstad. 

ANGLOK HO 12 V nytt. B. Granström. Sö
dermalm storg 4. Stockholm. T el. 400464. 

RADIOSLUlllP! Prisl. m. p. H. Strömbäck. 
Vahlenb.-v. 13. Uppsala. 

l ST. STATIV för el. handborrm. n. nytt 
70 :-. 1 st. bakhjul kompl. m . prima drev och 
däck 18 X 3.85 pass. FN 65 :-. 2 st. däck 18 X 
3.85 m. fä lgar i bra sk. 25 :-/st. 1 st. hast.
mätare f. 19" hjul n. ny 45 :-. 1 st. bilele-



ment 6 V n. nytt 60 :-. 1 st .. temp.-mät. f. 
bil n. nytt 15 :-. 1 st. förg. Zenith n. ny 
40 :-. 1 st. d:o Solex n. ny 35 :-. 1 st. d:o 
Amal pass. 500 cc prima sk. 35 :-. 1 st. d:o 
Nife ny 25 :-. 1 st. gashandtag 1" 10 :-. 1 st. 
bromstr. kompl. m. nav i 1 :ma sk. pass. 350 
cc-1000 cc. 1 st. amp.-mät. 10:-. Uppl. m. 
porto. B. Malmqvist. Storgatan 33. Katrine
holm. 

TRANSF'OR~lATORKARNOR beg. olika ty
per o. storl. 2:- per kg. Begär mättskiss. 
lng. B. Ericson. Latikberg. 

ED Baby diesel-end. provk. 40:- ell. högstbj. 
L. Olsson. lIrevl. 257. Äsperöd. 

BSA 250 cc m/47 pr. sk. 1450 :-. DKW 250 
cc · m/39 m. telesk.-gaff. 1150 :-. Rex 147 cc 
m/27. HV A 98 cc m/39 250:- per st. Samt!. 
reg. o. körkl. S. Lundin. Härsbäck. Tel. 22. 

()Z 125 cc mod. 46 reg. def. vevlag. 375:-. 
MatchIess mot. m/M 350 cc sv. m. förg. f. 
körkl. 70:-. d;o SA växell. m. koppl. 35:-. 
D:o ram m. skärmar. gaff. styre 30 :-. D:o 
bensint. 15 ~-. Bakhjul 325 X 19 f. kompl. bra 
gumm. 45 :-. D :o framhjul 35 :-. Nortonram 
500 cc armernod. s. ny 55 :-. Opio teleskop
gaffel pass. 350--500 cc 155 :-. Teleskopgaff. 
pass. 98 cc 25 :-. Smiths hast.-mät. 15 :-. Sa
del st. mod. 10; -. "EO". S. vägen 18. Emma
boda. 

BSA 500 cc mc kompl. u. motor. Däcken 90 
resp. 50 % 250 :-. BSA 500 cc motor m. magn.
gen. förg. växell. 210 :-. Däck 50 % 3.50 X 19" 
'20 :-. Morgan Arnälv. Box 30. St. Levene. 

LV 98 cc m. llomot. NV-ram fullt kompl. 
'250:-. Radio Luxor 4 rör ·45:-. "N. Å. F .... 
. Box ·64. Blidsberg. -

~IC-HJUL fram 65;- . bak 50:-. Gaffel 20:-. 
Magnet 2-pol. 45:-. Sadel 20:-. Helge Sand
ström. Rödsaud. Seltjärn. 

BRAUN el-rakapparat. nya med etui o. lärs 
81critl. gar. Pris endast 69 :-. Säljes genom 
Nilsson. Box 7. Docksta. 

NYHET! Kopieringsapparater komb. med 
mörkrumslampa. Ny praktisk fastsättnings
metod för korten. Vackert och gediget utfö
rande. Bästa apparat för amatörfoto gr. Med 
lampor och sladd end. 44: 50 + porto. Beställ 
i dag eller begär närmare uppl. F:a Kroon
Mecano. östergatan 181. Landskrona. 

1I10DELLJARNVAG näst. färdig m. 6 växlar 
1 lok o. 3 vagnar end. 100: - . U. Scherman. 
Lysekil. 

RENOV. 1I10TORER Jap 250 cc 200: -Ist. 
Även byte. L. Svensson. Västragat. 15. örebro. 

lIlATCHLESS 250 cc sv. komp I. körklar end. 
utan hjul 275: -. Indian 750 cc mod. 28 fullt 
kompl. utan motor o. växell. 85 % däck 
175 :-. HV Å 125 cc m/46 reg. körkl. 375:..:.... 
FN-motor 350 cc sv. kompl. körklar 225:-. 
Div. delar av 750 cc Super X bill. Obs! Ej 
byten. N. From, Skogsvägen 3 A. Avesta. 

BEG. DUX RESERADIO 100: -. Göte Jans
son, Länggatan 46. Karlstad. 

VICTORlA HJALPIIIOTOR ny 375: -. Ban
ke. Box 104. Bankeryd. 

FUCHS 1I10PED ej uppackad 375: -. Sv. t. 
"Moped". j;:'fA. Box 3137, Stockholm 3. 

HO - RALLARE! Ett begränsat antal växel
motorer med kvadrant 5: -. R. Kristiansson. 
Kyrkogärdsvägen 71. Enskede. 

IIlC FN 500 t. 1931 beredskapsreg. delvis re
nov. för c:a 400: - till högstbj. ev. byte ved
kap m. motor. bandsäg ell. försl. Folke Hed
wall. Björbo. 

UTOllffiORDSlIIOTOR Svalan 3,5 hk fullt 
komplett 175: -. Box 112. Eskilstuna. 

ED DIESEL 2 cc ny m. plastprop. 45:-. 
Diana luftgev. 15: -. "ED". Box 88, Bjärträ. 

HVA VÄXELLÅDA 600 cc 60: -. Beg. mot.
delar till A-ford. Skivbyt. Garrard 175: - . 
Nägot defekt skrivmaskin. Erika 25: -. Ra
diochassie 18 rör. 8-3000 m. 12" högtalare 
125: -. Sven Björnsson. Edane. 

BILELElIl. beg. 6 V felfr. 100: - . Ny cykel
rnotor A. B. G. 385: -. Nytt dimljus t. / mc 
14: 75. Th. Svenssons Cykelverkstad. Hid. 

ENGELSKT EXPRESSLOKOllIOTIV. skala 
1/ 16 m. alla finesser. som pä ett stort äng lok. 
Ångtryck 7 kg/ cm2. 2 vagnar m. plats för 
förare jämte 4 barn. 100 mtr läng flyttbar 
järnväg. Sv. t . "Koleldat". TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

l ST. BLACKBUBNlIIOTOR 500 cc sldv. 150.:-. 
1 s t. Bosch magnetgen. nyrenov. 150 : -. 1 st. 
Burman v-Ill.da 3 väx. 100: -. 1 st. bakhjul 
med bromstr. o. kuggdr. 95 % däck o. slang 

100: -. 1 st. framhjul m. bromstr. däck o. 
slang 95 % 90: -. 1 st. förgasare Amal 25 :-. 
1 st. ram m. gaffel. skärmar; lykta, sadel. 
signal. styre o. reglage 50: -. Samtliga delar 
beg. men I bästa skick. Svar till Hugo Lars
son. Box 54. Veddige. Tel. 147. 

INDIAN 1I1C mod/ 29 nyrenov. skatt- o. kör
kl. 450: -. Frank Lindh. VattHl.ngsdalen. 

GRATIS fär NI ritn. o. tillv.-anvlsn. pä radio
ur vid köp av synkronurverk 22: -. R. Lin
deborg. Gillegatan 4. Hägersten. 

BANKBORRlIlASKIN 10 mm chuck 3 olika 
varvtal. kraftig motor 130 V 270: - . Bänk
plätsax 150 mm skär med bord. Ställbart an
häll för serieklipp 85: -. Mc-mot. liggande 
cylinder 75 cc utväxling 1: 3. B-tank. förg. 
80: -. A. Sjödin. P 1, Gullänget. 

EL-lIIOTOR 2 hk 220/ 380 V. 1 st. 12'~ o. 1 st. 
8" el. dyn. högt. 1 st. autotransf. 100 W. 2 st. 
hörtel. Bätm. 5 hk inomb. 1 st. förg. Chebler 
25 mm. Uppl. m. p. S. Svensson. Parkgat. 
10 C. Uddevalla. 

PROJEKTOR 8 o. ' 9'h mm. 9'h. 16 o. 35 mm:.8 
film bill. Javelin dieselmotor 1,5 cc 20:-. 
U. m. p. L. Karlsson. Trastback~n 2. Spänga. 

LXTTVlKTARE, motorer o. delar bill. Skriv 
vad som önskas. Lindblad, Rähällan. 

TRÅDSPELARE (Hobby-Förlagets) komplett 
verk med ljudhuvud. endast demonstrations
kört 185: -. Arnold Eriksson. österslöv. 

STARTlII. FORD 50: - . D:o 40: -. Signalh. 
Bosch 10: -. Bläslampa 10: -. 2 strlUkast. 
Bosch 15: -Ist. 2 mc-väskor. läder 15: -. EI
kok. 1,5 lit. 220 V 15: -. Diesel 1 cc 20:-. 
Dammsug. !lägot def. 127 V 25: -. -Resegram. 
med 25 skivor 20: -. Box 132, Tranäs. 

SOlll HITTAT! För mörka vinterkvällar en 
idealisk "Cendex" plastpress. ger extra
inkomst. K. E. Wistedt. Jakobsberg. 

1I1C 118 cc. Dragspel 5-rad. Tekn. handbok 
m. m. bill. Prislista .m. porto. Gunnar An
dersson. Mängrav. Sollefteä 3. 

lIlAGNETAPP. 2--4 p. 50-70: - . Förv. o. 
förg. Penta 75: -. Bilelem. 70: -. Strömförd. 
o spole Ford-J. 45: -. TN, B: 125. Hortlax. 

KöP BILLIGT! Varusats nyttiga artiklar för 
end. 12: -. Lindblad. Rähällan. 

CYKELlIIOTOR Viktoria 48 cc I bra skick 
end. 250 : - . E. Andersson. Smedby. Linghem. 

IIIARKLINTÅG kompl. elektriskt beg. jämte 
växlar m. m. Tel. Sthlm 37 12 25. 

ROYAL ENFIELD 350 cc mc-mot. sv. m. 
magn. o. förg. 100: -. Tank t. d:o 20: -. Sa
del 10: -. Dyna 10: - . Mc- ram m. gill. o. 
styre 30: -. Strl!.lk. 15: -. Stickm. "Favorit .. 
50: -. Resegr. n. def. 20: -. Th. Hermansson. 
Box 2243, Edebäck. 

AlIlATöBBYGGD HöGTALARANL. 30 W 110 
-220 V m. (typ radiotjänst) bandmik. Ut
märkt ljud. Ny, säljes under matr-pris 500:- . 
Svar t. Fack 37. Skälan. 

lIlC-lIIOTOR 500 cc sv. pr. sk. 155: -. 1 st. 
magn-gen. 110:-. N. ny förg. 35:-. Växell. 
m. drev o. koppl. 90: -. Sk-dyna 18: -. Oljet. 
15: -. Bakhj. m. slang o. däck 50: -. Framhj. 
d:o 40: -. lIfc-signal 12: -. Mc-sadel Hi: - . 
Pr. postförskott. Gunnar Johansson. Krösen
Iund, Eksjö. 

AlIIATöRTELEGRAFISTEB, rörsummer typ 
RS-U nr 019. storlek 30X25X12 cm med nyc
kel, kniv och hörlurar 45: -. Mtrl till 6 st. 
tändstickstavlor storlek 35X25 cm och 25 oli
ka motiv 20: -. L. Oscarson. Sälltorp 6. 
Derome. 
HO 1 st D-lok, 25 st vagnar. 4 st växlar. 7 m 
spl!.r. monterat och div. tillbehör 300: -. L. 
Olofsson. Konstgjutarevägen 57. Johanneshov. 
VOIGTLÄNDER 6x9 (4'hx6) Heliar 4.5Com
pur 1-250 självutI., väska tillbeh. 110: -. H. 
Lindberg. Näckrosväg. 23. Solna. Tel. 27 85 26. 

Önskas köpa: 
UKV-RADIO SCR-522. Tel. Sthlm 33 26 06. 
HD-lIIOT. ä. lUod. hel. ev. halv topp gärna 
def. Rolf Lindblom. 5183. Falti'n. 
lIIC 125-250 cc helst ej rep. bill. Leif Ryden. 
Thorilds gränd 2. Kungälv. 
1I1C-1I10TOR Huskvarna 125 -cc-m"'/2=7;-m--e--d;-p"'la--n"'. 
kolv och vändspolning. beg. men i gott stl!.nd 
och körkl. Hjul 3 st. 16X4" med kraft. däck 

Radannonserna for/s. pd nds/a sida 

oLM 15- BREVSKOLAN STOCKHOLM 15 

~~ 
g Bygg och sanitet 
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~ 
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»De bygger hus om dagen och på sin 

framtid om . kvällen» säger man om dem 

som vill · framåt inom byggnadsbranschen 

som yrkesarbetare, arbetsledare, byggmäs-

tare, ritare eller ingenjör. Inom värme och 

sanitet blir man l:a klass montör, verk· 

mästare, ingenjör eller tar mästarbrev. 

Allå studerar Brevskolans kurser i BYGG

NADS-, V ÄRME- o. SANITETSTEKNIK. 

NI vet Ja att Brevskolan 

Sänd in kupongen i dag! 

lLr en av landets största 
korrespondensskolor med 
ea 100000 kursanmä1nJncar 

Husbyggnad 
Vänne o. sanitet 
Verkstad 
lIlaskIn 
Ritteknik 
Svetsning 
Smide 
PUlt.lager! 
Gjuteri 
TräförädUng 
lIIotor 
Järnhantering 
CeIIolosa 
Elektroteknik 
Teleteknik 
Vägbyggnad 

per Ar ... 

S T O C Kli O L M 1 5 
I 

Inom fackavdelningarna finns: 
SprAk ooh hobby • 

Byggmästarkurs 
Byggnadsrttare 
Lantbyggmästare 
Verkmästarkurs 
Förmanskurs 
Mästarbrevskurs 

Ingenjörskurs Psykologi 
Konstruktörskurs Ekonomi och I 
~~~~~~~~ ~I!~~ frAgor I 
:~~~~~~~rs ::::~~!~~kunSk&P I 

Sänd mig GRATIS prospekt över de ämnesgrupper 
Jag strukit wlder. 

I 
I 
I 
I 

Namn: 

Bostad: 

Tf A 23 
Pos tadress : •......... . . . .........••••••••••••••• ••• 

Texta helst 

I 
I 

----------~------_._-
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o. bromstrummor, 1 för genomgäende axel 
och 2 för ändmontering, samt!. för kullager. 
Ett beg. gassvetsaggregat fullt användbart. 
Sv. t . "125 cc", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

SVAR VC H UCK 2lh"-3". Box 709, Arvidsjaur. 

EN BEGAGNAD sidovagn m . ba ga gerum för 
00-150 : - . En beg . motorcykelmotor omkr . 
300 cc-500 cc belst karda ndriven. Sven-Olov 
Arvidsson, Storborgaren, Norrf lä r ke. 

ÄLD R E SKXRl\lG-SPOL ARS Prahn, Tjerneld, 
Baltic, Spo Spm. G. Swensson, Fack, 18, Edane. 

DREV T . VÄXEL L. H VA 500 cc 1931. Rdtg 
Nyman, Fr. Ehrensköld, Flotta n . 

CYL. 50Q tv. m/ 29 Royal E. Vevhus Black
burn 350 cc tv. m/ Z9. Sv. t . L . Eriksson Väs
t er gärd, Luck sta. 

F~IUIGAFFEL t . Rex mc 98 cc m/ 39. Sv. m. 
prIsuppg. B. P er sson, Rönträsk, Lans järv. 

TANDE~ICYKEL o. L ÄTTVI KTARE beg. 
Sv. t . "Vären -53", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

~IC-~IOT. HD 750 cc m/ M el!. a . ärg. Sv. t . 
E . Nielsen, Habygärd. 

KAi\IAXEL o. reg.-drev t . en 350 tv. SA-m ot . 
m/ 29 ev. hel mot. R . .Johansson, BilIstensga
tan 6, Skara. 

F~I~IÄ.RKSSIUIL,INGAR ~öpes till h ögsta 
prIS. Sand dem for g ranskmng och värdering, 
helst i r ekommender a d f ör sändelse till sig
natur "Kontant - omgäende" , TIA, Box 3137, 
Stockholm 3. 

SKRI~I., cykelrnotor. Sv. t . " Även defekt", 
Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

lUlAT öRMOTT. o. morseskrivare, full st. 
data, foto + pris. "B.J" , Box 114, Bofors. 

UTO~mORDS~IOTOR ev. defekt. Sv. t. "Bil
lig" , Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

Bytes: 
KAi\IER A m. lv-motor. V. Hansson, Gela, 
Alunda. 

Diverse: 
MOTORCYKLISTE R ! Nu har den kommit 
vär n ya katalog n r 8, som sä ndes mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök, Sägen. Te!. . 30, 31. 

CYLIN DE RBORRNINGAR Iv, mc, bll - o. bät
moto rer . P r is!. över delar till Iv o. mc sä ndes 
mot svarsp. Be Ge-Motor , Sibräcka. 

ALLT . FöR LÄTTVIKTAR EN. Borrning o. 
vevlagerr. utföres omgäende. Beg. offert. Rof
f es, B lekingegatan 63, Sthlm. Te!. 437054. 

CYLINDE RBORRNINGAR, VEVLAGER RE
NOVERINGAR av alla s lags mc-motorer. Om
k ransningar av drev m. m. Snabbt och väl
gjor t arbete .u nder garanti. Ulricehamns Mo
tormekaniska. Te!. 1624, Ulricehamn. 

lUlATöRF OTOGRAFER . Gör fär gfotografier. 
Ny pop. h obby. Fot ofärgsats m . br uksanv. 
E nd. 5:95 + porto. Sv. K emikalier , Nykroppa 1. 
TILL ÅTE R F öRSÄLJARE ! Skr iv- o. räkne
maskiner i stor sor ter ing, marknadens lägsta 

o 

ARHUNDAADETS 
SPELSENSATlON 

LUFTENS FRIHET 
(Forts. fr. sid. 24.) 

kommelse på denna punkt, men den slut-
. liga sammanjämkningen i de skilda upp

fattningarna misslyckades. Frågan om 
luftens frihet för internationell linjefart 
löstes vid Chicagokonferensen på så sätt 
att de olika frihetsgraderna innefatta
des i två f r ån luftfartskonventionen fri
stående avtal, nämligen transitöverens
kommelsen och lufttrafikijverenskom
melsen. 

Enligt den förstnämnda medgives en 
medlemsstat rätt till f ri överflygning 
(frihetsgrad 1) och tekniska mellanland
ningar (för bränslepåfyllning och dy
ligt, frihetsgrad 2) över alla stater , som 
avslutat dylik överenskommelse. Trafik
överenskommelsen omfattar även de tre 
återstående frihetsgraderna, nämligen : 

frihet att avlämna passagerare, post 
och gods från hemlandet i annan med
lemsstat, 
. frihet att i dylik stat upptaga passa
gerare, post och. gods för befordr an till 
hemlandet samt 

frihet att befordra passagerare, post 
och gods mellan två andra medlemssta
ter. 

F lertalet av de 58 stater som anslutit 
sig till konventionen har även under 
tecknat transitöverenskommelsen, men 
däremot har ytter st f å godkänt lufttra
fiköverenskommelsen. 

För icke regelbunden flygning medger 
konventionen i princip f ri överflygning 

priser . Begä r prislista! Olssons, Box 5040, 
Bollnäs. 
~IEKANISKA AR BETEN: Svarvning av buss
ningar , n y tillverkning av detalj er m. m. Pris
lista över omkransning av gamla drev samt 
drevämnen sändes pä begäran. Arne S. An
der son , Mek. Verkstad, F ack 4, Frövi. 

~IOTORVERKSTAD. Huvudsakligast motor
cykla r , belä gen i stad nä ra Göteborg, säljes 
för lager o. inventarievä rdet c :a 14.000:-. 
Om sättn. vilken ä r i ständig steg r ing är f . n. 
c:a 60.000 : - . Svar till " Stor marknad" , Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

H OBBYISTER. Transfor m. o. spolar tillv. 
efter Edra önske mä!. Fackmässigt utt. Ing. 
Stig Wahlber g, F rejgat. 33, Stockholm. 

ARTIKLAR i trä tillverkas pli. beställning. 
Sva r till " Snickeri", Tf A, Box 3137, Stock
holm 3. 

spelas med FLYGANDE, f j äderlätta och 
OFARLIGA · MINIATYRBUMERANGER 
som har samma fantastiska , återvändande 
egenskap som de australiska infödingarnas 
kastvapen! 

~) 
-:=: ...... - '-:::::: • Säsom vid pilkastning, pr ickskytte och varpa, 

u pplever NI I köket eller finrummet, poängtäv
lan dets ocb p r eclslonsspeletB hela t jusning. Kamraterna, familjen 
och hela bekant ska pskretsen kan deltaga i seriespel om bumerang
mäster skapet. 

* ·ÅRETS JULKLAPP 
* IDEALSPELET FÖR POJKAR I ALLA ÅLDRAR 
* DE VUXNAS STIMULERANDE HEMSPORT I Sänd st. Bumerangspel 

il 4: 25 + porto 
Innehåller: Stilig mältavia STORLEK 70 X100 
cm i fyra fä rger med australiskt vildmar ks
motiv, 8 st. BUMERANGER, spelregler, kast
instruktion med i nstru ktiva bilder , tränings
räd ocb tävlingsför slag. 

I Namn .. . . . . . .. . . . .. . .. .. . .... . .. .. .. . . 

Finns bos varuhus, bok- o. pappershandlare, 
leksaks-, hobby- o. sportaffär samt mot 
postför s kott genom a t t sända in kupongen 
med t ydligt namn och adress. 
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N""',.n. _,,, 

: KLOROFYll 
I • I •• 

I VARlDEIS 
I FÖRNÄMSTA 
t RAICIEME 
I 
I 
I 
I 

I

I Rikligt lödder som varar. 
Mjukar effektivt upp hud 

och skägg. I Oöverträffad även för I ömt~lig hud - klorofyll. 

+- PALMOLIVE 

L 
sollampa 

Luma sollampa är landets 
billigaste kvartslampa. Den 
är på 250 watt och avsedd 
för 220 volts växelström. 
Räck-er t ill 500 inkopplingar. 
10 minuters. bestrålning kos
tar c:a 1 öre. 

L ampa och armatur 91 : -
E ndast lampa ..... . 72 : -

. Finns i konsumbutiker och 
kooperativa va~us 



och frihet att landa för andra ändarnAl 
än trafikändamål. 

Full ' frihet i luften ska främja den 
internationella trafikens utveckling och 
därmed stödja förhoppningarna om 
fredliga förhållanden mellan alla länder. 
Den skulle dessutom undel·lätta möjlig
heterna att genomföra en rationell och 
ekonomisk drift. Det är karakteristiskt 
för alla långlinjer, som passerar flera 
stater att passagerare och varor, som 
medfö~s från hemlandet eller vid retur 
flygningen är destinerade till detta land, 
successivt tunnar av med avstån<tet från 
hemmabasen. För att bättre kunna ut
nyttja lastkapaciteten måste man där
för ta ombord nya passagerare och ny 
last för transport mellan längre bort be
fintliga länder . Men dylik trafik förut 
sätter femte friheten i luften. 

Vad som bidragit att göra detta pro
blem så svårlöst är det förhållandet, att 
den regelbundna internationella lufttra
fiken bedrivs av nationella monopolföre
tag av olika modeller, vilka företag be
traktas såsom speciella instrument för 
nationella intressen. De åtnjuter i regel 
direkta eller indirekta understöd. Var je 
stat har numera ett livligt intresse av 
att själv 'ombesörja sitt eget transpor~ 
behov Under sådana förhållanden har 
det vårit naturligt, att man icke u tan 
vidare varit beredd att utlämna det na
tionella f 9retaget till en konkurrens om 
vars utgång man icke med säkerhet kan 
veta så mycket. Så länge det ännu före
kommer direkta och indirekta statliga 
understöd av olika slag föreligger icke 
heller förutsättningar för en fri tävlan. 

En lösning som ganska tidigt diskute
rats innebar en int ernationalisering av 
den regelbundna lufttrafiken. Den fram
fördes först av Frankrike inom Natio
nernas Förbund 1930. Den återkom vid 
Chicagokonferensen kraftigt understödd 
av bland annat Australien och Nya Zee
land. Av olika anledningar har försöken 
i denna riktning strandat. Helt allmänt 
kan sägas, att utvecklingen icke är mo
gen för en dylik lösning. Det skandina
viska SAS-konsortiet är dock att betrak
ta såsom en synnerligen betydelsefull 
f orm av internationellt samarbete, som 
kan f å efterföljar e i andra delar av· 
världen. 

De inledande orden i den luftfartskon
vention som nu gäller mellan 58 stater 
har f öljande lydelse : "Enär den kom
mande utvecklingen av internationell 
civil luf tfart i hög grad kan bidraga t ill 
skapandet och upprätthållandet av vän
skap och förståelse mellan nationer och 
f olk, under det att ett missbruk därav 
kan bli ett hot mot den allmänna säker
heten, samt enär det är önskvärt att 
undvika motsättningar och att befräm
ja det samarbete mellan nationer och 
folk, varav världsfreden beror, har un
dertecknade regeringar avslutat följan
de konvention! ' Denna försäkran om en 
ärlig strävan att ge flygets utveckling 
en positiv inriktning har även följts av 
betydelsefulla insat ser i det int ernatio
nella samarbetet. 

Den internationella luftfartsorganisa
tionen i Mont r eal (I CAO) har redan ut
fört ett grundläggande arbete för världs
trafikens utveckling på detta omr åde, 
liksom traf ikbolagens sammanslutning 
I ATA utf ormat grunder för praktiskt 
samar bete. Inom dessa vär ldsomfattande 
organisationer har en stark känsla av 
gemenskap gjort sig gällande. 

. Tord Ångström. 

En utbitdningsväg som skapats av NK l-skolan 

Ingenjörsexa~en 
genom korrespondensstudier 

är lDöjligi för Er ••• 

o som har tekniska ' anlag 
O som vill studera på fritiden 
O som har ambition och vilja att 

komma framåt 
O som arbetar på verkstäder och ritkontor 
O som vill ha betyg på Era kunskaper 
O som vill nå fram t ill ingenjörsexamen 

i etapper via förmans- och yerk
mästarekurser 

O som vill läsa direkt till 
ingenjörskompetens 

O som vill ha en ingenjörsutbildning som 
ge'r bra placering i produktionen 

O som vill ha gosla lönevillkor 
O som vill ha en utbildning som kan leda 

till vad industrien menar med 
"praktisk ingenjör" 

O som vill ha en ingenjörsutbildning 
med allmänt anseende 

O som vill ha goda meriter för avancemang 
O som vill studera till ingenjör u tan att 

få studieskulder 
O som vill erlägga kursavgiften månadsvis 

efterhand som Ni studerar 
O som räknar med att få praktiska resultat 

av ingenjörskursen redan 
under studietiden 

Hur lång tid tar det? 
Har N i studentexamen kan NK!· 
skolans ingenjörskurser studeras 
på omkring 3 å r. Bygger Ni på 
folkskolekunskaper bör Ni räkna 
med en studietid av omkring 5 å r. 
Kurserna avkortas med hänsyn 
till varje elevs förkunskaper. Ni 
få r också Era studier personligt 
planerade, så att Ni vet hur myc
ket Ni skall läsa per vecka eller 
m ånad för att nå fram till exa
men på v iss tid. En specialkurs 
i studieteknik, som N i få r del av 
då Ni börjar vid NK! , visar Er 
hur Ni bör studera för att få 
snabbt och bra resultat av Era 
studier . 

Är Ni tveksam 
om Era förutsä t tn ingar för tek
niska studier kan Ni få genomgå 
ett anlagsprov innan Ni börj ar. 
Provet utföres i hemmet och in
sändes till bedömning av N Kl
skolans fackpsykologer. 

FRIKUPONG (Kan postas utan kuvert och utan frimärke) 

r - - - - - - - :::-:-KANTENI ~ .... ~ 
Sänd mig utan kostnad tidskriften "På Fritid" i Frankera. i 
för ett år. NKI-skolans nya,ku rsprogram och i ej. i 

I studie broschyren "Hur man blir ingenjör". i NKI i 
.. . : bet alar : 
Onskar Ni upplysningar om något sörskilt ömne eller kurs - T I L L i porto.. i 
skriv det i rutan hör nedan. .L .................. ! 

Jag önskar upplysningar om 

I Namn • • • • ••• •• • • ••••• •••••• • ••• • •• •• .• •. • 

• Bost,!ld • • • •• • • • •• • ••. •• . • .• •• •• • •• • : .. . . .. . 

.. POItadre&S • •• •• • • • • • • • •••• • •• ••• ••• rtA ~3·o2 

NKI-SKOLAN 
SoT ERIKSGATAN 33 

STOCKHO LM 12 

9"-'~-TUlatåod lir 104 
S to ckh o l m 1 2 
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r-------------
IDIN 

~ ... = .... = .. .., 
Fankeras 

ej. 
Hermods 
betalar 
portot. 

I 
I : utbildning 

I för industrin 
:. .......................... I 

I 
I 
I 

kräver tekniska studier. Hermods kan ge Dig 
I;\".r undl~ggande skolning och fullständig ingen
Jorsutblldrung, motsvarande de tekniska lärover
kens gymnasie- och fackskolelinjer. 

,8 
HERMODS I 

I I Namn: .... .. ..... .... . . .... . . . . 

Bostad: 

Slottsg. 81 A I 

I Postadress: ................... 1/l~N~;:: 
I Du får Hermods kurs

program TEKNISK 

Svarllför
sändeise. 
Tillstånd 

nr 36 
Malmö 1 

I 
MALMÖ _I 

I 
U'l'BILDNING gratis. 
Sänd in I DA G kupongen 1 

L Tf A 7/11 52 990. ----- ----' 

AMATÖRER 
KOPPLINGSSCHEMA 
och materielspecifikation till 4 rörs 
batterisuper med minatyrrören 
1R5, 1T4, 185 och 184. 

BYGGSATS 
(lämpl. för nybörjare) inklusive 
rör och 3/1 högtalare exklusive 
chassie, låda öch batterier; 

PRIS: 

Kopplingschema . 1: 75 + porto 
Byggsats ....... 109: 50 + frakt 
Obs! Vid köp av byggsats schema gratis 

Allt för Radio och 7Jelevision. 

IMPORT A.B. INETRA 

216255 

Regeringsgatan 97 
STOCKHOLJlI 

20 0147 

'j MINIATYR
, KAMERA I 3X2,5X2,5 cm. 
J. Fullt funktions· 

dugl. Riktig lins. 
Kameran tillv. av 
frostlackerad me· 
tall. Utförlig be
skrivning bifogas. 
Pris per st. 9: 60. 

DAHLSTR. öJlIS 
Postfack 20 - Stockholm 29 

Utförsäljning 
Sl!. ll!.ngt lagret räcker utförsäljes ett pl10rti 
C<lnnectlcut lokaltelefoner med 40 % rabatt. 
Pris för 2 tel. samt ca 60 met. plastkabel 
45 : -. Tidigare priset var 75:-. 

BRÖDERNA BROLiN 
Magasing. 15, Bollnäs. Tel. 11939. 

'

STÄMPLAR alla slag 
Stämpeldynor 

Fitkdosor - Pagineringsmaskiner 
o Katalog p d belfdrara 

. Ahlen &. Holm AB 
STÄlIIPELAVDELNINGEN 

Sthlm 20 T el. .44 99 00 Riks 44 99 20 

* . TfA:s ANNONSER ger resultat .!! * 
• .,~r-::""!~""""""-, M O D E L L P LA N frl!.n 50 ör e st., bl!.tbyggsatser, racer-

bilar, motorer m. m. Ja, allt Ni kan 
önska Eder finner Ni i vår 52-sidig-a katalog nr 6 för 1952. 
Obs! 50000 fullt moderna byggsatser realiseras frl!.n mindre 
än halva priset - jättebilligt ! Sänd oss I dag 7:; öre I fel
fria frimärken samt E dert namn och tydlig adress så fär 
Ni katalogen omgäende. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

KÖPINGS TEK.NISKA INSTITUT 

® 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 
Masldnteknlk m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radlo- o. radarteknik. 
Lålfa levnadskostnader: (':a 100 kr lägre pr ml!.nad än i Stockholm och 
Göteborg. Jlloderna kursplaner. Vl!.rterminen börjar den 12 Januarl 
Belrär vår studiehandbok. - Angiv fackIInje, praktik, l!.lder m. m . 
Aftons koleelever erhl!.lIa arbete. - Aberopa denna tldninlr. 

IIlurmliet&raptan 9 A. - KlIpinlr. Tal. 11318. Rektor •• 
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BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnadl 

fritt tekniska frl!.gor av allmänt intres8e. 
Om svar däremot önskas I brev nttage. 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pl!. postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Vilken av nu förekommande , 
12.,} cc motorer är mest lämplig för trimning? 
2) Varför ä r ej speedwaymaskinerna försedda 
med bakhjulsfjädring? 3) Hur mycket kostar 
det att ta körkort pl!. lätt motorcykel? 

J. A. S. 
Svar: 1) Puch. 2) En viss styvhet är önsk

värd hos speedwaymaskinerna, vilket gör bak
hjulsfjädringen mindre lämplig. 3) Ca 150 :-_ 

F råga: Har Tf A nl!.gon r itning pl!. Ping
Pongbord eIler finns det nägon aunan som 
har en sl!.dan ritning? 

"Grabb som gillar motion." 
S~ar: Tf A har ingen ritning över Ping

Pong-bord och nl!.gon sådan har vi Inte Iyc-: 
kats spl!.ra pl!. den allmänna marknaden. 

Fråga: Hur ml!.nga hk har: 1) Brndford 
stationsvagn? 2) Opel Super Six 1935? 3) 
Toppfarten pl!. resp. vagnar? Intresserad. 

Svar: 1) 25 hk. 2) 54 hk. 3) Ca se resp_ 
110 kmjtim. 

Fråga: 1) Var kan jag få tag i 0,10 mm 
konstantantrl!.d (till en mätbrygga) ? 2) Vad 
betyder ordet "sur plus" ? 3) Var kan jag f A. 
tag i en r örhl!.lIare passande för 5CP1? 4) 
Kan man pä den i Tf A beskrivna oscillogra
fen sätta en strömbrytare mellan punkterna 
K-L och a nsluta L till en kopplingsplint? 
5) Gl!.r det att göra likadant mellan M-N? 

Frågvis 2. 
Svar: 1) Konstantan säljs av Bultfabriks 

AB, Kammakargatan 11, Sthlm, men förmod
ligen inte i minut. ELFA, Holländaregatan 
9 A har en del dimensioner, ITlj)n Inte 0,1. 2) 
överskott. 3) Hos nl!.gon stor radiofirma, t . ex. 
ELFA. 4) 5) J a, det går, det stl!.r ju för öv
rigt i tidningen. 

Fråga: 1) Finns det nl!.got som heter mjöl
krut? 2) Finns det att köpa hos vanliga 
färghandlare? Lös nummerkÖpare. 

Svar: 1) Mjölkrut ä r stoftfint svartkrut 
som erhl!.lIes som biprodukt vid fabrikatio
nen av svartkrut och a nvänds bl. a. i fyrver
keritekniken. 2) Tillskriv Nitr oglycerin AB, 
Gyttorp. 

Fråga: 1) Är 50 k SJ lika med 50 000 SJ ? 
2) Är rören 185 och 1RO miniatyrrör ? 3) Vad 
kostar de? Undrande. 

Svar: 1) Ja. 2) Ja. 3) 9 r esp. 10 kr. st. 

Fråga: Hur tillverkas bomuIlskrut? 
115 B om. 

Svar: Bomullskrut (röksvagt krut) fram 
ställs genom gelatinering (dvs. behandling 
med en blandning av eter och alkohol) av 
cellnlosanitrat. Denna framställes genom 
nitering av bomull e ller blekt sulfit- eller 
sulfatcellulosa. Framställningen ä r ytterst 
riskabel och får endast utför as av fackmän . 
Den till ca 0,5 proc. fuktighet torkade sönder
rivna cellulosan tillsätts i sml!. portioner till 
en nitrerlösning, bestl!.ende av 22,5 proc. sal
petersyra, 60 proc. konc. svavelsyra och 12,5 
proc. vatten. Nitrerlösningens vikt bör vara 
ca 50 gånger cellulosans. Cellulosan får kvar
ligga i nitrerlösningen under 20-30 minuter 
och tempelaturen fl!.r ej överstiga 10°. Där
efter upptas den bildade nitrocellulosan för
siktigt och nedläggs i vatten samt skölj s upp
repade gänger med nytt vatten. Nitrocellulo
sa fuktad med konc. svavelsyra ä r ytterst 
lättantändlig och explosiv i luft. Den ml!.ste 
därför ögonhlickligen föras under vatten. Ko
kas 20 timmar, males I holländare under till
sats av soda och kokas ytterligare i ca 4() 
timmar med nl!.gra gängers byte av vatten. 
Vid laboratorieförsök bör man pl!. grund av 
de stora riskerna ej använda mer än ca 1 
gram cellulosa. 

Fråga: Var I Stockholm kan man få tag i 
det lilla impulsreläet Sigma 4 F och liknande 
r eläer för radiokontrollering av modellflyg-
plan? Blivande radioflygar e. 

Svar: Detta r elä finns oss veterligt'lnte att 
få tag l, och inte känner vi till nl!.gon annan 
typ lämplig för radiokontroll, men efter vad 
vi hört kommer dylika In snart. och då kom
mer annons i TfA. NI kan väl försöka linda 
ett själv efter beskrivningen i Tf A nr 24 195J_ 

Fråga: 1) Va r finns den tyska mlniatyr
trl!.dspelaren Minifonen att köpa? 2) Hur 
mycket kostar d en? "Intresserad." 

Svar: 1) Den finns att köpa hos AB Bo
lInders Sperialmaskiner.. 2) Priset 980 kr, se 
f . ö. annons i nr 19 1952. 



TfA:s TÅNKENÖTfER. 

Mycket vatten. 

Genom en fyrkantig dammlucka av 
1,6 m bredd och 0,8 m höjd fram ström
mar vattnet med en hastighet av 4 
m/sek. Hur mycket vatten rinner ut på 
en timme? 

Brunnsgrävning. 

Hur många dagsverken behövs det för 
att gräva en brunn av 6 m djup och 2,4 
m diameter, om man räknar med att i 
medeltal kunna dagligen kasta upp 2 ku
bikmeter jord? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 20 av Tf A. 

Skivmatematik. 
9 cm. - Skivan snurrar runt men n1'llen 

r ör sig bara i rät linje in mot centrum. 
15 - (1.5 + 4.5) = 9. 

Tänk på ett tal. 
Talet var 4. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter = 211: Otto Ljungberg, Box 33, 

Skälderviken, och Åke Broms, Fabrikskonto
ret, Högsjö. 

Korsord nr 20: Torborg Knutsson, Cloetta, 
Ljungbro (10: - kr.), och Erik J ohansson, 
östgötagatan 28, Linköping (kvart.-pren.). 

Korsord 24. 
VÅGRÄTT: 

1) Sparsamt. 2) Rörlig ma
skindel. 8) Förekommer I 
äggvita. 9) Sedel. 10) Skllj~r 

man och kvinna. 11) Styrks 
m ed pass. I 13) Massiva, veder
häftiga. 15) Är kött I bitar. 
16) Förteckning p1'l nitar. 18) 
3:0 potensen av ett tal. 20) 
Spelare i kedja. 22) Synlig 
även i mörker. 23) Gradering. 
24) Heter många kända och 
okända svenskar. 

LODRÄTT: 
1) Flygel, yttersta sidan. 

2) Startade korst1'lget. 3) Ut
märker funktionär. 4) Hjärn
produkt. 5) Upphov. 6) Er
sätter hästen. 7) SäJIsynthet. 
12) Fest för tak. 13) Används 
vid lödning. 14) Dolda. 17) 
Saltverk. 18) Fordras. 19) 
KaJlas mc-n. 21) Beröm. 

Tävllng8be8tämmelser. 
Markera lösnin garna med Korsord nr 23 

resp . Tankenötter nr 23 ocb Insänd dem Inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning p1'l varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris p1'l 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 20_ 
VÅGRÄTT: 

1) Magi. 5) Holk. 8) Imma. 9) Rapp, 10) 
Part. 11) Pol. 12 Sol. 13) Niar. 16) Tara. 18) 
Timme. 19) Kalv. 21) Noll. 24) Jan. 25) Kul. 
26) Azur. 28) Sits. 29) Torv. 30) Klar. 31) Natt. 

LODRÄTT: 
1) Moren. 2) Gippa. 3) Importvaror. 4) Val. 

5) Hypotenusan. 6) Ovala. 7) Kitta. 14) Ila. 
15. SMU. 17) R äl. 19) Klack. 20) Ljuta. 22) 
Olika. 23) Lyset. 27) över. 



Klart 6eslaed 

särskilt svåra problemen 

EL-ARBETE 

~.s om de 

~ elektrohandbok 

Utdrag ur innehållet: 
:\Iateriallära 
Allmänna synpunkter. Ledarmaterial. Isola
tionsmaterial. Magnetiska !l1aterial. 

Allmän maskinläl'a 
vattenturbiner. Ånganläggnlngar. Ångturbiner. 
Förbränningsmotorer. Vindmotorer. Pumpar. 
Fläktar. Kompressorer. Kylmaskiner m. m. 

Elektricitetslära 
Allmänna grunder. Likströmslära. Magnetism. 
Växelströms fä ra. Elektromagnetiska vågor och 
elektronstrålning. 

Elektriska maskiner 
Likströmsmaskiner. Generatorns verknings

. sätt. Motorn. Transformatorn. Synkronmaski
ner. Omformare och ström riktare. Apparater. 
Motordrift. Skötsel och drift m. m. 

:\Iätinstrument och mätmetoder 
Mätenheter. Mätnormaler. Mätnoggrannhet och 
kontroll. Mätinstrument. Vridspoleinstrument. 
Vridjärnsinstrument. Elektrostatiska instru
ment. Effektmätning. Mättransformatorer. 
Fasning. Katodsträleoscillogr afen. Mätningar 
pä elektriska maskiner. Mätningar pä trans
formatorer. Felsökning i elektriska anlägg
ningar m . m. 

Elektriska anläggningar 
Strömställare. överströmsskydd. Smältsäk
ringar för högspänning. överströmsr eläer . 
Hjälpreläer. Inkoppling av separata över- . 
strömsreläer . över strömsreläskydd. .Jordslut
ningsskydd. Slgnalreläer. överspänningsskydd. 
Effektregulatorer. Spänningsreglering. Spän
nlngsregulatorer. Kraftstationer. Reläskydd 
för trefasgeneratorer. Ställverk. Kontrolltav---_ ... ----

Till TEKNOGRAFISKA - 1IIALMö 

Undertecknad beställer härmed 
"EL-ARBETE" 

Handboken önskas mot 

[] Jrr. 68 :- vid leveransen 

.. 
'. I 

[] kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:
pr 30 dagar 

I 
[] kr. 20 :- vid mottagandet och kr. 16:

under 3 män. Plus porto. • Sätt X vid det önskade. • 
Äganderätten övergår tUl mig först 
sedan fuH betalning erlagts. 

Namn: 

Titel: •.•.•.•••••••...•••. • . ••...... .• .•..• 

Adress: 

............... .. ...... .. .......... . TiA 23 

har tillkommit genom ett omfattande samarbete mellan fackets organisatio
ner och vårt lands främsta specialister på området, och man har därigenom 
lyckats få fram många års önskemål - en handbok, som är både saklig och 
teknisk korrekt men på samma gång upplagd enligt principer, som gör att 
allt i verket är så klart och lättförståeligt som det överhuvudtaget är möjligt. 

I r e d a k t lon e n bl. a e.. 

Direktör 
1 Elektriska Arbetsgivareföreningen 

Elektriska Installatörs 
Organisationernas Riksförbund 

lor. T ransformatorstationer. Omformar- och 
likriktarstationer. Ackumulatorbatterianlägg· 
ningar. Kraftöverföringar. Luftledningar för 
hög- och lägspänning. Särskilda bestämmel
ser för högspänningsledningar med högre 
systemspänning än 600 V. Särskilda bestäm
melser för lägspänningsledningar med en 
systemspänning av högst 600 V . .Jordkablar 
och deras förläggning. Ledningsnä t . Isolato
r er . Vridskarvrör. Anvisningar för najning. 
Beräkning av ledningar och nät. Räkneexem
pel. Beräkning av effektbehov. Tariffer. Stol
par, isolatorer och ledningssträckning m. m. 

Belysningsteknik 
Enheter -och definitioner. Belysning av re
klamytor, anslagstavlor. Belysningstekniska 
mätningar. 

Elvärme 
Temperaturregulatorer. Vattenvärmare. Elek
trisk rumsu.ppvärmning. Elvärmeapparater . 
Elektriska industriugnar. Ångpannor. Dlelek
trlskt värme. Högfrekvensgeneratorn. Induk
tiv högfrekvensuppvärmning. Elektrisk svets
ning: Olika slag av svetsmaskiner. Hushälls
apparater. Elektromedicinska apparater. Rönt
genröret. EJektrokardiografen m. m. 

Radioteknik 
Lågfrekvens och högfrekvens. Elektrisk reso
nans. Den s lutna elektri ska svängningskret
sen. Den öppna elektriska svängningskretsen. 
Radiovågornas utbredning. Modulering. Av
stämningskretsar och selektiviteter. BandflIter. 
Elektronröret. Trioden. Tetroden. Pen to den. 
Elektro", öret som förstärkare. Distorsion. 
Lågfrekvensförstärkning. Tonkorreldion vid 
lågfrekvensförstärkning. Elektronröret som 
högfrekvensgenerator. Högfrekvensförstärk
ning. Frekvenstransponering. Högtalare. Sän
dare och mottagare. Mottagarantenner och av
störning. Radiotekniska mätningar. Univer
salinstrumentet. Rörvoltmetern. Trimning och 
känsllgh~smätnlng m. m. 

Radarteknik 
Tekniska grundprinciper. Fysikaliska grund
principer. Radarekvation. Mikrovågtekniken. 
Den troposfäriska brytningen. Atmosfäriska 
och meteorologiska faktorer. En radarstations 
uppbyggnad. Reflexklystronen. Macetr onen. 
Antennsystemet. Matarledningar och r esonans
kretsar. Transmissionslinjerna. Vägledaren. 
Häl rumsresonatorn. SM-kopplare. Radarmot
tagaren. Blandaren. Indikator n, Mark VII. 
Hamnradar. F lygplatsradar m. m. 

Television 
Televisionssystemets utbyggnad. BiIdkvalitet. 
Bildens uppdelning. Bildsöndnin g. Televi
sionskanalen. Televisionsstudion. Televisions-

Förbundsordförande 
i 

SVENSKA 
ELEKTRIKERFöRBUNDET 

mottagaren. Synkronisering. TV 
ningens och industrins tjänst. 

Ins! allationsteknik 

J 

undervis-

Den elektriska faran. Motståndet i människo
kroppen . .Jordning. Anläggningars Isolations
tillständ. Knoppledning. Elektriska Installa
tionsmaterial, ledningar och förläggningssätt. 
Rörinstallationer. Knoppledningsdosor, appa
ratdosor etc. Ledningarnas indragning och 
montage. Plicarör. Stälspiralslang. .Järngum
miledning - kuhlo. Blygummiledning - GB
kahel. Blypappersledning - .Jordkabel. Kaps
lad materiel. Säkerhetsapparater, gruppcent. 
raler etc. Gruppcentraler - SEF-materiel. 
Mätartavlor - SEF-materiel. Kopplingar . Me
tod för spänningsfallsberäkning av grupp
och huvudledningar i allmänhet. Exempel på 
villaInstallation inom stadsomräde. Program 
för elektrisk helysningsinstallatlon inom fas
tighet. Teknisk beräkning tiIJ elinstaHation. 
Kostnadsberäkning. Kalkyl. Sammanfattning. 
Offerthrev. Projektering av verkstadsinstalla
tIon. Lantgårdsinstallationer. Bilens elektris
ka utrustning. Insta llationer på bätar och 
flygplan. Elektriska stängsel. Åskledare m. m. 

Elektrokemi 
Elektrolysföreteelser. Industriella 
ningar av elektrolysen. 

Trådbusslilljer, spårvägar och 
tunnelbanol' 

tillämp-

Kraftförsörjningen. Ledningssystemet., Elek
triska växlar och signalanläggningar. Moto
rerna och deras egenskaper. Hastighetsregle
ring vid start. Bromsar. Kraftöverföring mel
lan motor . och drivhjul. Säkerhetsgrepp och 
tägkontroll m. m. 
Elektrisk järnvägsdrift 

Signal- och telefonteknik 
SIgnalanläggningar. Automatiska brandalarm
anläggningar. . Branddörrkontroll. Inbrotts
alarmanläggningar. Fjärrmätning. Central
ografanläggningar. Elektr iska ur och rast
signaler. Kontrollanläggningar. Telegrafan
läggningar . Telefonteknik. Anläggningar. Spe- o 
cieIla telefonanläggningar. Rlkstelefon- och 
brandtelegrafnä tens u tnyttjande i luftskyd
dets rapporttjänst. Ljudfilmsteknik. Telefoni
ensutveckling. Telefotoanläggningar. Ekolod
ning m. m . • 

Matematik 
l\1ekanik och hållfasthetslära 
Fysik och kemi 
Elektrisk yrkes- och arbetarlagstiftning 
Matematiska och tekniska tabeller 

Denna stora, sakliga elektrohandbok 
är inbunden 1 prima rött konstläder och omfattar 1500 sidor med över 1000 
Illustrationer. Dessutom innehåller verket massor av nyttiga formler, nomogram 
och ström schema samt ett stort antal . värdefulla tabeller, 80m för fackman
nen måste vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

Huvudvikten är lagd pd det praktiskt nyttiga, och ägaren till verket kommer snart 
att (inna minga uppgifter och arbetsfineuel', som blir till 6101' nytta i det dagliga 
arbetet. 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1952 


